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ΡΩΣΙΑ
Υπό δρακόντεια μέτρα 
ασφαλείας ξεκίνησαν οι  22οι 
Χειμερινοί Ολυμπιακοί Αγώνες 
του Σότσι, οι οποίοι έχουν ήδη 
προκαλέσει έναν κατακλυσμό 
από δημοσιεύματα του 
διεθνούς Τύπου αναφορικά με 
την τρομοκρατική απειλή που 
συγκεντρώνουν.  Στο Σότσι 
έχουν αναπτυχθεί 37.000 μέλη 
των δυνάμεων ασφαλείας, ενώ 
σε ετοιμότητα βρίσκονται μη 
επανδρωμένα αεροσκάφη και 
πλοία του πολεμικού ναυτικού.  

SMS
Συναδέλφισσες 
και συνάδελφοι
Οι αγωνιστικές μας  
κινητοποιήσεις ενά-
ντια στις περικοπές σε 
συνδυασμό με την 
προσφυγή στο Συμ-
βούλιο της Επικρατεί-
ας για την ακύρωση 
των αποφάσεων του 
τρίτου Μνημονίου,  
είχαν ως αποτέλεσμα 
να αισιοδοξούμε  
σήμερα ότι η κυβέρ-
νηση δεν θα αθετήσει 
τις υποσχέσεις της. 
Μπορεί κάποιοι να 
επιμένουν ότι δεν 
υπάρχουν λεφτά ό,τι 
δικαστικές αποφάσεις 
κι αν βγαίνουν, εμείς 
όμως θα συνεχίσουμε 
να διεκδικούμε το δί-
κιο μας. Δεν μας απο-
μένει άλλος δρόμος, 
όποιοι υπουργοί κι αν 
διαχειρίζονται τις τύ-
χες μας. Τα πεπραγμέ-
να τους μας είναι απο-
λύτως χρήσιμα…

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr

poasy@otenet.gr
Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27

Τηλ.: 210 7770.685, Fax: 210 7770.682
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Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

Στην Ολομέλεια του Συμβουλίου 
της Ευρώπης στο Στρασβούργο 
μίλησε η βουλευτής της Νέας 

Δημοκρατίας κ. Φωτεινή Πιπιλή για 
την αντιμετώπιση του ρατσισμού 
στην Αστυνομία, με αφορμή την 
έρευνα που πραγματοποίησε και στη 
χώρα μας ο κ. Davies, Βρετανός Βου-
λευτής, μέλος της Ευρωπαϊκής Δημο-
κρατικής Ομάδας του Συμβουλίου 
της Ευρώπης. 

‘Όπως είπε, η έκθεση Davies «βοη-
θάει πολύ όλους μας να αγωνιστούμε 
με κοινοβουλευτική δράση να εκλεί-
ψει από την Αστυνομία η νοοτροπία 
του ανεξέλεγκτου τιμωρού. Πρώτι-
στο καθήκον μας είναι η αναγκαιότη-
τα της δημόσιας καταδίκης κάθε 
μορφής φυλετικών διακρίσεων. Η 
επίδραση από τη δημοσιότητα που 
παίρνουν ανάλογες καταδίκες, βοη-
θούν πολύ την ηγεσία της Αστυνομί-
ας, τους αξιωματικούς να ερευνή-
σουν και να τιμωρήσουν παραδειγ-
ματικά τους εμπλεκόμενους σε ρα-
τσιστικές πράξεις αστυνομικούς. 
Ταυτόχρονα, δείχνουν στους μελλο-
ντικούς μιμητές ότι υπάρχουν πια 
σκληρές συνέπειες, ενώ δίνουν την 
ευκαιρία στους πολλούς συνεπείς 
στα καθήκοντά τους αστυνομικούς, 

να ανακτήσουν ως μέρος του κρά-
τους την αξιοπρέπεια τους και τη θέ-
ση που αρμόζει στην κοινωνία ως 
προστάτες και φύλακές της.

Πρέπει να παραδεχτούμε ότι έχει 
βελτιωθεί αρκετά το κλίμα μέσα στην 
αστυνομία και αυτό οφείλεται:

• Στις αποφάσεις του Συμβουλίου 
της Ευρώπης και του Δικαστηρίου 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων

• Στη συμβολή Μη Κυβερνητικών 
Οργανώσεων που αναδεικνύουν πε-
ριπτώσεις ρατσιστικής συμπεριφο-
ράς αστυνομικών και στηρίζουν πα-
ράνομους μετανάστες που φοβού-
νται να καταγγείλουν οι ίδιοι βιαιότη-

τες εναντίον τους, αν και το θεσμικό 
πλαίσιο στην Ελλάδα προστατεύει 
θύματα ρατσιστικής βίας ακόμα κι 
εάν δεν έχουν χαρτιά.

Η καλυτέρευση επίσης οφείλεται: 
Στο σταδιακό εμπλουτισμό της 
Αστυνομίας με προσωπικό τριτο-
βάθμιας εκπαίδευσης - στο παρελ-
θόν δε γινόταν καμμία αξιολόγηση 
-  καθώς επίσης και με αξιωματικούς 
άντρες και γυναίκες που έχουν κά-
νει σπουδές στο εξωτερικό και που 
έχουν πλέον εμπειρίες από πολυφυ-
λετικές κοινωνίες.

Φέρνω ως παράδειγμα την πατρί-
δα μου την Ελλάδα όπου πλέον δεν 
είναι η συντριπτική πλειοψηφία 
στα σώματα δημόσιας τάξης αυτοί 
που προέρχονται από χωριά ή απο-
μακρυσμένες περιοχές της χώρας, 
αλλά είναι νέοι και νέες, κάτοικοι 
αστικών περιοχών που ήδη στον 
προσωπικό ή κοινωνικό τους περί-
γυρο έχουν συμβιώσει, ακόμα και 
στο σχολείο, με παιδιά μεταναστών 
γνωρίζοντας έτσι από κοντά την 
πραγματικότητα της συνύπαρξης με 
ανθρώπους άλλης θρησκείας, άλ-
λων εθίμων, άλλου χρώματος. Ήταν 
πολύ απροετοίμαστη η Ελλάδα - χώ-
ρα που ουδέποτε υπήρξε αποικιο-

κρατική- να δεχθεί αιφνιδίως τερά-
στια μεταναστευτικά ρεύματα. Άλ-
λωστε είναι και μικρή χώρα και 
τουλάχιστον για είκοσι χρόνια αντι-
μετωπίσαμε χωρίς προηγούμενη 
εμπειρία, ως κοινωνία, κράτος και 
Αστυνομία ακραίες καταστάσεις, 
όπως και οι μετανάστες.

Ήρθε όμως η καταστροφική κρίση 
με συνέπειες που περιγράφει και στο 
report του ο κ. Davies. Η αύξηση της 
βίαιης συμπεριφοράς και η ταύτιση 
μικρομεσαίων κακοπληρωμένων 
αστυνομικών με τις ιδέες του δολοφο-
νικού ναζιστικού κόμματος «Χρυσή 
Αυγή», πρέπει να ανησυχήσει όλες τις 
πλούσιες χώρες και να μην ασκούν 
μόνο κριτική. Αν σκεφτεί κανείς πως 
αυτή τη στιγμή, Βουλευτές της «Χρυ-
σής Αυγής» αλλά και αστυνομικοί εί-
ναι στη φυλακή με βαρύ κατηγορητή-
ριο για ρατσιστικές συμπεριφορές, 
παίρνει ελπίδα. Οικονομικά δεν μπο-
ρούμε τώρα να κάνουμε πολλά. Μπο-
ρούμε περισσότερα αν γίνει πράξη η 
μεθοδική επιμόρφωση των αστυνομι-
κών και η παραδειγματική τιμωρία 
όλων όσοι καταστρατηγούν τους ευ-
ρωπαϊκούς και ελληνικούς νόμους. 
Συγχαρητήρια στον κύριο Davies για 
την ισορροπημένη έκθεσή του».

Πώς αντιμετωπίζουμε  
το ρατσισμό στην Αστυνομία
Η ομιλία της βουλευτού της Νέας Δημοκρατίας κ. Φωτεινής Πιπιλή   
στην Ολομέλεια του Συμβουλίου της Ευρώπης
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Ξεκινήσαμε με τις καλύτερες 
προϋποθέσεις, οπλισμένοι 
με τις αποφάσεις του 23ου 

συνεδρίου μας να 
ξαναζωντανέψουμε εντός του 
2014 πολλά από τα χαμένα μας 
όνειρα. Με το έμπα της νέας 
χρονιάς, ωστόσο, η Ηγεσία μας 
ήρθε να μας θυμίσει ότι είναι κι 
εκείνη παρούσα! ‘Όχι για να 
τρέξει κοντά μας με τη στοργή 
και την αγάπη ενός πατέρα που 
νοιάζεται για τα παιδιά του, αλλά 
με τη φοβέρα και τις απειλές 
ενός υπέρτερου κακού στο οποίο 
όλοι ανεξαιρέτως οφείλουν 
τυφλή υπακοή και 
στοχοπροσήλωση. 

Συνδικαλιστικές διώξεις, 
«ηγετικώ δικαίω» έλεγχος 
της συνδικαλιστικής δράσης, 

σερβίρισμα της ζεσταμένης και 
ξινισμένης πια τροφής περί 

«συνδιοίκησης», συκοφαντίες 
περί προνομίων και χτυπήματα 
κάτω από τη ζώνη, αξιοποίηση 
«λαγών» και άλλων προθύμων να 
υπηρετήσουν ό,τι πιο 
αναχρονιστικό μπορεί να 
συντηρήσει ένα αστυνομικό σώμα 
όταν δεν λειτουργεί με όρους 
διαφάνειας και αξιοκρατίας.

Θα μπορούσαμε να 
αραδιάσουμε πολλά κακά ένθεν 
κακείθεν, αλλά επιλέγουμε τη 
σιωπή γιατί δεν τιμά κανέναν 
αυτού του είδους η μόχλευση των 
«πληγών» μας. Διότι είναι και 
δικές μας «πληγές» οι αδυναμίες 
της Ηγεσίας να αντιληφθεί το 
ρόλο της στις σύγχρονες 
συνθήκες ενάσκησης του 
αστυνομικού λειτουργήματος. 
Δυστυχώς, έχει μείνει στην εποχή 
της αστυνομικής ράβδου και δεν 
λέει να το αντιληφθεί! Έχει την 
αίσθηση ότι με το μαστίγιο και το 

καρότο θα κάμψει αντιστάσεις 
και θα φέρει τους «υποτελείς» της 
στα όριά της. Δεν θα την 
ακολουθήσουμε. Τους 
συναδέλφους μας, αλλά και τους 
συμπολίτες μας νοιαζόμαστε και 
γι’ αυτούς επαναστατούμε.

ΗΗγεσία είχε την ευκαιρία να 
δείξει ένα εκσυγχρονιστικό 
λόγο και πρόσωπο, 

αξιοποιώντας το καθολικό αίτημά 
μας για την αστυνομική 
μεταρρύθμιση με όρους κοινωνίας. 
Δεν το έπραξε. Έχασε την ευκαιρία 
να περιβληθεί και με το κύρος της 
επιστημονικής κοινότητας το 
εγχείρημά της. Προτίμησε να 
επενδύσει τα σχέδιά της με την 
σφραγίδα της προσωρινότητάς της 
αν και πολλοί εξ αυτών που την 
εκπροσωπούν, πορεύονται ως 
αιώνιες αυθεντίες. Τόσο μακριά 
βλέπουν… 

Αιώνιες αυθεντίες
14•01•14
Παρεμβάσεις της Ομοσπονδί-
ας για τα κρατητήρια της Α.Δ. 
Ορεστιάδας και  για την ίδρυ-
ση Λέσχης στη Μαγνησία.

15•01•14
Η Ομοσπονδία ανακοινώνει 
ότι η έκδοση της υπηρεσίας 
σε εβδομαδιαία βάση αποτε-
λεί μια μεγάλη συνδικαλιστική 
κατάκτηση. Μετά την προσβο-
λή μας από τη μάστιγα των 
μνημονίων και της κατίσχυσης 
των απάνθρωπων όρων τους, 
το συνδικαλιστικό μας κίνημα 
έθεσε μεταξύ άλλων, στόχους 
και προτεραιότητες χωρίς οι-
κονομικό κόστος για την ελά-
φρυνση του μεγάλου βάρους 
που σηκώνει το αστυνομικό 
προσωπικό

16•01•14
Παρεμβάσεις της Ομοσπονδί-
ας για τις ακατάλληλες εγκα-
ταστάσεις στις Α.Δ. Αιτωλίας 
και Λέσβου.

22•01•13
Παρέμβαση της Ομοσπονδίας 
για τις «Ακτοπλοϊκές 
Μετακινήσεις Αστυνομικών 
(Μεταγωγές)» μετά από 
καταγγελίες της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νοτίου Δωδεκανήσου.

23•01•14
Οι προσλήψεις στην Ελληνική 
Αστυνομία να γίνονται μέσω 
των πανελληνίων εξετάσεων 
καθολικό αίτημα της 
αστυνομικής οικογένειας. 
Αμεση λειτουργία των 
Αστυνομικών Σχολών με τους 
ήδη 580 επιτυχόντες και 
περαιτέρω προκήρυξη νέων 
προσλήψεων, ανάλογα με τα 
μεγάλα κενά και τις ανάγκες 
του Σώματος.

29•01•14
Παρεμβάσεις της ΠΟΑΣΥ για 
τα ανεξόφλητα οδοιπορικά 
του 2012 και τα ελλιπή μέσα 
των ομάδων ΔΙΑΣ.

29•01•14
Πρόσκληση για τη σύγκλιση 
του Γενικού Συμβουλίου της 
Ομοσπονδίας την 5&6 Φε-
βρουαρίου 2014.

30•01•14
Συνάντηση με την Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εξωτερικής 
Φρούρησης Φυλακών. Αποχώ-
ρηση του εκπροσώπου μας 
στο Κατώτερο Συμβούλιο Με-
ταθέσεων του Α.Ε.Α., ως έν-
δειξη διαμαρτυρίας για τον 
απαράδεκτο πίνακα προκήρυ-
ξης θέσεων τακτικών μεταθέ-
σεων έτους 2014.

  Η ΑτζέντΑ  
του μΗνΑ 

χιουμορ 
του Μακρή

              υπάρχει στον κόσμο τούτον ένας μυστικός νόμος - 
αν δεν υπήρχε, ο κόσμος θα ’ταν από χιλιάδες χρόνια 
χαμένος - σκληρός κι απαραβίαστος: το κακό πάντα στην 
αρχή θριαμβεύει και πάντα στο τέλος νικάται

ΝιΚοΣ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗΣ

Με διαθεσιμότητες σωφρονιστικών υπαλλήλων απάντησε το αρμόδιο υπουργείο στα νέα κρούσματα παραβίασης των αδειών που χορηγούνται σε καταδι-
κασμένα άτομα για τρομοκρατικές υποθέσεις και άλλα βαρύτατα αδικήματα του ΚΠΔ. Είναι κι αυτή μια μέθοδος για να μετατοπιστούν οι ευθύνες από τα 
ψηλά στα χαμηλά… Σάμπως αυτό δεν γίνεται και εις τα καθ’ ημάς, με τους υπουργούς να αναζητούν μονίμως εξιλαστήρια θύματα μεταξύ των αστυνομικών 
και εσχάτως και μεταξύ των …Υπηρεσιών; «Θα σου τραβήξω μια ξεγυριστή αναδιάρθρωση και θα δεις ποιος είμαι εγώ», σου λένε.
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Η Ομοσπονδία με έγγραφό της 
κάλεσε την πολιτική ηγεσία 
και τα πολιτικά κόμματα να 

ανταποκριθούν στο καθολικό αίτη-
μα του 23ου Πανελλαδικού Συνε-
δρίου για άρση της μνημονιακής 
δέσμευσης αναφορικά με το «πά-
γωμα» των προσλήψεων στην 
Αστυνομική Ακαδημία έως το 2016 
και την άμεση λειτουργία των Αστυ-
νομικών Σχολών με τους ήδη 580 
επιτυχόντες κατά την διαδικασία 
των Πανελληνίων Εξετάσεων το εκ-
παιδευτικό έτος 2012- 2013.

Επίσης, ζήτησε να υπάρξει περαι-
τέρω προκήρυξη νέων προσλήψε-
ων, ανάλογα με τα μεγάλα κενά και 
τις ανάγκες του Σώματος, λόγω και 
της μη αναπλήρωσης του μεγάλου 
αριθμού των συνταξιοδοτηθέντων 
από το 2010 και μετά.

Με το έγγραφό της τονίζει ότι 
πρέπει «να γίνει σεβαστός, ως ο μο-
ναδικός αξιοκρατικός και αδιάβλη-
τος τρόπος εισαγωγής στις Σχολές 
της Ελληνικής Αστυνομίας, ο θε-
σμός των Πανελλαδικών Εξετάσε-
ων, με παράλληλη αναβάθμιση της 
εκπαίδευσης και αναπροσαρμογή 
του περιεχομένου της στις σύγχρο-
νες αστυνομικές ανάγκες», αλλά 
και να ξαναλειτουργήσουν οι σχο-
λές Κομοτηνής και Ξάνθης.

«Το συνδικαλιστικό μας κίνημα 
απαιτεί τον σεβασμό του θεσμού 
των Πανελληνίων Εξετάσεων όσο 
και την αποτροπή της νόθευσης του 
επαγγελματικού επιπέδου του 
αστυνομικού δυναμικού έχοντας 
ως αιτιώδη βάση:
• τη συνεχιζόμενη υποβάθμιση της 

εκπαίδευσης με την χρησιμοποί-
ηση των δοκίμων για εκτέλεση 
πραγματικής υπηρεσίας με μι-
σθό κατά πολύ μικρότερο ακόμα 
και από αυτό του ανειδίκευτου 
εργάτη

• την υπονόμευση της «ομογενο-
ποίησης» που είχε επέλθει προ 
μερικών ετών, βάζοντας τέρμα 
στο έωλο καθεστώς των προσλή-
ψεων ειδικών κατηγοριών υπαλ-
λήλων

• τα αρνητικά κρούσματα αστυνο-
μικής αυθαιρεσίας τις επιχειρη-
σιακές αστοχίες που έχουν στοι-
χίσει και ανθρώπινες ζωές

• την ανάγκη της ίδιας της κοινωνί-
ας για μια ενιαία αστυνομική αρ-
χή που θα λειτουργεί με σεβασμό 
στα δικαιώματα και τις απαιτή-
σεις των πολιτών κλπ».

Τα συμφέροντα…
Απευθυνόμενη προς την Ηγεσία, η 
ΠΟΑΣΥ τονίζει ότι «ποικιλώνυμα 
συμφέροντα, έπεισαν προγενέστε-
ρες υμών, ηγεσίες, να διολισθήσουν 
σε λανθασμένες αποφάσεις, τορπι-

λίζοντας την ομοψυχία του Σώμα-
τος, αλλά και αυτήν την ίδια την 
αποτελεσματικότητά του. Ακολού-
θως, αντί να αποδεχθούν το από 
καιρό ώριμο αίτημά μας για μια ρι-
ζική αναδιάρθρωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, υιοθέτησαν αμφιλε-
γόμενα μοντέλα αστυνόμευσης 
(π.χ. διμοιρίες ΜΑΤ σε περιπολί-
ες ή φύλαξη στόχων, δημιουργί-
ες ομάδων και σχημάτων για 
εντυπωσιασμό της κοινής γνώ-
μης κλπ). Το επίπεδο επαγγελμα-
τικής κατάρτισης των συναδέλφων 
ανακριτικών υπαλλήλων, όπως αυ-
τοί αποφοιτούν από τις αστυνομι-
κές σχολές «θυσιάστηκε» σ’ αυτές 
τις σκοπιμότητες».

Στη συνέχεια αναφέρεται στις 
προσπάθειες βελτίωσης του εκ-
παιδευτικού συστήματος μετά το 
1995 και στην υπονόμευσή του υπό 
την πίεση μιας αναχρονιστικής 
αντίληψης και στροφής σε στρατι-
ωτικού τύπου μοντέλα που ήθελε 
τον αστυφύλακα όχι απόλυτα κα-
ταρτισμένο επαγγελματία και κα-
ταξιωμένο ένστολο λειτουργό, αλ-
λά απλώς πειθήνιο όργανο της 
εκάστοτε εξουσίας, προσκολλημέ-
νο στην εποχή της «αστυνομικής 
ράβδου», όπως λέχθηκε χαρακτη-
ριστικά και στο συνέδριό μας, από 
διακεκριμένο καθηγητή των δοκί-
μων αστυφυλάκων.

Σήμερα, λοιπόν, που η σύμπνοια 
και η νηνεμία στο εσωτερικό της 
Ελληνικής Αστυνομίας αποτελούν 
την πιο βασική προϋπόθεση για την 

εύρυθμη λειτουργία της, αρνούμα-
στε να πιστέψουμε ότι κάποιοι επι-
θυμούν την επιστροφή στο παρελ-
θόν, τρόπους προσλήψεων και ειδι-
κές κατηγορίες υπαλλήλων και 
μάλιστα κλείνοντάς τους πονηρά το 
μάτι ότι σε λίγα χρόνια και αυτοί θα 
ονομαστούν αστυφύλακες. Η εισα-
γωγή μέσω των Πανελληνίων 
απαιτεί μόχθο, ανάπτυξη προσό-
ντων και υψηλή βαθμολογία που 
ανεβάζει το ποιοτικό επίπεδο 
των Αστυνομικών. Αστυφύλακες 
μπορεί να γίνονται μόνο όσοι ει-
σέρχονται στη Σχολή μέσω των 
Πανελληνίων Εξετάσεων και με 
κατάλληλη εκπαίδευση αποκτή-
σουν στη συνέχεια επάξια το 
πτυχίο τους. Οποιαδήποτε άλλη 
διαδικασία συνιστά οπισθοδρό-
μηση, εμπαιγμό των εισερχομέ-
νων μέσω των Πανελληνίων, 
εξυπηρετεί άλλες σκοπιμότητες 
και σε κάθε περίπτωση προ-
σκρούει σε επιστημονικά τεκμη-
ριωμένες θέσεις για τα κριτήρια 
επιλογής του αστυνομικού προ-
σωπικού.

Το προφίλ του αστυνομικού
Εξάλλου, το προφίλ του αστυνομι-
κού διαμορφώνεται σε μικρής ηλι-
κίας εκπαιδευόμενους μέσα στις 
αστυνομικές σχολές, εκεί όπου δια-
πλάθονται, καλλιεργούνται και 
αναπτύσσονται συστήματα αξιών, 
τρόποι αντίληψης και σκέψης, συ-
μπεριφοράς και νοοτροπίας, αλλά 
και μέθοδοι προσέγγισης της γνώ-

σης και πληροφορίας για τα σύγ-
χρονα αστυνομικά δεδομένα και 
διαρκώς μεταβαλλόμενα κοινωνικά 
χαρακτηριστικά της κοινωνίας των 
πολιτών που καλούνται να υπηρε-
τήσουν. Ποιος μπορεί να αμφι-
σβητήσει το γεγονός ότι η εργα-
σιακή ιδεολογία, η αστυνομική 
συνείδηση και η αστυνομική παι-
δεία αποκτώνται στα αστυνομι-
κά εκπαιδευτήρια, εκεί όπου μα-
θαίνονται οι γραπτοί και άγρα-
φοι κανόνες αστυνομικής δεο-
ντολογίας και συμπεριφοράς ή 
ότι η οποιαδήποτε προσπάθεια της 
εκ των υστέρων απόκτησής τους, με 
τη μορφή μετεκπαίδευσης σε σεμι-
νάρια ολίγων εβδομάδων -αν δεν 
αποβαίνει μοιραία για το αστυνομι-
κό Σώμα και για τους ίδιους τους 
συναδέλφους που θα πασχίζουν να 
αντεπεξέλθουν πλήρως στα καθή-
κοντά τους- θα δημιουργεί, αντί να 
επιλύει προβλήματα;

Ή μήπως, τρέφει κανείς αυταπά-
τες ότι το αστυνομικό εκπαιδευτι-
κό σύστημα, ιδίως με τα σημερινά 
του προβλήματα, είναι σε θέση να 
επιδράσει και να μεταβάλει παγι-
ωμένες πλέον αντιλήψεις, απο-
κρυσταλλωμένες απόψεις, ριζωμέ-
νες νοοτροπίες, τυχόν στρεβλωμέ-
νες στάσεις και εμπειρίες ανθρώ-
πων που για τον άλφα ή βήτα, 
σεβαστό κατά τα άλλα λόγο, απο-
φασίζουν οι ίδιοι είτε αναγκάζο-
νται εξ ανάγκης να υπηρετήσουν 
ως αστυνομικοί την ελληνική κοι-
νωνία;»  

Απόφαση - 
δικαίωση  
των πολύμηνων 
αγώνων μας
Η κυβέρνηση οφείλει 
να πράξει το χρέος της

Στάση αναμονής ακολουθεί το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα 
αναφορικά με όσα έχουν γίνει 
ως τώρα γνωστά για την από-
φαση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας σχετικά με την 
αίτηση ακύρωσης των περικο-
πών που είχαν επιβληθεί στα 
ειδικά μισθολόγια με το Ν. 
4093/2012.

Το Συμβούλιο της Επικρατεί-
ας έκρινε αντισυνταγματικές 
τις διατάξεις του ανωτέρω νό-
μου που επέβαλε μειώσεις 
στους βασικούς μας μισθούς, 
αλλά και νέες περικοπές στο 
σύνολο των επιδομάτων, ανα-
δρομικά από 1-8-2012. Οι προ-
σφυγές κατατέθηκαν τον Ια-
νουάριο του 2013, με την εφαρ-
μογή του νόμου και η υπόθεση 
συζητήθηκε στις αρχές Δεκεμ-
βρίου του ιδίου έτους, όπου οι 
νομικοί σύμβουλοι της ΠΟΑΣΥ 
κ. Χαράλαμπος Μπουκουβά-
λας και της ΠΟΑΞΙΑ κ. Ρήγας 
Μπαρμπούρης κατέθεσαν 
πρόσθετα στοιχεία, πέραν της 
αρχικής προσφυγής. Το θέμα 
συζητήθηκε στην Ολομέλεια 
του ΣτΕ την Παρασκευή 17 Ια-
νουαρίου 2014, χωρίς ωστόσο 
να έχει δημοσιοποιηθεί η επί-
σημη απόφασή της, η οποία 
αναμένεται να εκδοθεί το προ-
σεχές διάστημα, οπότε και θα 
γνωρίζουμε επακριβώς το εύ-
ρος της αντισυνταγματικότη-
τας του νομοθετήματος εν όλω 
ή εν μέρει. Έτσι θα γνωρίζουμε 
αν κρίθηκε αντισυνταγματικό 
το σύνολο των περικοπών ή το 
μέρος που αφορά τις αναδρο-
μικές περικοπές από τον Αύ-
γουστο του 2012 ως και 31-12-
2012.

Σε κάθε περίπτωση, η από-
φαση αποτελεί δικαίωση των 
πολύμηνων αγώνων μας, την 
οποία η πολιτεία οφείλει να 
σεβαστεί στο ακέραιο, αφού 
άλλωστε έχει ήδη αναγγελθεί 
εκ μέρους του κ. Πρωθυπουρ-
γού επιστροφή μέρους του 
πλεονάσματος στους ενστό-
λους.

Εξάλλου, να μη λησμονούμε 
ότι ο αγώνας μας για πλήρη 
αποκατάσταση των αδικιών 
συνεχίζεται με την θεσμοθέ-
τηση ενός δίκαιου μισθολογί-
ου, αλλά και με την επιστροφή 
στα ασφαλιστικά μας ταμεία 
των ποσών που χάθηκαν εξαι-
τίας του αναγκαστικού «κου-
ρέματος», στο πλαίσιο της 
απομείωσης του δημοσίου 
χρέους.

«Αιτία πολέμου»  
η μη πρόσληψη αστυφυλάκων
Εμπεριστατωμένη απάντηση της Ομοσπονδίας σε όσους κρατούν κλειστές τις αστυνομικές σχολές
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Άλλη μια έκκληση του συν-
δικαλιστικού μας κινήμα-
τος για τις μεταγωγές μέ-

σω ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών 
δεν αντιμετωπίζεται με τη δέου-
σα προσοχή από την Ηγεσία, με 
αποτέλεσμα να εξετάζονται πλέ-
ον πιο δραστικές παρεμβάσεις 
και μάλιστα ενόψει της τουριστι-
κής περίδου…

Από την Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νοτίου Δωδεκα-
νήσου η Ομοσπονδία έλαβε εκ 
νέου καταγγελίες και προτάσεις 
που συμβάλλουν στην αναβάθμι-
ση των μεταγωγών με ελάχιστο 
οικονομικό κόστος, ενώ σε κά-
ποιες περιπτώσεις θα υπάρχει 
και εξοικονόμηση χρημάτων.

«Επειδή οι προτάσεις κινού-
νται προς τη σωστή κατεύθυνση 

με στόχευση τη διασφάλιση των 
συναδέλφων από κάθε πλευρά 
και την ασφαλέστερη πραγματο-
ποίηση των μεταγωγών, γεγονός 
που θα ανακούφιζε σε μεγάλο 
βαθμό τους συναδέλφους μας, 
παρακαλούμε για τη θετική αντι-
μετώπιση του όλου ζητήματος», 
σημειώνει η ΠΟΑΣΥ στο έγγρα-
φό της προς τον υπουργό Δημό-
σιας Τάξης.

Εξάλλου, το σωματείου στο έγ-
γραφό του σημειώνει:  Παρόλο 
που η αξιοπρέπεια και οι ασφά-
λεια του εργαζόμενου Αστυνομι-
κού δεν μπορεί να μετρηθεί με 
οικονομικούς όρους, εμείς αντι-
λαμβανόμενοι την συγκυρία θα 
σας καταθέσουμε τις παρακάτω 
προτάσεις, οι οποίες θεωρούμε 
ότι μπορούν να εφαρμοστούν εύ-

κολα και παρά το χαμηλό οικονο-
μικό κόστος θα συμβάλουν τα 
μέγιστα στην Ασφάλεια των Με-
ταγωγών και την αξιοπρεπή 
αντιμετώπιση των συναδέλφων 
που συμμετέχουν σε αυτές.

1 να δικαιολογείται στους Αστυ-
νομικούς καμπίνα κατά την 

διάρκεια των μεταγωγών, που 
έχει ως επιπλέων οικονομική 
επιβάρυνση 13€ περίπου ανά 
δρομολόγιο, προκειμένου να ξε-
κουράζονται (αρθ. 153 παρ.3 του 
Π.Δ. 141/91) κατά την διάρκεια 
του δρομολογίου το οποίο διαρ-
κεί περίπου 15 ώρες.

2παροχή δυνατότητας διημέ-
ρευσης σε ξενοδοχείο στους 

αστυνομικούς κατά την παραμο-
νή τους (9 ώρες περίπου) στον 
προορισμό της μεταγωγής έως 

την αναχώρηση του πρώτου 
ακτοπλοϊκού δρομολογίου για 
την επιστροφή στην υπηρεσία 
τους.

3 να δίνεται η δυνατότητα στους 
συνοδούς αστυνομικούς να 

επιστρέφουν με αεροπλάνο όταν 
δεν υπάρχουν κρατούμενοι για 
μεταφορά. Το κόστος της μετακί-
νησης μέσω αεροπλάνου δεν εί-
ναι μεγαλύτερο από αυτό του 
πλοίου, ενώ πολλές φορές ίσως 
να είναι μικρότερο, αφού θα πρέ-
πει να ληφθεί υπ’ όψιν ότι οι 
ημέρες της απασχόλησης για την 
μεταγωγή μειώνονται σε δύο 
από τρεις. Αυτό σημαίνει μία 
ημέρα λιγότερη για εκτός έδρας 
αποζημίωση και φυσικά μείωση 
της σωματικής καταπόνησης του 
προσωπικού.

Κύριε Υπουργέ, όλα τα παρα-
πάνω θα συμβάλουν στη βελτίω-
ση των συνθηκών των ακτοπλο-
ϊκών μεταγωγών κατά την διάρ-
κεια των οποίων διαδραματίζο-
νται σκηνές απείρου κάλους με 
Ένστολους Αστυνομικούς να 
κοιμούνται στις καρέκλες και 
τις μοκέτες των πλοίων έχοντας 
εκτεθειμένα τα ατομικά τους 
εφόδια (όπλο, γκλοπ, χειροπέ-
δες κ.α.) και να αποτελούν θέα-
μα για τους υπόλοιπους επιβά-
τες και τους Τουρίστες οι οποίοι 
τους φωτογραφίζουν ως αξιοθέ-
ατο.

Η σύγχρονη Αστυνομία όπως 
την οραματιζόμαστε δεν συνάδει 
με αυτήν την εικόνα και για τον 
λόγο αυτό σας ζητάμε να υιοθε-
τήσετε τις προτάσεις μας».

Η έκδοση της υπη-
ρεσίας σε εβδο-
μαδιαία βάση 

αποτελεί μια μεγάλη 
συνδικαλιστική κατά-
κτηση. Μετά την προ-
σβολή μας από τη μά-
στιγα των μνημονίων 
και της κατίσχυσης των 
απάνθρωπων όρων 
τους, το συνδικαλιστικό 
μας κίνημα έθεσε μετα-
ξύ άλλων, στόχους και 
προτεραιότητες χωρίς 
οικονομικό κόστος για 
την ελάφρυνση του με-
γάλου βάρους που ση-
κώνει το αστυνομικό 
προσωπικό, το οποίο με 
ισοπεδωμένο το βιοτικό 
του επίπεδο και με απο-
στεωμένες τις λειτουρ-
γικές δαπάνες αγωνίζεται καθημε-
ρινά για την αντιμετώπιση του 
εγκλήματος και την ανταπόκριση 
στις ανάγκες της κοινωνίας για 
ασφάλεια και εσωτερική ειρήνη.

Αυτονόητο είναι για όλους, ότι η 
εβδομαδιαία ανακοίνωση της υπη-
ρεσίας αποτελεί καθοριστικής ση-
μασίας παράγοντα για την ανάσχεση 
της καθημερινής πίεσης και έντα-
σης (στρες), της καθημερινής ψυχι-
κής δυσθυμίας από την αβεβαιότητα 
και την αδυναμία ικανοποίησης 
οποιουδήποτε οικογενειακού και 
κοινωνικού προγραμματισμού, κα-
θώς και της υπηρεσιακής εσωστρέ-
φειας όπου σε ορισμένες περιπτώ-
σεις ένα μεγάλο μέρος προτεραιοτή-

των εξαντλείται εκατέ-
ρωθεν στο «πάρε-δώσε» 
με τον προϊστάμενο για 
την αυριανή υπηρεσία.

Ίσως να μην ήταν 
αυτονόητο για όλους, 
ότι η Ομοσπονδία θα επετύγχανε 
αυτό το στόχο. Αποτελεί πλέον, 
όμως, μια νέα σημαντική θεσμική 
κατάκτηση. Ας μην ξεχνούμε ότι 
οποιαδήποτε καινοτομία στον Ορ-
γανισμό, αντιμετωπίστηκε αν μη τι 
άλλο, με καχυποψία και δυσπιστία. 
Θα θυμούνται οι παλιότεροι ότι η 
καθιέρωση του πενθημέρου και το 
δικαίωμα στη λήψη ημερήσιας 
ανάπαυσης για κάποιους εκείνη 
την εποχή ισοδυναμούσε με κατα-

στροφή της Αστυνομίας. Ανάλογο 
κλίμα προκαλούσε η ισχύς του 
Π.Δ. 394/2001 με τα τεράστια προ-
σκόμματα που προεβλήθησαν μέ-
χρι τη θεσμοθέτησή του, η οποία 
άνοιξε τον δρόμο για να φτάσουμε 
σήμερα στο Π.Δ. 173/2013.

Δυστυχώς, πάντα θα υπάρχουν 
φαινόμενα προκατάληψης και αρ-
νητικής διάθεσης, που φαλκιδεύ-
ουν κάθε καινούριο μέτρο. Μόνο, 
όμως, η συνεχής αταλάντευτη επι-

μονή και σθεναρή 
απαίτηση από πλευ-
ράς των Προεδρείων 
των Ενώσεων μπο-
ρεί να επουλώσει 
αυτή την αρτηριο-
σκλήρωση, όπου πα-
ρατηρείται, και είναι 
σίγουρο ότι αυτός 
είναι ο τρόπος που 
φέρνει αποτελέσμα-
τα. Αυτή ήταν και η 
γραμμή που ακολού-
θησε η Ομοσπονδία 
για να θεσμοθετηθεί 
αυτό το πάγιο αίτη-
μά μας. Νομοθέτημα 
το οποίο πρέπει να 
στηριχθεί και να δια-
φυλαχθεί ως «κόρη 
οφθαλμού» με τη δέ-
ουσα προσοχή, ώστε 
η προκατάληψη και 
η αρνητική διάθεση 
να μην «μεταδο-
θούν» σ’ εμάς.

  Στο πλαίσιο αυτό 
συνεχίζουμε  τον 

συνδικαλιστικό μας αγώνα με 
απώτερο στόχο την αύξηση του κύ-
ρους του Σώματος και της ισχύος 
του στην εφαρμογή των Νόμων 
ιδίως προς τους κραταιούς και 
ισχυρούς, ώστε ο απλός λαός να 
μην αισθάνεται ότι εντάσσεται 
στους «ταπεινούς και καταφρονη-
μένους», μιας και πολλά από τα 
προβλήματα της λειτουργίας μας 
εδράζονται σ’ αυτήν ακριβώς την 
αδυναμία.

Μεταγωγές απείρου κάλους
Η Ένωση Νοτίου Δωδεκανήσου προτείνει αλλά η ηγεσία αδιαφορεί…

Έκδοση υπηρεσίας: μεγάλη  
συνδικαλιστική κατάκτηση
Οφείλουμε να διαφυλάξουμε τη διαδικασία από φαινόμενα εσωστρέφειας 

Τι κάνατε  
κύριε υπουργέ;

Σοβαρές καταγγελίες από την 
Ένωση Ασ τυνομικών 
Υπαλλήλων Ορεστιάδας 

για το καθεστώς μακράς κράτη-
σης των ποινικών κρατουμένων, 
που απασχολεί μεγάλο αριθμό 
(200) αστυνομικών εκ των οποί-
ων οι 150 προέρχονται από την 
«ΑΣΠΙΔΑ» και οι υπόλοιποι από 
το μόνιμο προσωπικό.

Η Ομοσπονδία με έγγραφό της 
προς τον υπουργό, του επισημαί-
νει το πρόβλημα που δημιουργεί-
ται εξαιτίας «της άρνησης παρα-
λαβής από τα σωφρονιστικά κα-
ταστήματα των ποινικών κρατου-
μένων, ζήτημα το οποίο έχουμε 
επανειλημμένως αναδείξει, πλην 
όμως καμία πρωτοβουλία, ούτε 
μέτρο δεν εκδηλώθηκε ή τουλά-
χιστον δεν γνωστοποιήθηκε για 
τη αντιμετώπιση αυτών από 
πλευρά σας», σημειώνει η ΠΟΑΣΥ 
και τον καλεί να αναλάβει πρωτο-
βουλίες.

Εξάλλου, οι Ενώσεις Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Α.Δ. Αιτωλί-
ας και Λέσβου διαμαρτύρονται 
επειδή η πολιτεία δεν έχει αντα-
ποκριθεί στα αλλεπάλληλα αιτή-
ματά τους για να μπει ένα τέλος 
στις ακατάλληλες κτιριακές 
εγκαταστάσεις, τόσο του κτιρίου 
της Α.Δ. Αιτωλίας, όσο και του 
Αστυνομικού Σταθμού Μήθυ-
μνας Λέσβου.

Η ΠΟΑΣΥ μετέφερε στον 
υπουργό τις καταγγελίες των συ-
ναδέλφων, τονίζοντας ότι πρέπει 
να ασχοληθεί με το θέμα ώστε να 
καταστούν αξιοπρεπή, λειτουργι-
κά και σύγχρονα τα εν λόγω κτί-
ρια, τόσο για τους συναδέλφους 
μας που υπηρετούν εκεί, όσο και 
για τους προσερχόμενους σε αυ-
τά πολίτες.
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Γόνιμες συναντήσεις  
με εκπροσώπους  
των σωφρονιστικών 
υπαλλήλων και  
των υπαλλήλων 
εξωτερικής φρούρησης

Η Ομοσπονδία μας, με αφορμή 
τις τελευταίες εξελίξεις (εξα-
φάνιση Χριστόδουλου Ξηρού 

δημιουργία φυλακών υψίστης ασφα-
λείας, προσλήψεις ειδικών φρουρών, 
αλλαγή σωφρονιστικού κώδικα - 
«βραχιολάκια» κλπ) προγραμματίζει 
σειρά συναντήσεων με τους εκπροσώ-
πους των εργαζομένων σε υπηρεσίες 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης καθώς 
επίσης και με τις Ενώσεις Δικαστών 
και Εισαγγελέων.

Στο πλαίσιο αυτό το προεδρείο συ-
ναντήθηκε ήδη με την Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Υπαλλήλων Εξωτερι-
κής Φρούρησης και με την Ομο-
σπονδία Σωφρονιστικών Υπαλλή-
λων με στόχο την αναζήτηση λύσεων 
στα κοινά προβλήματα που καλούνται 
να αντιμετωπίσουν οι αστυνομικοί και 
οι εξωτερικοί φύλακες.

 Όπως τονίστηκε, η εξαφάνιση του 
Χριστόδουλου Ξηρού «εξέπληξε», ως 
φαίνεται και πάλι, εκείνους που συνή-
θως «εκπλήττονται» από παρόμοιας 
φύσης γεγονότα, αν και από την πλευ-
ρά των υπεύθυνων συνδικαλιστικών 
φορέων των εργαζομένων της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, των σωφρονιστικών 
καταστημάτων και γενικότερα του 
χώρου της Δικαιοσύνης, έχουν πολλά-
κις διατυπωθεί με τον πιο επίσημο 
τρόπο οι δέουσες επισημάνσεις και 
προτάσεις για την αντιμετώπισή τους.

Ως Ομοσπονδία, έχουμε απευθυνθεί 
στο παρελθόν στα συναρμόδια υπουρ-
γεία Δικαιοσύνης και Προστασίας του 
Πολίτη με στόχο την αποτροπή των 
προκλητικών αποδράσεων και των 
αποφυλακίσεων υποδίκων με βαρύ 
ποινικό μητρώο (λόγω παρέλευσης 
του προβλεπόμενου χρόνου προφυλά-

κισης -18μηνου), τη διασφάλιση της 
τήρησης των περιοριστικών όρων, ιδί-
ως κατά τις περιπτώσεις χορήγησης 
αδειών σε κρατούμενους κλπ.

 Εκ μέρους του προεδρείου της 
ΠΟΥΕΦ τονίστηκε ότι διεκδικεί την 
πλήρη ανάληψη των αρμοδιοτήτων 
που αφορούν την εξωτερική φρούρη-
ση και της φυλακής υψίστης ασφαλεί-
ας, τις μεταγωγές κρατουμένων όπου 
αυτές εκτελούνται από την ΕΛ.ΑΣ, τη 
φύλαξη των Δικαστικών Μεγάρων και 
των δικαστικών αιθουσών, καθώς και 
τη σταδιακή αποχώρηση των βαθμο-
φόρων της ΕΛ.ΑΣ από τα Τμήματα 
Εξωτερικής Φρούρησης, με την άμεση 
ανάδειξη βαθμοφόρων Εξωτερικών 
Φρουρών.

Από την δική μας πλευρά, εκφράσα-
με την αλληλεγγύη μας στον αγώνα 
τους, τονίζοντας ότι ως Ομοσπονδία 
ήμασταν ανέκαθεν υπέρ της αποδέ-
σμευσης της Ελληνικής Αστυνομίας 
από τις αρμοδιότητες που προαναφέ-
ραμε και οι οποίες παρατείνονται διαρ-
κώς με υπουργικές αποφάσεις. Επίσης, 
καταστήσαμε σαφές ότι δεν είναι προς 
το συμφέρον της Ελληνικής Αστυνομί-
ας η περαιτέρω εμπλοκή της σε αλλό-
τρια καθήκοντα, αλλά η ανάληψη των 
προβλεπόμενων από τους υπάρχοντες 
νόμους υποχρεώσεων του ίδιου του 

υπουργείου Δικαιοσύνης. Οι όποιες 
προσλήψεις για τη φύλαξη των φυλα-
κών να γίνονται από αυτό το υπουρ-
γείο, το οποίο εφόσον ανταποκριθεί 
στις υποχρεώσεις του, θα συμβάλλει 
στον εκσυγχρονισμό του συστήματος 
κράτησης - μεταγωγών κρατουμένων, 
στην αποσυμφόρηση των αστυνομι-
κών κρατητηρίων, στα οποία σήμερα 
κρατούνται τουλάχιστον 700 ποινικοί 
κρατούμενοι, ενώ θα δοκιμαστεί στην 
πράξη η ηλεκτρονική επιτήρηση των 
αδειοδοτηθέντων κρατουμένων (βρα-
χιόλια, Νόμος 4250/2013), αλλά και θα 
διευκρινιστεί τι τελικά θα τύχει εφαρ-
μογής από το Ν.2145/1993 για την ίδρυ-
ση Δικαστικής Αστυνομίας.

Οι Σωφρονιστικοί
Η συνάντηση με την Ομοσπονδία Σω-
φρονιστικών Υπαλλήλων Ελλάδος 
πραγματοποιήθηκε στις 5/2/2014 στον 
Κορυδαλλό και κοινή διαπίστωση 
ήταν ότι  υπάρχουν κοινά σημεία συζή-
τησης και προβληματισμού για τα τε-
κταινόμενα τόσο σε  συνδικαλιστικό 
επίπεδο, όσο και σε τρέχοντα ζητήμα-
τα των φυλακών. Αντηλλάγησαν από-
ψεις όπως ο θεσμός των αδειών των 
κρατουμένων, ζήτημα στο οποίο υπήρ-
ξε ταύτιση απόψεων σχετικά με την 
αδιαμφισβήτητη αποτελεσματικότητα 

του θεσμού, την θετική επίδραση στον 
κρατούμενο, αλλά και στο περιβάλλον 
της φυλακής.  Το ζήτημα του υπερπλη-
θυσμού και του συνωστισμού κρατού-
μενων απασχολεί και τις δύο πλευρές, 
καθώς το φαινόμενο αυτό εντοπίζεται 
τόσο στα Καταστήματα Κράτησης 
όλης της χώρας (13.000 κρατούμενοι 
για 9000 θέσεις περίπου), όσο και στα 
Αστυνομικά Κρατητήρια (700 κρατού-
μενοι, πολλοί εξ αυτών με μακρά πα-
ραμονή, που φτάνουν στο σημείο να 
αποφυλακίζονται και από τα κρατητή-
ρια)!  Επίσης, συζητήθηκε η εξαγγελ-
θείσα δημιουργία φυλακής υψίστης 
ασφαλείας, το κλείσιμο της εξωτερι-
κής φρουράς σε αυτήν τη φυλακή και 
η ανάληψη της εξωτερικής φρούρη-
σης από την Αστυνομία. Από την πλευ-
ρά της ΟΣΥΕ τάχθηκε υπέρ της απορ-
ρόφησης της εξωτερικής φρουράς εξ 
ολοκλήρου από την Αστυνομία, είτε η 
ενοποίησή της με το υπόλοιπο προσω-
πικό των φυλακών, ως κλάδο.  Επιπρό-
σθετα, καυτηριάστηκε το γεγονός ότι 
κατά καιρούς οι πολιτικές ηγεσίες των 
Υπουργείων Δικαιοσύνης και Δημοσί-
ας Τάξεως μετακυλύουν ευθύνες εκα-
τέρωθεν, με  αποτέλεσμα οι εργαζόμε-
νοι να βρίσκονται εν τω μέσω και ουσι-
αστικά να επωμίζονται ευθύνες, χωρίς 
ουσιαστικά να τους αναλογούν.

Οφειλές 
οδοιπορικών  
από το 2012
Νέα παρέμβαση της ΠΟΑΣΥ για 
την εξόφληση δαπανών 
μετακίνησης στελεχών της 
ΕΛ.ΑΣ. στο πλαίσιο των  
προγραμμάτων ΑΣΠΙΔΑ και 
ΠΟΣΕΙΔΩΝ, έτους 2012.

Οι Πρωτοβάθμιες 
Οργανώσεις Θεσσαλονίκης, 
Ημαθίας, Σερρών και Κιλκίς, 
επισημαίνουν για μία ακόμα 
φορά, την ανεπίτρεπτη μεγάλη 
χρονική καθυστέρηση στην 
εξόφληση των δαπανών 
μετακίνησης των συναδέλφων 
μας, που έγιναν στα πλαίσια της 
καταπολέμησης της 
λαθρομετανάστευσης, στην 
ευρύτερη περιοχή του Έβρου 
και οι οποίες χρονολογούνται 
από το μήνα Αύγουστο του 
έτους 2012. Παρά τις 
επανειλημμένες διαβεβαιώσεις 
στελεχών της ηγεσίας, για την 
αντιμετώπιση του όλου 
ζητήματος, ως άμεσης 
προτεραιότητας, δεν έχει ακόμα 
δοθεί αίσιο τέλος στην αγωνία 
των συναδέλφων.

Τούτο έχει ως αποτέλεσμα 
πέραν των άλλων, τη 
δυσαρέσκεια και τις έντονες 
διαμαρτυρίες των 
συναδέλφων, η δε 
συνεχιζόμενη κωλυσιεργία 
στην εξόφληση των 
οδοιπορικών εξόδων αποτελεί 
τροχοπέδη για την εθελούσια 
συμμετοχή των συναδέλφων 
στη διαδικασία αυτή.

Επίσης, δεν αναπληρώνονται 
οι πάγιες προκαταβολές των 
Υπηρεσιών με τα χρηματικά 
ποσά που έχουν χορηγηθεί ως 
προκαταβολή, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις, με 
συνέπεια οι Υπηρεσίες να 
αδυνατούν να χορηγούν τα 
προβλεπόμενα χρηματικά ποσά 
σε όσους συνεχίζουν να 
μετακινούνται για τον ίδιο λόγο.

Εξοπλισμός 
ομάδας ΔΙ.ΑΣ.
Η ΠΟΑΣΥ με έγγραφό της 
καλεί τον αρχηγό του Σώματος 
με βάση τις καταγγελίες της 
Συνδικαλιστικής Κίνησης 
Αστυνομικών Ξάνθης να 
μεριμνήσει για τον εφοδιασμό 
της ομάδας ΔΙ.ΑΣ. Ξάνθης με 
στολές μηχανής – κράνη καθώς 
δεν είναι κατάλληλα για την 
εκτέλεση των καθηκόντων της. 
Αυτό έχει ως αποτέλεσμα οι 
συνάδελφοι να καλούνται να 
φέρουν σε πέρας δύσκολες και 
επικίνδυνες αστυνομικές 
επιχειρήσεις με άμεσο κίνδυνο 
για τη ζωή τους και την 
σωματική τους ακεραιότητα.

Άγνωστο πότε θα αποδεσμευτεί η ΕΛ.ΑΣ. από τα αεροδρόμια

Κοινό μέτωπο για την προστασία μας

Με την υπ. αριθ. Δ15/
Δ39385/3233 Kοινή Aπόφαση 
των υπουργών Δημόσιας Τάξης 
και Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων την ευθύνη ασφαλείας 
πολλών αεροδρομίων της χώρας 
αναλαμβάνει η Υπηρεσία Πολιτι-
κής Αεροπορίας.
Όπως τονίζει η ΠΟΑΣΥ σε έγγρα-
φό της προς την ηγεσία του 
υπουργείου Δημόσιας Τάξης, 
«έγινε ένα πολύ θετικό βήμα για 
την απαλλαγή του προσωπικού 
της Ελληνικής Αστυνομίας από 
ένα πάρεργο, αφού το έργο πα-
ροχής σειράς υπηρεσιών προλη-
πτικού ελέγχου  (έλεγχος απο-

σκευών-χειραποσκευών-φύλαξη 
εγκαταστάσεων κλπ) πλέον ανα-
λαμβάνει η Πολιτική Αεροπορία.

Επειδή όμως για την υλοποίησή 
της απαιτούνται και άλλες πε-
ραιτέρω ενέργειες, παρακαλού-

με για την δρομολόγησή τους 
ώστε να αποδεσμευθούμε ορι-
στικά από το προαναφερόμενο 
πάρεργο, όπως σημειώνει μετα-
ξύ άλλων και η Ε.ΑΣ.Υ. Κυκλάδων 
η οποία απευθύνθηκε στην Ομο-
σπονδία με σχετικό αίτημά της.
Η ανωτέρω ΚΥΑ αφορά 16 αερο-
δρόμια (Αγχιάλου, Μυκόνου, Σα-
ντορίνης, Μυτιλήνης, Χίου, Σά-
μου, Ακτίου, Αλεξανδρούπολης, 
Αράξου, Ζακύνθου, Καβάλας, 
Καλαμάτας, Καρπάθου, Κεφαλο-
νιάς, Λήμνου και Σκιάθου) και η 
ημερομηνία αποδέσμευσης των 
αστυνομικών δυνάμεων θα κα-
θοριστεί με άλλη απόφαση.
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Αλλάζει το καθεστώς χορήγη-
σης αδειών, σύμφωνα με τον 
Ν. 4210/2013 «Ρυθμίσεις 

Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης και άλλες διατάξεις». Η Νέα 
Αστυνομία, παραθέτει τις κυριότερες 
αλλαγές που αφορούν στο αστυνομι-
κό προσωπικό:

1Καταργείται η διάταξη της παρ. 6 
του άρθρου 50 του ν.3528/2007 

(Υπαλληλικός Κώδικας- ΥΚ) που 
προέβλεπε τη χορήγηση ειδικής 
άδειας 1 ημέρας ανά δίμηνο στους 
δημόσιους πολιτικούς υπάλληλους 
που χειρίζονται ηλεκτρονικό υπολο-
γιστή («μηχανογραφική» άδεια), κα-
θώς επίσης και κάθε άλλη διάταξη 
που ρύθμιζε το ίδιο ζήτημα για τους 
υπαλλήλους του Δημοσίου, των 
ΝΠΔΔ και των ΟΤΑ (άρθρο 1). Συνε-
πώς καταργείται η διάταξη του άρ-
θρου 10 παρ. 4 του π.δ. 27/1986 που 
προβλέπει τη χορήγηση της εν λόγω 
άδειας και στο ένστολο προσωπικό 
της Ελληνικής Αστυνομίας. 

2Τροποποιείται η διαδικασία και 
οι όροι χορήγησης αναρρωτικών 

αδειών για τους πολιτικούς υπαλ-
λήλους του Δημοσίου (άρθρα 2 και 
3). Το σύνολο της βραχυχρόνιας 
αναρρωτικής μειώνεται στις 8 ημέ-
ρες. Δύο από τις ημέρες αυτές (1+1) 

μπορεί να χορηγούνται χωρίς ιατρι-
κή γνωμάτευση ενώ, οι υπόλοιπες 
έξι (6) με ιατρική βεβαίωση. Παράλ-
ληλα η υπηρεσία υποχρεούται να 
αποστέλλει ιατρό εργασίας για τον 
κατ’ οίκον έλεγχο των ασθενών 
υπαλλήλων που κάνουν χρήση βρα-
χυχρόνιας αναρρωτικής άδειας 
κατ’ επανάληψη, ενώ η μη διενέρ-
γεια του ελέγχου αυτού συνιστά 
πειθαρχικό παράπτωμα του αρμό-
διου προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Διοικητικού. Από τις ρυθμίσεις αυ-
τές δεν θίγονται οι διατάξεις του 
υγειονομικού κανονισμού που αφο-

ρούν το ένστολο προσωπικό της 
Ελληνικής Ασ τυνομίας (π.δ. 
584/1985).

3Π α ρ α τ ε ί ν ε τ α ι  μ έ χ ρ ι  τ ι ς 
31.12.2014 η αναστολή χορήγη-

σης αδειών υπηρεσιακής εκπαίδευ-
σης για τη συμμετοχή πολιτικών 
υπαλλήλων του Δημοσίου σε προ-
γράμματα ή κύκλους μεταπτυχια-
κής εκπαίδευσης (άρθρο 4). Από τη 
διάταξη αυτή δεν θίγονται οι διατά-
ξεις του π.δ. 190/1996 σχετικά με 
την χορήγηση εκπαιδευτικών αδει-
ών στο ένστολο προσωπικό της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας.

Αλλάζει το καθεστώς  
χορήγησης αδειών
Καταργείται η «μηχανογραφική», διασώζονται οι αναρρωτικές

ΒΕΒΑΙώΣΕΙΣ  
ΣτΟυΣ ΕπΙτυχΟντΕΣ 
τών πΑνΕΛΛηνΙών 
ΕξΕτΑΣΕών
Τη χορήγηση βεβαίωσης επι-
τυχόντων στις Σχολές της 
Αστυνομικής Ακαδημίας διεκ-
δικεί η Ομοσπονδία με έγγρα-
φό της προς το Αρχηγείο.
Όπως είναι γνωστό, ο 
Ν.4115/2013  προβλέπει ότι 
κατά το σχολικό έτος 2012-
2013, οι εξετάσεις εισαγωγής 
ιδιωτών στη Σχολή Αστυφυλά-
κων και στη Σχολή Αξιωματι-
κών της ΕΛ.ΑΣ, θα πραγματο-
ποιούνταν κανονικά, αλλά οι 
επιτυχόντες (560) θα εγγρα-
φούν στις οικείες σχολές κατά 
το ακαδημαϊκό έτος 2015-
2016.
 Η κατηγορία αυτή των νέων 
συναδέλφων μας, αλλά και οι 
οικογένειες τους έρχονται 
αντιμέτωποι με νέα προβλή-
ματα. Η ενηλικίωση των επιτυ-
χόντων τους αποστερεί το δι-
καίωμα της υγειονομικής 
περίθαλψης αλλά και την έμ-
μεση μείωση του μισθού στους 
γονείς τους, καθώς δεν μπο-
ρούν να καταθέσουν πιστοποι-
ητικό εγγραφής σε Σχολές 
Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. και να συνεχίσουν 
να απολαμβάνουν τα όποια οι-
κονομικά οφέλη απορρέουν 
από αυτό. Το πρόβλημα μπορεί 
να αντιμετωπιστεί αν το Αρχη-
γείο προβεί στην προαναφε-
ρόμενη χορήγηση σχετικών 
βεβαιώσεων.

Τα νέα του 
τΕΑπΑΣΑ
Επιμέλεια:  
Αντώνης Ζαχαριουδάκης
Μέλος του Δ.Σ. ΤΕΑΠΑΣΑ

  
ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΣΤΗΝ ΕΠΟ…. Διοικη-
τικό πρόστιμο ύψους 10% (100.000 
€) επι της οφειλής (1 εκατ. €) επι-
βλήθηκε από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο στην Ε.Π.Ο. για την σύμβα-
ση που είχε υπογράψει το 2009 με 
την Γερμανική Διαφημιστική εται-
ρεία SPORTFIVE και αφορούσε την 
εκμετάλλευση των τηλεοπτικών δι-
καιωμάτων των αγώνων Κυπέλλου 
Ελλάδος των αγωνιστικών περιό-
δων από το 2010 έως και το 2013, 
καθώς εκ μέρους της ΕΠΟ δεν  εί-
χαν υποβληθεί οι συμβάσεις και 
δεν είχε καταβληθεί το χρηματικό 
ποσό που αντιστοιχεί στο  10% του 
τιμήματος της σύμβασης. Μετά 
από επίπονες προσπάθειες Συνα-
δέλφων του Ταμείου, οι συμβάσεις 
βρέθηκαν αφού απαιτήθηκε και ει-
σαγγελική παραγγελία. Όμοιο διοι-
κητικό πρόστιμο επιβλήθηκε και 
στον ΟΤΕ TV για τις μεμονωμένες 
συμβάσεις που είχε υπογράψει με 
την ΠΑΕ ΑΕΚ & ΠΑΟ το έτος 2011, 
με οφειλόμενα ποσά τις 13.000 € 
για κάθε σύμβαση. Για την μεν σύμ-
βαση με τον ΠΑΟ τα οφειλόμενα 
χρήματα του 10% της σύμβασης κα-
τατέθηκαν με καθυστέρηση στην 
Δ.Ο.Υ. μεγάλων επιχειρήσεων για 
την δε σύμβαση με την ΑΕΚ τα χρή-
ματα του 10% της σύμβασης κατα-

λογίστηκαν για είσπραξη, σύμφω-
να με ΚΕΔΕ εξαιτίας της άρνησης 
να τα καταβάλλει.

  
ΑΤΗΣΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ MEGA… Πα-
ραπέμφθηκε στον Νομικό Σύμβου-
λο του Κράτους η αίτηση θεραπείας 
του MEGA με την οποία αιτείται την 
ακύρωση της απόφασης του Δ. Σ. 
του Ταμείου να επιβάλλει διοικητι-
κό πρόστιμο στο ύψος της οφειλής 
(675.000€) με τον ισχυρισμό ότι 
εξόφλησε εμπρόθεσμα τόσο το 
οφειλόμενο ποσό (675.000€) όσο 
και το αρχικό επιβληθέν διοικητικό 
πρόστιμο (67.500€), αναφορικά με 
την σύμβαση που είχε υπογράψει 
με την ΕΠΟ για την τηλεοπτική με-
τάδοση των αγώνων της Εθνικής 
Ελλάδος.   

  
ΕΣΠΑ 2014-2020… Ένταξη διαφό-
ρων δράσεων του ταμείου για χρη-
ματοδότηση μέσω του  ΕΣΠΑ, είτε 
μελετών, είτε επισκευής –ενεργεια-
κής αναβάθμισης υφισταμένων 
κτιρίων, υπέβαλε το Διοικητικό 
Συμβούλιο στον εποπτεύοντα 
Υπουργό. Είναι η πρώτη φορά που 
υποβάλλεται σχετική πρόταση και 
ευελπιστούμε ότι θα εγκριθεί για 
να ενταχτούν οι δράσεις αυτές. 
Πρωτεύει για ένταξη στο ΕΣΠΑ, η 
ανακαίνιση του ερειπωμένου και 

ετοιμόρροπου κτιρίου που στέγαζε 
κατά το παρελθόν το Αρχηγείο της 
Χωροφυλακής στο κέντρο της Αθή-
νας, καθώς το κόστος επισκευής 
ξεπερνά τα 6.000.000 €.

  
ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΣΗ… Επιταχύνο-
νται οι διαδικασίες ώστε στο τέλος 
του πρώτου τριμήνου να λειτουργεί 
η ηλεκτρονική εφαρμογή στο site 
του Ταμείου από την οποία οι μερι-
σματούχοι θα εκτυπώνουν τα εκκα-
θαριστικά σημειώματα. Η εξοικο-
νόμηση ξεπερνά ετήσια τις 40.000. 
€ που είναι το κόστος της αποστο-
λής των εκκαθαριστικών μέσω ΕΛ-
ΤΑ. 

  
ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ… Ξεκίνησαν τις προ-
σφυγές στο ΔΣ του Ταμείου οι μέτο-
χοι που έλαβαν το εφάπαξ βοήθη-
μα πάνω στις μειώσεις του 
Ν4093/2012, διεκδικώντας να τους 
χορηγηθεί ακέραιο χωρίς καμία 
περικοπή. Η συνέχεια, προφανώς 
στις αίθουσες των διοικητικών δι-
καστηρίων. 

  
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2014… Πλεο-
νασματικός αν και μειωμένος κατά 
18,4 % σε σχέση με το 2013 διαμορ-
φώθηκε ο προϋπολογισμός για το 
τρέχον έτος όλων των Τομέων του 
Ταμείου. 

  
ΕΝΣΗΜΟ ΕΛ.ΑΣ… Στα 3.089.000€ 
ανήλθαν τα καθαρά έσοδα από την 
εκκαθάριση του καθαρού προϊό-
ντος ανάλωσης του ενσήμου για το 
έτος 2012. Σημαντικός πόρος για το 
ταμείο, από τον οποίο το 10 % απο-
δίδεται στο ΑΚΑΓΕ και το υπόλοιπο 
επιμερίζεται 68% στο ΤΠΑΣ και 32% 
στο ΤΠΥΑΠ.  

  
ΚΥΥΑΠ… Από αρχές του έτους ξε-
κίνησε η αλλαγή του τρόπου πλη-
ρωμής των δαπανών στους ασφα-
λισμένους του Κλάδου. Γίνεται πλέ-
ον μέσω Τράπεζας με κατάθεση 
των χρημάτων απευθείας στον δη-
λωθέντα από τον ασφαλισμένο 
τραπεζικό λογαριασμό.  

  
ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΟΣ… 
Προβληματίζει κατά πόσον θα πρέ-
πει να προταθεί στον εποπτεύοντα 
Υπουργό νομοθετική ρύθμιση για 
διορισμό Κυβερνητικού επιτρόπου 
στο Ταμείο, καθώς με τον Ν. 4142 
δεν προβλέφθηκε. Από την μια 
πλευρά διασφαλίζει τις αποφάσεις 
του ΔΣ με την παρουσία του στις 
συνεδριάσεις, αλλά από την άλλη 
πλευρά ο διορισμός βάλλει την αυ-
τοτέλεια του Ταμείου με το δικαίω-
μα του βέτο που μπορεί να ασκήσει 
για όλες τις αποφάσεις. 

4Η άδεια εξετάσεων («φοιτητική») 
που χορηγείται στους δημόσιους 

πολιτικούς υπαλλήλους που είναι 
μαθητές, σπουδαστές ή φοιτητές, 
προπτυχιακοί ή μεταπτυχιακοί, σε 
σχολεία και ιδρύματα και των τριών 
βαθμίδων εκπαίδευσης διαμορφώ-
νεται σε συνολικά 10 εργάσιμες μέ-
ρες/έτος, από 20 που ίσχυε μέχρι σή-
μερα, ενώ για κάθε ημέρα εξετάσεων 
χορηγείται άδεια 1 ημέρας αντί 2 που 
ίσχυε με το παλιό καθεστώς (άρθρο 
5). Η εν λόγω ρύθμιση καταλαμβάνει 
και το αστυνομικό προσωπικό κατ’ 
άρθρο 9 π.δ. 27/1986.

5Το δικαίωμα λήψης της άδειας 
ανατροφής τέκνου των πολιτικών 

δημοσίων υπαλλήλων επεκτείνεται 
στους γονείς διδύμων ή πολυδύμων 
κατά ένα εξάμηνο με αποδοχές για 
κάθε τέκνο πέραν του ενός, προκει-
μένου να διευκολυνθούν στην αντι-
μετώπιση των διαφοροποιημένων 
(σε σχέση με τους λοιπούς γονείς) 
αναγκών για την ανατροφή των τέ-
κνων τους (παράγραφος 1 άρθρου 6). 
Η εν λόγω ρύθμιση καταλαμβάνει και 
το αστυνομικό προσωπικό κατ’ άρ-
θρο 10Α π.δ. 27/1986.

6Με τη ρύθμιση της παραγράφου 2 
του άρθρου 6 δίνεται η δυνατότη-

τα στον πατέρα πολιτικό υπάλληλο 
του δημοσίου να κάνει χρήση του μει-
ωμένου ωραρίου ή της προβλεπόμε-
νης άδειας ανατροφής τέκνου ακόμα 
και στην περίπτωση που η σύζυγός 
του δεν εργάζεται. Η εν λόγω ρύθμιση 
καταλαμβάνει και το αστυνομικό 
προσωπικό κατ’ άρθρο άρθρο 10Α 
π.δ. 27/1986. 

Βασίλειος Οσσας
Μέλος Δ.Σ. ΠΟΑΣΥ
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Με την καθιερωμένη κοπή 
της Βασιλόπιτας ολοκλη-
ρώθηκαν και φέτος οι διή-

μερες εργασίες του πρώτου, μετά το 
23ο συνέδριο, Διοικητικού και Γενι-
κού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας 
μας (5-6-2/2014). Με τη διαφορά ότι 
φέτος το συνδικαλιστικό μας κίνη-
μα εκτός από την εκπεφρασμένη 
βούληση όλων των Πρωτοβαθμίων 
Οργανώσεών μας για νέες στοχευ-
μένες δράσεις, έχουν να σταθμί-
σουν και τις τρέχουσες πολιτικές 
εξελίξεις, σε πρώτη φάση ως τις 
επικείμενες διπλές εκλογές του 
Μαΐου του 2014, δεδομένου ότι τα 
χρονικά περιθώρια στενεύουν χω-
ρίς να διασφαλίζεται ο Έλληνας 
αστυνομικός από κάθε πλευρά 
-υπηρεσιακή, συνδικαλιστική και 
προσωπική στο επικίνδυνο έργο 
που επιτελεί καθημερινά.

Δυστυχώς, δίκαια και ώριμα αιτή-
ματα παραπέμπονται στις καλέν-
δες υπό την επίκληση της οικονομι-
κής κρίσης, ενώ το «αγνώστου πα-
τρός» σχέδιο νόμου που ήρθε ως 
δήθεν ανταπόκριση της κυβέρνη-
σης στην απαίτηση της κοινωνίας 
για ουσιαστική μεταρρύθμιση της 
Ελληνικής Αστυνομίας, με την προ-
χειρότητα που συντάχθηκε, τις ασά-
φειες που περιέχει, τις σκόπιμες 
αποσιωπήσεις (προφανώς ειλημ-
μένων αποφάσεων για τον Κώδικα 
Μεταθέσεων, το χρόνο εργασίας, 
την υπηρεσιακή εξέλιξη, την αξιο-
λόγηση, τη λειτουργία του συνδικα-
λιστικού μας κινήματος κλπ), και εν 
γένει με την προτεινόμενη «αναδι-
οργάνωση» των Υπηρεσιών, αντί να 
αμβλύνει τις αγωνίες όλων των 
αστυνομικών για το αύριο, ενσπεί-
ρει νέες ανησυχίες, υπονομεύοντας 
τη δημοκρατική διαδικασία της δι-
αβούλευσης, την επιζητούμενη 
εσωτερική ομαλότητα του αστυνο-
μικού Σώματος, αλλά και τις σχέ-
σεις κοινωνίας και αστυνομίας.

Τούτων δοθέντων, για το συνδι-
καλιστικό μας κίνημα ο δρόμος του 
αγώνα είναι μονόδρομος, διαχωρί-
ζοντας τη θέση μας από κάθε μέτρο 
ή νομοθέτημα που συνιστά οπισθο-
δρόμηση και όχι αφετηρία για μια 
αστυνομία του 21ου αιώνα, όπου θα 
κυριαρχούν τα στοιχεία του επαγ-
γελματισμού, της αξιοποίησης των 
σύγχρονων τεχνολογικών μέσων 

και προγραμμάτων, του αυτονόη-
του σεβασμού των μελών της, αλλά 
και του πολίτη τον οποίο καλείται 
να υπηρετεί με υψηλό αίσθημα ευ-
θύνης και επαγγελματικής επάρ-
κειας.

Κατόπιν έντονου προβληματι-
σμού και λαμβάνοντας σοβαρά 
υπόψη τις θέσεις που αναπτύχθη-
καν από τους εκπροσώπους της κυ-
βέρνησης και της ηγεσίας της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, ιδίως δε των 
πολιτικών κομμάτων της αντιπολί-
τευσης, καθώς και του εκπονητή 
της μελέτης –πρότασής μας για την 
αστυνομική μεταρρύθμιση κ. Γιώρ-
γου Παπακωνσταντή, ο οποίος 
και με την ιδιότητα του υπεύθυνου 
του Τομέα του ΠΑΣΟΚ τάχθηκε 
υπέρ της απόσυρσης του σχεδί-
ου νόμου για την «αναδιοργάνω-
ση» -και επιδοκιμάστηκε πάραυ-
τα από το Σώμα-, εκ μέρους της 
Ομοσπονδίας ζητήθηκε η από-
συρση των διατάξεων που αφο-
ρούν στην αναδιοργάνωση των 
αστυνομικών υπηρεσιών και η 
εμμονή μας στην ψήφιση άμεσα 
από τη Βουλή των Ελλήνων μόνο 
των ρυθμίσεων εκείνων που 
συμβάλλουν στην προστασία του 
Έλληνα αστυνομικού (π.χ. αστυ-
νομικά φαρμακεία, διασφάλιση 
εκτός έδρας παρελθόντων ετών 
κλπ) και στην επίλυση τρεχό-
ντων υπηρεσιακών λειτουργι-
κών προβλημάτων.

Φτηνή αστυνομία
Το σοβαρό έργο της αστυνομικής 
μεταρρύθμισης, κατά πάγια θέση 
της Ομοσπονδίας μας, πρέπει να 
δρομολογηθεί στο πλαίσιο διακομ-
ματικής επιτροπής, διευρυμένης με 
εκπροσώπους της επιστημονικής 
κοινότητας, των συνδικαλιστικών 
και κοινωνικών φορέων, όπως είχε 
δεχθεί και αποφασίσει πολύ σωστά 
η προηγούμενη πολιτική και φυσι-
κή ηγεσία. Το ερώτημα «τι αστυνο-
μία θέλουμε και για τι τη θέλουμε», 
επανέρχεται επιτακτικά και όσο 
αυτό δεν απαντάται, θα επιτρέπει 
στις εκάστοτε κυβερνήσεις να νο-
μοθετούν μεν κατά το δοκούν, να 
απομακρύνονται ωστόσο από τις 
ανάγκες της κοινωνίας για μια σύγ-
χρονη, δίκαιη και δημοκρατική Ελ-
ληνική Αστυνομία.

Υποδεχθήκαμε το 2014 
με αισιοδοξία  
και αποφασιστικότητα
Πλήρης καταγραφή διαθέσεων και θέσεων για την αγωνιστική μας  
πορεία τους πρώτους μήνες της νέας χρονιάς. Η ΠΟΑΣΥ χαράζει  
το δρόμο για την ουσιαστική προστασία των 50.000  
και πλέον αστυνομικών υπαλλήλων της χώρας

Η εμπειρία των τελευταίων ετών, 
διδάσκει ότι με αποσπασματικά μέ-
τρα εύκολα μπορείς να έχεις μια 
«φτηνή αστυνομία», το ερώτημα 
ωστόσο είναι πόσο ποιοτική και ευ-
θυγραμμισμένη με τις ανάγκες της 
κοινωνίας μπορεί να είναι αυτή, 
χωρίς να μετατρέπεται εντέχνως σε 
«σεκιούριτι» στη θέση των σεκιού-
ριτι, απαξιούμενη και λοιδορούμε-
νη από πολιτικούς και μη χώρους, 
συγκεκριμένες τηλεοπτικές εκπο-

μπές κλπ είτε ερχόμενη μονίμως 
αντιμέτωπη με τους κοινωνικούς 
αγώνες των εργαζομένων που μο-
χθούν για ένα καλύτερο αύριο. Εί-
ναι αδιανόητο να υποστηρίζεται ότι 
η «αναδιοργάνωση» στοχεύει στην 
βελτίωση της αστυνόμευσης με τη 
δημιουργία π.χ. και Κλάδου Αλλο-
δαπών και Προστασίας Συνόρων, 
όταν αποσιωπάται η αποκομμένη 
λειτουργία του Λιμενικού Σώματος 
και τα κοινά με τους συναδέλφους 

μας λιμενικούς προβλήματα ή η με-
ταναστευτική ευρωπαϊκή πολιτική 
που έχει μετατρέψει την Ελλάδα και 
τις αστυνομικές εγκαταστάσεις σε 
αποθήκες ανθρώπινων ψυχών.

Στην παρούσα φάση επισημάνθη-
κε, επίσης, ότι συνιστά προσβολή 
για τον Έλληνα Αστυνομικό, αλ-
λά και για την κοινωνία μας, η 
περαιτέρω φαλκίδευση του αξι-
οκρατικού συστήματος προσλή-
ψεων αστυνομικών, μέσω των 

Αίσθηση προκάλεσε  
στο Γενικό Συμβούλιο  

η τοποθέτηση  
του κ. Γιώργου 

Παπακωνσταντή,  
ο οποίος και με την 

ιδιότητα του υπεύθυνου 
του Τομέα του ΠΑΣΟΚ 

τάχθηκε υπέρ  
της απόσυρσης  

του σχεδίου νόμου για 
την «αναδιοργάνωση»
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Χρήσιμες 
παρεμβάσεις
Τις εργασίες του Γενικού Συμ-
βουλίου τίμησαν με την πα-
ρουσία και τις τοποθετήσεις 
τους, ο εκπρόσωπος της Κυ-
βέρνησης και του Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασί-
ας του Πολίτη, ο Γραμματέας 
Δημόσιας Τάξης κ. Αθανάσιος 
Ανδρεουλάκος, ο επίτιμος 
πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ και βου-
λευτής της Νέας Δημοκρατίας 
κ. Δημήτρης Κυριαζίδης, ο 
επικεφαλής του Τομέα Προ-
στασίας του Πολίτη του ΠΑΣΟΚ 
κ. Γιώργος Παπακωνσταντής, 
οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ και ο 
εκπρόσωπος του Τμήματος 
Σωμάτων Ασφαλείας κ.. Δημή-
τρης Τσουκαλάς, κ. Αλέξης 
Μητρόπουλος και κ. Τάσος 
Μαυρόπουλος αντίστοιχα, του 
ΚΚΕ κ. Θανάσης Παφίλης, των 
Ανεξάρτητων Ελλήνων κ. Πέ-
τρος Μούγιος, της Δημοκρατι-
κής Αριστεράς κ. Βασίλειος 
Μαστρογιάννης, ο εκπρόσω-
πος του Αρχηγείου της Ελληνι-
κής Αστυνομίας και Προϊστά-
μενος του Κλάδου Οργάνωσης 
και Ανθρώπινου Δυναμικού κ. 
Γεώργιος Νίτσας, ο πρόεδρος 
της ΠΟΑΞΙΑ κ. Δημήτρης Γεωρ-
γατζής, ο πρόεδρος της ΠΟ-
ΕΥΠΣ κ. Νίκος Αθάνατος, ο 
πρόεδρος του Ιδρύματος «Εξο-
χές ΕΛ.ΑΣ.» π. Ιωάννης Κοκ-
κώνης και ο Νομικός μας Σύμ-
βουλος κ. Χάρης 
Μπουκουβάλας.
Παρέστησαν επίσης, ο προϊ-
στάμενος της Θρησκευτικής 
Υπηρεσίας πανοσιολογιότατος 
κ. Νεκτάριος Κιούλος ο οποίος 
ευλόγησε τη βασιλόπιτα, ο Γε-
νικός Αστυν. Δ/ντης Αττικής κ. 
Ιωάννης Μιχαιρίνας, ο Διευθυ-
ντής Τροχαίας Αττικής κ. Πα-
παναγιώτου, οι συνεργάτες 
της Ομοσπονδίας καθηγητές 
κ. Χαλκιάς και κ. Φράγκος, ο 
εκπρόσωπος του ΔΣΑ κ. Ηλίας 
Νικολακάκος, ο γραμματέας 
της ΠΟΑΞΙΑ κ. Ιωάννης Κατσια-
μάκας, ο πρώην πρόεδρος της 
ΕΑΠΣ κ. Νίκος Διαμαντής και 
άλλοι.

πανελληνίων εξετάσεων του 
υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, όταν προγραμματί-
ζονται νέες προσλήψεις διαφό-
ρων κατηγοριών ενστόλων, με-
τακινήσεις πολιτικών υπαλλή-
λων και πρώην δημοτικών 
αστυνομικών, ενώ παραμένει 
κλειστή η Σχολή Αστυφυλάκων 
τόσο για αυτούς που πέτυχαν 
στις περσινές εξετάσεις όσο και 
στους νέους μαθητές της Γ’ Λυ-

κείου που επιθυμούν να συμμε-
τάσχουν και φέτος στις πανελλα-
δικές, συμπληρώνοντας έγκαιρα 
τα σχετικά μηχανογραφικά δελ-
τία. Η ηγεσία οφείλει να διαφυλά-
ξει την ενότητα που επιτεύχθηκε με 
την λεγόμενη ομογενοποίηση του 
αστυνομικού προσωπικού. Αντί να 
λειτουργεί διχαστικά για τον κλάδο, 
κλονίζοντας τις εσωτερικές σχέσεις 
εμπιστοσύνης και συνεργασίας με 
τη διοίκηση (υπό τη σκιά των συν-

δικαλιστικών διώξεων και της επι-
χειρούμενης ποδηγέτησης του ακη-
δ ε μ όν ε υ το υ  σ υ ν δ ι κ αλ ι σ μ ο ύ 
μας), υποχρεούται να απαιτήσει 
από την κυβέρνηση την πλήρη απο-
δέσμευση της αστυνομίας από τις 
μεταγωγές κρατουμένων (γνωστές 
οι άθλιες συνθήκες στις νησιωτικές 
περιοχές) και τη φύλαξη των σω-
φρονιστικών καταστημάτων, στο 
πλαίσιο και της πολιτικής του 
υπουργείου Δικαιοσύνης για την 

εφαρμογή του ισχύοντος νόμου πε-
ρί Δικαστικής Αστυνομίας (προ-
σλήψεις ειδικού επί τούτου προσω-
πικού κλπ).

Ομοβροντία
Κατά τις εργασίες, επίσης, από 
όλους τους εκπροσώπους των 
Πρωτοβαθμίων Ενώσεων εκφρά-
στηκε η έντονη δυσαρέσκεια για 
την συνεχιζόμενη τακτική του Αρ-
χηγείου, ήτοι να ακυρώνει τον Κώ-
δικα Μεταθέσεων (μόνο 165 τακτι-
κές μεταθέσεις φέτος), να μην επι-
λύει τοπικά προβλήματα (Κέντρο 
αλλοδαπών Κορίνθου, διμοιρίες 
υποστήριξης, παλιά υπομνήματα 
για τον Έβρο, πάρεργα, αξιοποίηση 
οχημάτων δήμων, ίδρυση λεσχών, 
ακατάλληλα οικήματα, παροπλι-
σμένα οχήματα κ.λ.π.). Επιπρό-
σθετα, τονίσθηκε η προσοχή που 
πρέπει να επιδειχθεί όσον αφορά 
την υποχρέωση πλέον της διοίκη-
σης για την ανακοίνωση της υπη-
ρεσίας σε εβδομαδιαία βάση, την 
έκδοση σχετικής εγκυκλίου από 
το Αρχηγείο, της οποίας θα λάβει 
ενυπογράφως γνώση όλο το αστυ-
νομικό προσωπικό, καθώς και την 
δυνατότητα αξιοποίησης του συ-
στήματος Pol για διαφάνεια και 
έλεγχο. Πρόκειται για άλλη μια 
συνδικαλιστική επιτυχία μας που 
αξίζει ιδιαίτερης προσοχής, όπως 
επίσης και η αναμενόμενη δημο-
σίευση της απόφασης του Συμβου-
λίου της Επικρατείας για την απο-
κατάσταση των αδικιών που έχου-
με υποστεί με το τρίτο Μνημόνιο. 
Αναμένουμε δε από την κυβέρνη-
ση να πράξει το χρέος της, ως μας 
οφείλει, χωρίς αιφνιδιασμούς και 
μεθοδεύσεις (σύνταξη νέου μισθο-
λογίου, σε δόσεις η επιστροφή των 
περικοπών κλπ).

Κινητοποιήσεις
Η Ομοσπονδία, ενημερώνοντας τις 
Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις για τα 
αποτελέσματα των εργασιών, κάλε-
σε όλους τους συναδέλφους και τις 
συναδέλφισσες να βρίσκονται σε 
πλήρη ετοιμότητα έτσι ώστε τις 
επόμενες ημέρες, ανάλογα και με 
την έκβαση των ενημερωτικών συ-
ναντήσεών της με τα πολιτικά κόμ-
ματα για το μείζον θέμα της αναδι-
άρθρωσης, να δώσουμε τις πρέπου-
σες απαντήσεις, με δυναμικές κινη-
τοποιήσεις σε όλη τη χώρα, 
ενημερώνοντας τις τοπικές κοινω-
νίες, τους εκπροσώπους τους βου-
λευτές, αυτοδιοικητικούς άρχοντες 
και άλλους παράγοντες για την 
αναγκαιότητα μιας ουσιαστικής με-
ταρρύθμισης, αντί των προωθούμε-
νων αποσπασματικών αλλαγών, 
που κάθε άλλο παρά το αγαθό της 
ασφάλειας του πολίτη υπηρετούν.

«Να γνωρίζουν απαξάπαντες ότι 
δεν είμαστε δεδομένοι κανενός! 
Καθολική απαίτηση της Ομοσπον-
δίας και των Πρωτοβαθμίων Οργα-
νώσεών της η θωράκιση των συνα-
δέλφων μας και η διασφάλιση του 
αισθήματος ασφάλειας των συ-
μπολιτών μας», κατέληγε η ανακοί-
νωση.
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Σε αγώνα διαρκείας εξελίσσεται 
η υπόθεση της «αναδιοργάνω-
σης» της Ελληνικής Αστυνομί-

ας, καθώς η προώθηση στη Βουλή 
του σχεδίου νόμου «Αναδιοργάνωση 
της Ελληνικής Αστυνομίας και άλ-
λες διατάξεις», ανάδειξε όλες εκεί-
νες τις παθογένειες που οδήγησαν 
την Ελληνική Αστυνομία στα σημε-
ρινά της προβλήματα. 

Κατά τη διάρκεια της ακρόασης 
φορέων στην αρμόδια Επιτροπή της 
Βουλής, αλλά και έξω από τη Βουλή 
με τη συμβολική παράσταση δια-
μαρτυρίας των εκπροσώπων των 
Πρωτοβαθμίων Ενώσεων και του 
Διοικητικού μας Συμβουλίου στις 
13/2/2014, κατέστη σαφές ότι οι έν-
στολοι δεν είναι «πειραματόζωα». 
Αυτό δεν είναι μεταρρύθμιση, είναι 
απορρύθμιση τόνισε με νόημα ο 
πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστος 
Φωτόπουλος, επαναλαμβάνοντας 
την πάγια θέση μας για ουσιαστικές 
αλλαγές στα θέματα της εκπαίδευ-
σης και της οργάνωσης των αστυνο-
μικών υπηρεσιών, με επιστημονικά 
και κοινωνικά όμως κριτήρια και 
όχι με ένα τρόπο εντελώς εμπειρικό, 
που δεν παρέχει καμία εγγύηση για 

την αποτελεσματικότητα του όλου 
εγχειρήματος. Αποτέλεσμα του προ-
βληματισμού που αναπτύξαμε, των 
προτάσεων που καταθέσαμε, αλλά και 
των σοβαρών ενστάσεων που υποβά-
λαμε προς την Ηγεσία του Υπουργεί-
ου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη, ήταν η παράταση της δια-
δικασίας ακρόασης των συνδικαλιστι-
κών φορέων στις 17/2/2014.

Όπως έχουμε κατ’ επανάληψη επι-
σημάνει, το σ.ν. πάσχει από κάθε 
πλευρά και δεν παρέχει κανένα εχέγ-
γυο αποτελεσματικής λειτουργίας του 
έωλου οικοδομήματος που επιχειρεί-
ται να παρουσιασθεί ως αναγκαιότητα 
και μεταρρυθμιστική τομή στα αστυ-
νομικά χρονικά της χώρας.

Επειδή δεν κατανοούμε τη βιασύνη 
που επιδεικνύεται για την ψήφισή 
του, καλούμε την Κυβέρνηση να προ-
βεί στο πάγωμα της διαδικασίας συζή-
τησης ενώπιον της Επιτροπής της 
Βουλής, έως ότου επανεξεταστεί το 
νομοπαρασκευαστικό πλαίσιο ενός 
σύγχρονου νομοθετήματος, σε ικανό 
προς εκπόνηση τούτου χρονικό διά-
στημα, με τη συμμετοχή επιστημονι-
κών, συνδικαλιστικών και κοινωνι-
κών φορέων, ώστε με νηφαλιότητα να 

προκύψει μια Αστυνομία για την Ελ-
λάδα του 21ου αιώνα.

Η Ομοσπονδία κάλεσε, επίσης, τις 
Πρωτοβάθμιες Ενώσεις, να ενημερώ-
σουν άμεσα τις τοπικές κοινωνίες, 
τους βουλευτές, τους τοπικούς άρχο-
ντες της αυτοδιοίκησης και τα προε-
δρεία μαζικών φορέων, προτάσσο-
ντας την αναγκαιότητα της συμμετο-
χής τους σε ένα δημόσιο διάλογο για 
την Αστυνομία που θέλουμε και μπο-
ρούμε να υπηρετήσουμε, χωρίς πολι-
τικές και κομματικές σκοπιμότητες.

Αυτό δεν είναι μεταρρύθμιση, είναι απορρύθμιση!
Την κάθετη αντίθεσή μας στην προωθούμενη «αναδιοργάνωση»  
διαμηνύσαμε εντός κι εκτός Βουλής με στόχο την πραγματική θωράκιση  
του αστυνομικού για μια αστυνομία με όρους κοινωνίας

Ύψωσε τους τόνους και είπε τα 
πράγματα με το όνομά τους 
στην Διαρκή Επιτροπή Δημόσι-

ας Διοίκησης, Δημόσιας Τάξης και Δι-
καιοσύνης ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. 
Χρήστος Φωτόπουλος, εξηγώντας 
την πάγια θέση της Ομοσπονδία μας 
για την απόσυρση των διατάξεων που 
αφορούν την αναδιοργάνωση της 
Αστυνομίας, τη διακομματική επιτρο-
πή και την επιστημονική τεκμηρίωση 
των όποιων αλλαγών. Τα σημεία που 
εστίασε ειδικότερα ο πρόεδρος, πέρα 
από το μακροσκελές υπόμνημα που 
κατατέθηκε (διαβάστε το ολόκληρο 
στο www.poasy.gr) ήταν τα εξής:

Σημείο 1 
η πατρότητα του νομοσχεδίου.
Ποιος, πότε, πού το εκπόνησε; Δεν 
γνωρίζουμε! Ουδείς εκ των στρατη-
γών και των αξιωματικών του Επι-
τελείου, που χρόνια γνωρίζουμε, 
έχει αποδεχθεί τη σύνταξή του ή τη 

συμμετοχή του σε κάποια Ομάδα 
εργασίας. 

Σημείο 2 
Παντελής απουσία συμμετοχής μας 
στην όλη διαδικασία.
Καμία όχλησή μας. Για πρώτη φορά 
κληθήκαμε για γνώση και γνώμη σή-
μερα. Συμμετείχαμε σε μια διαβούλευ-
ση δι’ αλληλογραφίας, αλλά ούτε κι 
αυτή ελήφθη υπόψη. Δεν σας περιποι-
ούν τιμή οι 50.000 ενστόλων αστυνο-
μικών; Δεν έχει καμία αξία η γνώμη 
τους, κύριε Υπουργέ; Όταν μεθαύριο 
θα φύγουμε από τον θεσμικό ρόλο που 
εκπροσωπούμε, τι θα λένε αυτοί που 
θα το υλοποιούν;  Και γιατί αυτή η 
σπουδή στο έργο αυτής εδώ της Επι-
τροπής, η οποία καλείται να ψηφίσει 
ένα νομοσχέδιο που ούτε εμείς οι ίδιοι 
οι αστυνομικοί είμαστε σε θέση να ερ-
μηνεύσουμε και να εγγυηθούμε για 
την ορθότητά του στους συναδέλφους 
μας; Ή μήπως είναι καλό να επιβεβαι-

ίδού η ουσία  
της μεταρρύθμισης 
Ένα προς ένα τα σημεία που δεν λήφθηκαν  
υπόψη από τους …αναδιαρθρωτές

ώνεται αυτό που λέγεται, ότι ψηφίζο-
νται στα τυφλά διατάξεις, χωρίς επι-
στημονική τεκμηρίωση και γνώση;

Σημείο 3
Το νομοσχέδιο ονομάζεται «αναδι-
οργάνωση» και καταργείται το Αρ-
χηγείο. 
Αν είναι δυνατόν! Έτσι είναι και κατα-
γεγραμμένο ως αυτό ειπώθηκε από 
τον ίδιο τον κύριο Υπουργό στην πα-
ρουσίαση που έκανε στους δημοσιο-
γράφους. Γίνεται ΕΓΑ, Επιτελικό Γρα-
φείο Αρχηγού.

Ο βασικός διαχωρισμός στους κλά-
δους Τάξης, Ασφάλειας και Αλλοδα-
πών και Προστασίας Συνόρων θα μπο-
ρούσε να σταθεί σε επιτελικό επίπεδο, 
αλλά η καθετοποίηση μέχρι τη βάση, 
δημιουργεί τον κίνδυνο να υπάρξουν 
τρεις διαφορετικές Αστυνομίες, όπως 
εμείς διαβλέπουμε και όπως μας λένε 
ευθαρσώς και κάποιοι ανώτατοι αξιω-
ματικοί. Πού είναι το οργανόγραμμα 
και ποιος ο αριθμός της οργανικής 
δύναμης των αστυνομικών του κάθε 
Κλάδου; Αντί για απλοποίηση δομών 
και λειτουργιών θα έχουμε περισσότε-
ρη σύγχυση και γραφειοκρατία στη 
διαβίβαση εντολών και στη λήψη απο-
φάσεων, παρά το ότι παρουσιάζεται 
μείωση επιτελείων. Αντί για μείωση 
του λειτουργικού κόστους, θα έχουμε 
επιβάρυνσή του. Ήδη το ΓΛΚ έχει υπο-
λογίσει 18.000.000 ευρώ χωρίς λεπτο-

μέρειες για την αναδιάρθρωση. Επί-
σης, εγκαταλείπεται το ενιαίο δόγμα 
ασφάλειας της χώρας, αφού δεν θίγε-
ται το θέμα της λιμενικής αστυνόμευ-
σης και δεν προτείνεται η υπαγωγή 
ξανά του Λ.Σ. στο Υπουργείο Δημόσιας 
Τάξης, ενώ αυτό το ζητούν τα στελέχη 
της Αστυνομίας, τα οποία λένε ότι δο-
κιμάστηκε αυτή η υπαγωγή και ήταν 
θετικότατη.

Σημείο 4
Στεγανοποιείται και στρατιωτικο-
ποιείται το προσωπικό της ελληνι-
κής Αστυνομίας.
Οριζόντια και κάθετα. Δεν κατανοώ δε 
την εκπαίδευση από στελέχη των Ενό-
πλων Δυνάμεων. Αυτός είναι ο στόχος 
μας ή είναι η κοινωνικοποίηση της 
Αστυνομίας. Α) Οριζόντια, διότι δεν 
υπάρχει καμία επικοινωνία των Κλά-
δων μεταξύ τους. Β) Κάθετα, διότι Ανώ-
τεροι και Ανώτατοι Αξιωματικοί θα 
είναι αποκομμένοι από τους υφιστα-
μένους τους, άλλοι ως επιτελικοί και 
άλλοι ως επιχειρησιακοί. Τούτο διότι 
καταργούνται οι Αστυνομικές Διευ-
θύνσεις, που αποτελούν τον πυρήνα 
της Αστυνομίας σε επίπεδο Νομού.

Σημείο 5
Θεσμοθετείται ο αστυνομικός- ρο-
παλοφόρος έναντι του αστυνομικού 
– λειτουργού.
Εκτός από το ότι καταργούνται 6.700 

θέσεις αστυφυλάκων και αυξάνο-
νται οι θέσεις των στρατηγών, εξα-
σθενείται η εισαγωγή στις Σχολές 
μέσω των Πανελλαδικών Εξετάσε-
ων, ενώ αντίθετα ενισχύεται η φθη-
νή και ανεκπαίδευτη Αστυνομία, 
μέσω άλλων διαδικασιών πρόσλη-
ψης που πλήττουν την αξιοκρατία. 
Θα συνεχίσουμε να είμαστε ανακρι-
τικοί υπάλληλοι Γενικών Καθηκό-
ντων ή θα μετατραπούν σταδιακά οι 
αστυφύλακες σε ειδικούς φρουρούς, 
αφού τώρα οι ειδικοί φρουροί ονο-
μάζονται αστυφύλακες; Εμείς ζητά-
με Αστυνομική Ακαδημία ανωτάτου 
επιπέδου να βγάζει στην κοινωνία 
λειτουργούς, ικανούς να σέβονται 
και να υπηρετούν τον πολίτη. Σήμε-
ρα, οι Σχολές παραμένουν κλειστές 
και δυο από απ’ αυτές έχουν μετα-
τραπεί σε φυλακές.

Σημείο 6
Πρόκειται μάλλον για νομοσχέδιο 
που ικανοποιεί επιταγές της Τρόι-
κας που φεύγει, αντί τις πραγματι-
κές ανάγκες που θα μείνουν. 
Ενώ λέγεται ότι ενισχύεται ο επιχει-
ρησιακός χαρακτήρας της Αστυνομί-
ας, επιβαρύνεται με νέα πάρεργα. 
Χαρακτηριστικό παράδειγμα η φύλα-
ξη των φυλακών, οι μεταγωγές, τα 
δικαστήρια, η έκδοση διαβατηρίων, η 
χορήγηση ασύλου, αλλά και η πλήρης 
ενσωμάτωση στην ΕΛ.ΑΣ. των Δημο-
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Αυτό δεν είναι μεταρρύθμιση, είναι απορρύθμιση!

τικών Αστυνομικών, με τα ίδια ακρι-
βώς καθήκοντα και αρμοδιότητες 
που είχαν στους δήμους. Καμία συνά-
φεια οι αρμοδιότητες των ΟΤΑ με το 
επιχειρησιακό σκέλος της ΕΛ.ΑΣ.

Διάκριση στην νοοτροπία και 
στην εκπαίδευση. Π.χ. ο Δημοτικός 
Αστυνομικός, εκπαιδευμένος και 
προσαρμοσμένος να εποπτεύει και 
να ελέγχει την καταλληλότητα των 
παιδικών χαρών, που παίζουν τα 
παιδιά μας, δεν μπορεί ταυτόχρονα, 
με αυτήν την νοοτροπία και εκπαί-
δευση να κληθεί μεθαύριο ως αστυ-
φύλακας να διώξει το οργανωμένο 
έγκλημα, αλλά ούτε και ο αστυνομι-
κός να κάνει το έργο του Δημοτικού 
Αστυνομικού, ελέγχοντας τις παιδι-
κές χαρές, την καθαριότητα κοινο-
χρήστων χώρων, τον υγειονομικό 
έλεγχο καταστημάτων κλπ. Όλα αυ-
τά δεν είναι οπισθοδρόμηση; Άρα, η 
ενσωμάτωση δεν λύνει κανένα υπη-
ρεσιακό και οργανωτικό θέμα, παρά 
μόνο την επιταγή της Τρόικας για 
διαθεσιμότητες εντός του 2013, συ-
γκεκριμένου αριθμού υπαλλήλων 
του δημοσίου τομέα.

Σημείο 7
Τα εργασιακά μας δικαιώματα
Μη μας προσβάλετε, καθησυχάζοντάς 
μας για τις μεταθέσεις που τάχα δεν 
πρόκειται να θιγούν γιατί δεν γίνεται 
να τις θίξετε ούτως ή άλλως, ανατρέ-

ποντας οικογενειακούς προγραμματι-
σμούς δεκαετιών. Όποιο τέτοιο εγχεί-
ρημα θα ήταν τραγικά απάνθρωπο και 
δεν πιστεύουμε ότι κάτι τέτοιο στοχεύ-
ουν άνθρωποι. Εξάλλου κάτι τέτοιο θα 
ακυρωνόταν στην πράξη.

Σημείο 8
ομογενοποίηση
Στη συνείδηση του αστυνομικού που 
εκπροσωπώ, όταν μιλάμε για αναδι-
οργάνωση της ΕΛ.ΑΣ. μιλάμε για το 
όραμά μας στο Σώμα που αγαπούμε 
και υπηρετούμε και όχι για μικροπο-
λιτικές και μικροκομματικές σκοπι-
μότητες.

Σε βάθος χρόνου διαισθανόμαστε 
ότι δρομολογείται νέα ενσωμάτωση 
όλων των ειδών προσωπικού στην 
Ελληνική Αστυνομία. Κι αυτό με βε-
βαιότητα σας λέω ότι δεν εξυπηρετεί 
κανέναν εκσυγχρονισμό. Εκσυγχρο-
νισμός θα ήταν ο εκδημοκρατισμός 
του θεσμού, με τη διαφάνεια, την αξι-
οκρατική ανάδειξη ηγεσίας μέσω θε-
σμικού οργάνου της Βουλής των Ελ-
λήνων, την αξιολόγηση προσωπικού 
με αντικειμενικά κριτήρια στις κρί-
σεις και προαγωγές, την πανεπιστη-
μιακού επιπέδου εκπαίδευση στην 
οποία δίνουμε και ιδιαίτερη βαρύτη-
τα. Πού είναι αυτές οι ρυθμίσεις οι 
οποίες έπρεπε να είναι η προμετωπί-
δα της όποιας στοιχειώδους επιχει-
ρούμενης μεταρρύθμισης;

Επιστολές προς τον Πρωθυ-
πουργό κ. Αντώνη Σαμαρά 
και τον αντιπρόεδρο της Κυ-

βέρνησης κ. Ευάγγελο Βενιζέλο 
απέστειλαν οι Ομοσπονδίες ΠΟΑ-
ΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ, ζητώντας την πα-
ρέμβασή τους για να υπάρξει ουσι-
αστικός διάλογος, πριν από την 
ψήφιση του νομοσχεδίου.

Όπως, σημειώνουν, «απευθυνό-
μαστε σε σας για να μεταφέρουμε 
τη μεγάλη μας ανησυχία και τη βα-
θιά μας δυσαρέσκεια για την πρω-
τοβουλία του υπουργείου, παρά τις 
αντιδράσεις και τις έντονες επιφυ-
λάξεις που έχουμε διατυπώσει τό-
σο προς τα πολιτικά κόμματα όσο 
και προς την ηγεσία του Υπουργεί-
ου, εδώ και ένα χρόνο».

Οι Ομοσπονδίες επισημαίνουν 
επίσης ότι το νομοσχέδιο αυτό, δεν 
δικαιολογεί σε καμία περίπτωση 
τον τίτλο του, ενώ από την Έκθεση 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους δεν είναι καν σαφές το κόστος 
του όλου εγχειρήματος και οι ισχυ-
ρισμοί περί εξοικονόμησης πόρων 
είναι έωλοι, καθόσον έχουν κοστο-
λογηθεί μόνο οι επιπλέον προσλή-
ψεις και οι δαπάνες από την αύξη-
ση των επιτελικών θέσεων.

Αφού εξηγούν γιατί είμαστε 
αντίθετοι, αναφέρουν «τις παλινω-
δίες προγενεστέρων πολιτικών 
ηγεσιών για την ύπαρξη ή μη 
υπουργείου Δημόσιας Τάξης, για 
την υπαγωγή ή μη της Ελληνικής 

Αστυνομίας στο υπουργείο Εσωτε-
ρικών, για την υπαγωγή ή μη του 
Λιμενικού Σώματος στο ίδιο ή άλ-
λο Υπουργείο, για την καθιέρωση 
Δημοτικών Αστυνομιών σε όλη τη 
χώρα, για την προσωρινή ανασύ-
σταση της Αγροφυλακής και όλα 
αυτά χωρίς ουδείς να ασχοληθεί 
στα σοβαρά με την αποτύπωση και 
την οριοθέτηση του ενιαίου δόγμα-
τος ασφαλείας που θα έπρεπε να 
υπηρετούν οι όποιες αποφάσεις.

Εκείνο δε που ανησυχεί περισ-
σότερο από όλα τον Έλληνα Αστυ-
νομικό, αλλά και τους πολίτες, εί-
ναι ότι για να καταστεί εφαρμόσι-
μο το σχέδιο νόμου, απαιτούνται 
περαιτέρω Προεδρικά Διατάγματα 
και Υπουργικές Αποφάσεις, τις 
οποίες το Υπουργείο δρομολογεί 
εν κρυπτώ και οι οποίες δεν αφο-
ρούν μόνο τη διάρθρωση των 
Αστυνομικών Τμημάτων σε επίπε-
δο τοπικών κοινωνιών, αλλά και 
την υπηρεσιακή, ατομική και οικο-
γενειακή υπόσταση του Αστυνομι-
κού, χωρίς να λαμβάνονται υπόψη 
οι επιπτώσεις των Μνημονίων και 
οι δυσβάσταχτες ειδικότερα περι-
κοπές των αποδοχών μας.

Την ώρα που εσείς έχετε κατ’ 
επανάληψη ανακοινώσει την ανα-
γκαιότητα ανάταξης του Αστυνο-
μικού Σώματος με την αποκατά-
σταση των αδικιών που έχει υπο-
στεί ο ένστολος, γεννάται το εύλο-
γο ερώτημα ποια η σπουδή της 

ψήφισης του συγκεκριμένου νο-
μοθετήματος όταν αυτό έρχεται να 
ακυρώσει εν μια νυκτί τις προσδο-
κίες που καλλιεργήθηκαν σε όλους 
μας; Παρακαλούμε να κατανοήσε-
τε τις ειλικρινείς μας ενστάσεις, να 
συμμεριστείτε την αγωνία μας και 
να σταθείτε αρωγός στην προσπά-
θειά μας για μια ουσιαστική με-
ταρρύθμιση σε εύθετο χρόνο, μα-
κριά από πειραματισμούς, τις επι-
πτώσεις των οποίων βιώνουμε 
μέχρι και σήμερα όλοι μας».

Δημοκρατικές αλλαγές
Να σημειωθεί, τέλος, ότι στον κ. Βε-
νιζέλο υπενθυμίζουν ότι το ΠΑΣΟΚ 
«βαρύνεται» «με μεγάλες δημοκρα-
τικές αλλαγές στο χώρο της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, όπως η συνδικαλι-
στική μας έκφραση και λειτουργία, 
ο θεσμός των πανελληνίων εξετά-
σεων ως αδιάβλητος τρόπος εισα-
γωγής στις Αστυνομικές Σχολές, η 
διασφάλιση αξιοπρεπών συνθηκών 
εργασίας και ασφάλειας για το έν-
στολο δυναμικό και άλλα μέτρα. 
Παρά ταύτα, διαπιστώνουμε ότι με 
το εν λόγω νομοθέτητα κινδυνεύ-
ουν να ανατραπούν αυτές οι θεσμι-
κές αλλαγές και μάλιστα την ώρα 
που ο κ. Πρωθυπουργός, όπως κι 
εσείς ο ίδιος έχετε κατ’ επανάληψη 
ταχθεί υπέρ της αναγκαιότητας 
ανάταξης του Αστυνομικού Σώμα-
τος με την αποκατάσταση των αδι-
κιών που έχει υποστεί ο ένστολος». 

Προστατέψτε μας!
Ακατανόητη η σπουδή για την ψήφιση του νομοσχεδίου όταν  
ο κ. Πρωθυπουργός καλλιεργεί προσδοκίες για την ανάταση της αστυνομίας
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Στο πλευρό των συναδέλφων 
που κλήθηκαν σε μέτρα τάξης 
και ασφάλειας στις αγροτικές 

κινητοποιήσεις βρέθηκε η Ένωση 
Αστυνομικών Λάρισας.

Με έγγραφό της προς την Αστυ-
νομική Διεύθυνση επισημαίνει ότι 
πριν από την έναρξη των αγροτικών 
κινητοποιήσεων την είχε προειδο-
ποιήσει, ώστε να υπάρξει εκ μέρους 
της Υπηρεσίας το ανάλογο ενδιαφέ-
ρον όσον αφορά το ωράριο και τη 
διοικητική μέριμνα των συναδέλ-
φων. Για το σκοπό αυτό είχαμε 
απευθύνει και σχετικό αίτημα για 
κοινή συνάντηση της Ένωσης, του 
Αστυνομικού Διευθυντή και του Γε-
νικού Αστυνομικού Διευθυντή, η 

οποία όμως ουδέποτε έγινε. Λάβαμε 
βέβαια υποσχέσεις η συντριπτική 
πλειοψηφία των οποίων έμεινε «κε-
νό γράμμα». Αποτέλεσμα ήταν η τα-
λαιπωρία όλων των συναδέλφων 
και ειδικά των διμοιριών, όπως πο-
λύ ορθά περιγράφεται στις ανακοι-
νώσεις των Ενώσεων Αθηνών και 
Θεσ/νίκης.

Το σωματείο σημειώνει επίσης ότι 
επειδή η εμπειρία μας έχει αποδεί-
ξει ότι οι κινητοποιήσεις αυτού του 
τύπου κρατάνε τουλάχιστον 15 έως 
20 ημέρες παρακαλούμε όπως:

-   Να υπάρξει σωστή διαχείριση 
του προσωπικού. Η αναίτια συστη-
ματική καταπάτηση του π.δ. 
394/2001 θέτει σε κίνδυνο το συνά-

Στο πλευρό  
των συναδέλφων
Την απουσία διοικητικής μέριμνας  
κάλυψε η Ένωση Λάρισας

Οι Ενώσεις καλύπτουν 
τις ανάγκες των 
συναδέλφων στα 
μπλόκα των αγροτών!

Δ ιαστάσεις σκανδάλου προ-
σλαμβάνει πλέον η μετακίνη-
ση αστυνομικών δυνάμεων 

από και προς τα μεγάλα αστικά κέ-
ντρα, όπως προκύπτει από τις ανα-
κοινώσεις των σωματείων της Αθή-
νας, της Θεσσαλονίκης, της Λάρισας, 
της Αλεξανδρούπολης, της Ξάνθης 
και άλλων πρωτοβαθμίων ενώσεων, 
με αφορμή τις αγροτικές αυτή τη φο-
ρά κινητοποιήσεις.

Όπως τονίζει η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Αθηνών, «για 
ακόμη μια φορά αποδεικνύεται ότι η 
διαχείριση του ανθρώπινου δυναμι-
κού της ΕΛ.ΑΣ. είναι παράμετρος 
άνευ σημασίας. Κατά τα άλλα περισ-
σεύει η μεγαλοστομία για δήθεν 
σύγχρονη αστυνομία, για «αναδιάρ-
θρωση» δομών, για αποτελεσματικό-
τητα κ.λ.π. Μέχρι σήμερα δεν έχουμε 
ακούσει τίποτε ουσιαστικό περί ανα-
γνώρισης της εργασίας μας, τίποτε 
που να αποπνέει σεβασμό για την 

αυταπάρνηση και τις θυσίες μας, πα-
ρά μόνο τελευταία κάποιες άστοχες, 
απροκάλυπτες και αναληθείς από-
ψεις περί συμφερότερων κατηγορι-
ών εργαζομένων μέσα στην ίδια την 
ΕΛ.ΑΣ., από συνδικαλιστικά φερέ-
φωνα τα οποία απείχαν πάντα από 
κάθε αγώνα του συνδικαλιστικού 
μας κινήματος και τα οποία είναι ευ-
διάκριτα πλέον ότι εκτελούν διατε-
ταγμένη υπηρεσία σε αυτούς που 
επιθυμούν ανάμεσά μας το «διαίρει 
και βασίλευε». Τελευταίο τρανό πα-
ράδειγμα είναι η διαχείριση των συ-
ναδέλφων της Υποδιεύθυνσης Απο-
κατάστασης Τάξης που βρίσκονται 
εδώ και μέρες στα μπλόκα των αγρο-
τών στον κόμβο της Νίκαιας στη Λά-
ρισα. Δεκαέξι και πλέον διμοιρίες 
αποκατάστασης τάξης από τη Διεύ-
θυνση Λάρισας, Αθήνας και Θεσσα-
λονίκης κάτω από αντίξοες συνθή-
κες εργάζονται δωδεκάωρα, συνε-
χώς νύχτα, χωρίς αδιάθετο αλλαγής, 
χωρίς ουσιαστική διοικητική μέρι-
μνα και μακριά από τις οικογένειές 
τους. Το Π.Δ. 394/2001 είναι για τους 
διοικούντες «ψιλά γράμματα» και 
βεβαίως η υπερωριακή απασχόλησή 
τους θα ρυθμιστεί από το υφιστάμε-
νο πλαφόν. Ο συγκεκριμένος εργα-

σιακός «μεσαίωνας» δεν μπορεί με 
τίποτα να μείνει κρυφός και βεβαίως 
δεν μπορεί να γίνει αποδεκτός.

Για ορισμένους ό,τι υπάρχει σε 
υπερεπάρκεια ευτελίζει την τιμή του, 
όπως είναι το εργατικό δυναμικό, 
πλην όμως δεν ανεχόμαστε και την 
κοροϊδία σε αυτόν τον έσχατο βαθμό. 
Είναι επιτακτική ανάγκη να χαρακτη-
ρισθεί η επιχείρηση «ευρείας κλίμα-
κας», έτσι ώστε να τύχει και της ανά-
λογης διοικητικής μέριμνας. Μέχρι 
τότε η Ένωση Αθηνών σε συνεργα-
σία με τις άλλες εμπλεκόμενες 
Ενώσεις που έχουν διμοιρίες στο 
σημείο θα καλύπτουμε τη διοικη-
τική μέριμνα καλύπτοντας το κε-
νό των ανεύθυνων – υπεύθυνων 
που στο βωμό των περικοπών θέ-
τουν σε κίνδυνο τις ζωές των συ-
ναδέλφων και ευτελίζουν την αξι-
οπρέπεια αυτών. Το νερό και την 
τροφή που η επίσημη πολιτεία είναι 
ανίκανη να προσφέρει θα τα προσφέ-
ρουν οι Ενώσεις και τα μέλη αυτών 
από το πενιχρό υστέρημά τους. Μπο-
ρεί να μας έχουν χαρίσει πενία αλλά 
περισσεύει η αλληλεγγύη και η αξιο-
πρέπειά μας. Το εργασιακό αυτό πι-
σωγύρισμα και η ευθεία καταστρατή-
γηση της εργασιακής νομοθεσίας δεν 

μπορεί να γίνει αποδεκτή. Δεν ανεχό-
μαστε να μας μεταχειρίζονται σαν 
πολίτες- εργαζομένους γ΄ κατηγορίας. 
Το συνδικαλιστικό μας κίνημα θα πά-
ρει και άλλες δυναμικές πρωτοβουλί-
ες για να σταματήσει αυτός ο τριτοκο-
σμικός κατήφορος. Ευτυχώς η εργα-
σία μας αναγνωρίζεται πλέον από την 
ελληνική κοινωνία, στην οποία πλέον 
απευθυνόμαστε και απ’ αυτή θα κρι-
θούν στο τέλος όλοι και όλα. Ευελπι-
στούμε ότι έστω και την ύστατη στιγ-
μή το Αρχηγείο της ΕΛ.ΑΣ. θα ελέγξει 
επιτέλους τους «φωστήρες», τυχόν δε 
σιωπή και απραξία θα σημαίνει συνε-
νοχή με ό,τι αυτό συνεπάγεται. Δεν 
πάει άλλο πια!»

Αυτοδίκαιη αργία
Το σωματείο ενημέρωση τα μέλη του 
ότι μετά από ενέργειές του και παρέ-
λευση έξι μηνών έχουμε μία μερική 
άρση των αδικιών που προβλέπο-
νταν στον Νόμο 4210/2013 για την 
αυτοδίκαιη αργία. Με τις εν λόγω 
διατάξεις, μεταξύ άλλων, αποσαφη-
νίζεται η δικονομική προστασία των 
υπαλλήλων που έχουν τεθεί σε καθε-
στώς αυτοδίκαιης αργίας, καθώς γί-
νεται πλέον ξεκάθαρη η δυνατότητα 
του υπαλλήλου, αλλά και της ίδιας 
της διοίκησης να ζητήσει αναστολή 
της αργίας με αίτησή του υπό την 
προϋπόθεση ότι θα συντρέχουν μια 
σειρά αντικειμενικών προϋποθέσε-

Μας μεταχειρίζονται  
σαν πολίτες  
- εργαζομένους  
γ΄ κατηγορίας

Αντιπροσωπία του Διοικητι-
κού Συμβουλίου  της Συνδι-
καλιστικής Ένωσης Αστυ-

νομικών Υπαλλήλων Αλεξαν-
δρούπολης πραγματοποίησε συνά-
ντηση με αντιπροσωπία 
εκπροσώπων των αγροτών από τις 
Φέρες , με σκοπό να δοθούν αμοι-
βαίες εξηγήσεις μετά τα μικρής κλί-
μακας επεισόδια που δημιουργήθη-
καν την Παρασκευή 7 Φεβρουαρίου 
στην είσοδο της Αλεξανδρούπολης 
μεταξύ αγροτών και Αστυνομίας.

Στη συνάντηση που διεξήχθη σε 
πάρα πολύ καλό κλίμα, δηλώθηκε 
από την πλευρά των συναδέλφων 
μας η αμέριστη συμπαράστασή μας 
στα δίκαια αιτήματα των συμπολι-
τών μας αγροτών. «Ως ενεργό κομ-
μάτι της τοπικής κοινωνίας γνωρί-
ζουμε τα προβλήματα που απασχο-
λούν τις υπόλοιπες κοινωνικές ομά-

δες και σε καμία περίπτωση δεν θα 
σταθούμε εμπόδιο στο δικαίωμα 
που έχουν να διεκδικήσουν ένα κα-
λύτερο αύριο για τους ίδιους και για 
τις οικογένειες τους. 

Δυστυχώς, πολλές φορές η κε-
ντρική ηγεσία δεν μπορεί να αντι-
ληφθεί κάποια απλά για εμάς θέμα-
τα, και με τις εντολές  που δίνει και 
εμείς είμαστε υποχρεωμένοι  να 
εκτελέσουμε, δημιουργούνται λαν-

θασμένες εντυπώσεις στους  
συμπολίτες μας. Ζητήσαμε 
να δείξουν αυτοσυγκράτηση 
και ψυχραιμία σε κάθε ανά-
λογη περίπτωση με την προ-
χθεσινή και τους διαβεβαιώ-
σαμε ότι την ίδια  αυτοσυ-
γκράτηση και ψυχραιμία συ-
στήσαμε και συστήνουμε σε 
όλους τους συναδέλφους – 
μέλη μας.   

Από την πλευρά τους, 
αφού μας ευχαρίστησαν για την 
πρόσκληση, μας  διαβεβαίωσαν ότι 
δεν έχουν κανένα πρόβλημα με το 
τοπικό προσωπικό της Ελληνικής 
Αστυνομίας παρά μόνο με την ηγε-
σία και ότι από εδώ και πέρα θα εί-
μαστε σε συνεχή επαφή για οτιδή-
ποτε έχει να κάνει με το μέλλον των 
κινητοποιήσεών τους ώστε να απο-
φευχθούν παρόμοια περιστατικά». 

Αλληλέγγυοι με τους αγρότες
Να μη μας φέρνουν αντιμέτωπους με την κοινωνία
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ων, όπως η υπηρεσιακή απόδοση 
αλλά και οι εν γένει υπηρεσιακές 
ανάγκες. Παράλληλα, τροποποιείται 
ο θεσμός της αυτοδίκαιης αργίας, 
καθώς ορισμένα αδικήματα-παρα-
πτώματα υπάγονται πλέον στο καθε-
στώς της δυνητικής αργίας.

Επιπλέον, επιταχύνεται και δια-
σφαλίζεται η εξέλιξη της πειθαρχικής 
διαδικασίας ενώπιον των αρμοδίων 
πειθαρχικών οργάνων, καθώς προσ-
διορίζεται ο τρόπος της ασκήσεως 
(καταθέσεως) των ενστάσεων και η 
απόδειξη του εμπρόθεσμου αυτών 
ώστε να αποφεύγονται οι οποιεσδή-
ποτε αμφισβητήσεις και ενδεχόμενες 
ακυρότητες των αποφάσεων. 

Με τις ρυθμίσεις του άρθρου 19 κα-
θορίζεται ότι σε περίπτωση άσκησης 
ποινικής δίωξης, έκδοσης παραπε-
μπτικού βουλεύματος ή καταδικαστι-
κής απόφασης σε βάρος δημοσίου 
πολιτικού υπαλλήλου, οι πειθαρχικοί 
προϊστάμενοι αυτού οφείλουν εντός 
προθεσμίας είκοσι ημερών να απο-
φαίνονται αιτιολογημένα για την κί-
νηση ή μη πειθαρχικής διαδικασίας 
σε βάρος του υπαλλήλου.

Η παραπάνω διάταξη δικαιώνει 
τους συναδέλφους ώστε να μην υπο-
στούν αδικίες και καταλήξουν να 
αντιμετωπίσουν βιοποριστικό πρό-
βλημα, κοινωνικό και υπηρεσιακό 
στιγματισμό.

Την έντονη αντίδραση της 
Ένωσης Ασ τυνομικών 
Θεσσαλονίκης προκάλε-

σαν οι μετακινήσεις διμοιριών 
στη Λάρισα, καθώς καταγγέλθη-
καν υπερβάσεις και παρατυπίες, 
ελεγκτέες σε κάθε περίπτωση.

Συγκεκριμένα: Σε καθημερινή 
βάση οι 4 διμοιρίες ΥΑΤ Θεσσαλο-
νίκης εργάζονταν σε βάρδιες που 
είχαν διάρκεια περίπου 10 έως 11 
ώρες, για 4 ημέρες, κάτι το οποίο 
δεν συνάδει με την πραγματική 
κατάσταση που υπήρχε στη Λάρι-
σα και με τον υπέρμετρα μεγάλο 
αριθμό διμοιριών. Την ίδια ημέρα 
που μετέβησαν οι διμοιρίες από 
Θεσσαλονίκη για Λάρισα, σχεδόν 
αμέσως, εκτέλεσαν υπηρεσία, κάτι 
που κανονικά απαγορεύεται από 
την ισχύουσα νομοθεσία. Παραβι-
άστηκαν αρκετές διατάξεις του 
Π.Δ. 394/2001 δηλαδή τελέστηκαν 
πειθαρχικά παραπτώματα που δι-
ώκονται αυτεπαγγέλτως. Η επί-
κληση ότι συνέτρεχαν έκτακτες, 
επείγουσες και απρόβλεπτες υπη-
ρεσιακές ανάγκες δεν ισχύει, διότι 
συνολικά από τη Δευτέρα έως και 
την Πέμπτη που μετακινήθηκαν 
και εκτέλεσαν υπηρεσία 16 διμοι-
ρίες ΥΑΤ (12 από Αθήνα και 4 από 
Θεσσαλονίκη) από την έδρα τους 
στη Λάρισα, τελικά, μόνο μια φορά 
απαιτήθηκε η επέμβαση αυτών 
των Διμοιριών και συγκεκριμένα 
τη Δευτέρα το απόγευμα για χρο-
νικό διάστημα 1 ώρας περίπου που 
υπήρξε ένταση.

Το σωματείο θέτει το ερώτη-
μα ποιος ή ποιοι εισηγήθηκαν 
τη μετακίνηση τόσων πολλών 
Αστυνομικών δυνάμεων, οι 
οποίες εκ της φύσης του συμβά-
ντος και της χρονικής διαρκεί-
ας, αλλά και από το τελικό απο-
τέλεσμα, αποδείχθηκε ότι δεν 
χρειάζονταν; Γνωρίζει το υπουρ-
γείο Οικονομικών ότι για 4 ημέρες 
μετακινήθηκαν τόσοι πολλοί 
αστυνομικοί από την έδρα τους για 
εκτός έδρας εκτέλεση υπηρεσίας 
σε άλλο νομό και ότι σε τελική 
ανάλυση δαπανήθηκαν πολλές χι-
λιάδες ευρώ για την πληρωμή των 
εκτός έδρας και των ξενοδοχείων 
διαμονής των αστυνομικών; Να 
μας ενημερώσουν από το ΑΕΑ πό-
σο τελικά κόστισε όλη αυτή η 
αστυνομική επιχείρηση στο ελλη-
νικό δημόσιο. Η Ένωση θα ενημε-
ρώσει τους Βουλευτές της Θεσσα-
λονίκης προκειμένου το θέμα να 
συζητηθεί στη Βουλή και θα απο-
στείλει ενημερωτικό σημείωμα 
στο Υπουργείο Οικονομικών, όπως 
ως οφείλει σύμφωνα με το Ν. 
1264/1982 και τις αρχές του συνδι-
καλιστικού κινήματος.

Δεν γίνεται να μειώνονται συ-
νεχώς οι παροχές υγείας και παι-
δείας, να περικόπτονται οι μισθοί 

και οι συντάξεις και κάποιοι στο 
βωμό του «δήθεν» υπηρεσιακού 
συμφέροντος, σε συνδυασμό και 
με την ευθυνοφοβία που τους δι-
ακατέχει, να μετακινούν εκατο-
ντάδες αστυνομικούς, δημιουρ-
γώντας ταυτόχρονα προβλήματα 
αστυνόμευσης στη Θεσσαλονίκη, 
αλλά και στην Αθήνα με τα γνω-
στά τεράστια κενά σε ανθρώπινο 
δυναμικό. 

Εξάλλου, με αφορμή άλλες δια-
ταγές, η ΕΑΣΥ Θεσσαλονίκης επι-
σημαίνει ότι «η ασφάλεια είναι 
δημόσιο αγαθό, η Ελληνική Αστυ-
νομία έχει ως εργοδότη της το Ελ-
ληνικό Δημόσιο και υπηρετεί τον 
Ελληνικό λαό, όπως προβλέπεται 
από το Σύνταγμα και την Ελληνι-
κή νομοθεσία. Προφανώς, σε κά-
ποιους τους αρέσει να «ιδιωτικο-
ποιείται» η ασφάλεια, παρόλο που 
είναι δημόσιο αγαθό. Το ένστολο 
συνδικαλιστικό κίνημα δεν θα το 
επιτρέψει αυτό. Είναι γνωστές και 
οι ευθύνες θεσμικών παραγόντων 
που με τις πράξεις και τις παρα-
λείψεις τους, σε συνδυασμό και 
με τη γνωστή ευθυνοφοβία, οδη-
γούν στη δημιουργία προβλημά-
των και άσχημων εντυπώσεων σε 
πολύ ευαίσθητες Δημόσιες Υπη-
ρεσίες και θεσμούς, με αρνητικές 
συνέπειες στους δημόσιους λει-
τουργούς, που επιτελούν καθημε-
ρινά με πολλές δυσκολίες το θε-
σμικό λειτούργημά τους, που εί-
ναι η προσφορά υπηρεσιών στην 
κοινωνία.

Σχετικά με δημοσίευση για τη 
φύλαξη ιδιωτικής γνωστής εμπο-
ρικής εταιρείας, τονίζουμε ότι η 
Ελληνική Αστυνομία, στα πλαίσια 

της αποστολής της, περιφρουρεί 
οτιδήποτε και οποιονδήποτε στό-
χο ιδιωτικού οικονομικού ενδια-
φέροντος. Δεν τον φυλάει όμως 
και τον προστατεύει σε μόνιμη 
βάση, εκτός εάν υπάρχουν κά-
ποιες ιδιαίτερες συνθήκες και 
περιστάσεις, μόνο όμως για ορι-
σμένο και βραχύβιο χρονικό διά-
στημα. Ο Έλληνας Αστυνομικός 
και η Υπηρεσία του δεν είναι «σε-
κιούριτι», ούτε δύναται να διατί-
θεται ως μόνιμος σκοπός σε ιδιω-
τικά εμπορικά κέντρα».

Η Ένωση δεν λησμονεί επίσης 
ότι «πολλοί συνάδελφοι των 
Υπηρεσιών της Γ.Α.Δ.Θ. οι οποί-
οι έχουν αποσπαστεί, για εκτέ-
λεση υπηρεσίας, στις Αστυνομι-
κές Διευθύνσεις του Έβρου και 
της Δράμας, κατά τα περασμένα 
έτη 2012 και 2013 δεν έχουν λάβει 
ακόμα τις ειδικές αποζημιώσεις 
των εκτός έδρας, για τη μετακί-
νησή τους στον Έβρο. Επίσης, 
πολλές Υπηρεσίες της Γ.Α.Δ.Θ., λό-
γω των αρνητικών οικονομικών 
συνθηκών, δεν έχουν τα απαραίτη-
τα χρηματικά ποσά στη διάθεσή 
τους, ως παγία προκαταβολή και 
έτσι δεν μπορούν να καταβάλουν 
την προβλεπόμενη προκαταβολή 
σε περιπτώσεις μετακινήσεων 
εκτός έδρας. Έτσι μετακινούνται 
συνάδελφοι, χωρίς να παραλαμβά-
νουν τα απαραίτητα χρηματικά πο-
σά, που τους είναι αναγκαία, για τη 
μετακίνησή τους».

Αιμοδοσία
Στην Εθελοντική Αιμοδοσία που 
διοργάνωσε το σωματείο συμμε-
τείχαν ογδόντα πέντε συνάδελφοι 
και συγκεντρώθηκαν οι αντίστοι-
χες (85) φιάλες αίματος, οι οποίες 
ενίσχυσαν την προσπάθειά του 
για προσφορά «ζωής» στα μέλη 
και στους συγγενείς τους. Είναι ο 
μεγαλύτερος αριθμός φιαλών 
αίματος που έχουν συγκεντρω-
θεί σε μία (1) ημέρα, ακόμα και 
οι υπεύθυνοι του Τμήματος Αιμο-
δοσίας του Νοσοκομείου ΑΧΕΠΑ 
έμειναν έκπληκτοι,  και το γεγο-
νός αυτό μας δίνει δύναμη και 
αισιοδοξία στη συνέχιση της προ-
σπάθειάς μας για τη διατήρηση 
και ενίσχυση της Τράπεζας Αίμα-
τος της Ένωσης, της δικής σας 
δηλαδή Τράπεζας Αίματος, όλων 
των μελών που θα τους στηρίζει 
σε οποιαδήποτε ανάγκη, τονίζει 
το σωματείο με ανακοίνωσή του.

Η Ένωση συγχαίρει όλους τους 
εθελοντές αιμοδότες (ενημερώνει 
ότι πολύ σύντομα θα διοργανωθεί 
νέα εθελοντική αιμοδοσία), αλλά 
και τους Αντιπροέδρους της Ένω-
σης ΔΡΟΣΟ Στέργιο και ΕΥΘΥ-
ΜΙΑΔΗ Πασχάλη για την άψογη 
προετοιμασία και τον σωστό συ-
ντονισμό της αιμοδοσίας.

Δεν είμαστε σεκιούριτι
Το υπουργείο Οικονομικών να ενημερώσει το σωματείο  
της Θεσσαλονίκης για την κατασπατάληση δυνάμεων

δελφο, ενώ ταυτόχρονα του δημιουρ-
γεί άσχημη ψυχολογία και διαλύει 
τον ατομικό και οικογενειακό προ-
γραμματισμό του.

-   Να γίνουν οι απαραίτητες ενέρ-
γειες ώστε η επιχείρηση να χαρα-
κτηρισθεί «Ευρείας Κλίμακας». Είναι 
απαράδεκτο να μετακινούνται εκα-
τοντάδες αστυνομικοί, μακριά από 

τις εστίες τους χωρίς να έχουν διοι-
κητική μέριμνα. Μέχρι  όμως  να  γί-
νει   αυτό   θα   αναλάβουμε   τα   Σω-
ματεία  να διαθέτουμε έστω ένα νερό 
στους συναδέλφους».

Με έγγραφό της, εξάλλου, προς 
τους επιτελείς και διοικητές αστυνο-
μικών υπηρεσιών, επισημαίνει την 
υποχρέωσή τους να ανακοινώνουν 
στο προσωπικό την υπηρεσία εβδο-
μαδιαίως, όπως προκύπτει από το 
νέο π.δ. 173/2013. 

Η Ένωση, επίσης, συναντήθηκε με 
τον δήμαρχο Αγιάς κ. ΓΚΟΥΝΤΑΡΑ, 
εκφράζοντάς του τις ευχαριστίες της 
για την αγαστή πολυεπίπεδη συνερ-
γασία του με το τοπικό Αστυνομικό 
Τμήμα προς όφελος της ζωής και της 
περιουσίας των πολιτών. Κατά τη συ-
νάντηση εκτός των άλλων,  τέθηκε 
από το Σωματείο η συμμετοχή παι-
διών των αστυνομικών στις παιδικές 
κατασκηνώσεις του Δήμου, οι οποίες 
βρίσκονται στην Αγία Παρασκευή 
Στομίου. Το αίτημα έγινε άμεσα απο-
δεκτό και οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να απευθύνονται στο σωματείο.

Η ρΑχοκοκΑλιΑ  
τΗς οικονοΜιΑς
Η συνδικαλιστική Κίνηση 
αστυνομικών Ξάνθης χαιρετί-
ζει την κινητοποίηση των 
αγροτών του Νομού (17-2-
14), δηλώνοντας την αμέρι-
στη συμπαράστασή μας στα 
δίκαια αιτήματά τους. «Κα-
λούμε την κυβέρνηση να δώ-
σει λύσεις στα προβλήματα 
των ανθρώπων που αποτε-
λούν την ραχοκοκαλιά του 
πρωτογενούς τομέα της οικο-
νομίας μας!», τονίζει το σω-
ματείο. 
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ΗΈνωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ηλείας διορ-
γάνωσε Εσπερίδα την 12η 

Σεπτεμβρίου 2013 με θέμα «Η υπο-
βάθμιση της εργασίας και η απαξίω-
ση του εργαζομένου» κατά την οποία 
παρέστησαν οι αρχές του νομού 
Ηλείας, τοπικοί φορείς και οργανώ-
σεις, πλήθος κόσμου και εκπρόσω-
ποι συνδικαλιστικών πρωτοβαθμί-
ων Ενώσεων της Περιφέρειας Δυτι-
κής Ελλάδος και Πελοποννήσου.

Η Ομοσπονδία μας εκπροσωπή-
θηκε σε ανώτερο θεσμικό επίπεδο 
και τα συμπεράσματα αποτυπώθη-
καν μεταγενέστερα, από τα οποία 
προέκυψε περίτρανα πως οι τοπικές 
κοινωνίες βρίσκονται δίπλα στον Έλ-

ληνα Αστυνομικό και 
στηρίζουν απόλυτα το 
δύσκολο έργο που επι-
τελεί μέσα σε ένα δυ-
σμενές καθεστώς για το 
σύνολο των εργαζομέ-
νων και της κοινωνίας.

Ενδεικτικό αυτής της 
απήχησης και αναγνώ-
ρισης της προσφοράς 
μας υπήρξε η ομιλία του κ. Ιωάννη 
ΤΣΕΜΠΕΝΕΚΑ, ο οποίος συγκλόνισε 
το ακροατήριο για την αγάπη του 
προς το Αστυνομικό Σώμα και η 
οποία αποτυπώθηκε με την απαγγε-
λία ανέκδοτου ποιήματος προς τους 
πεσόντες Αστυνομικούς που αποτε-
λεί μέρος ποιητικής συλλογής του. 

Με την ιδιότητά μου ως 
Ειδικός Γραμματέας της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. και επί θεμά-
των επιμόρφωσης και 
μελετών εκτιμώ κατά 
την ταπεινή μου άποψη 
πως αυτό αποτελεί ωδή 
για το Αστυνομικό Σώ-
μα και πως θα πρέπει να 
αισθανόμαστε όλοι μας 

ιδιαίτερα υπερήφανοι που μας στηρί-
ζουν άνθρωποι αυτού του επιπέδου. 
Ας αναλύσουμε προσεχτικά τους πα-
ρακάτω στίχους και ας εμβαθύνουμε 
σε αυτούς προκειμένου να παύσει η 
εσωστρέφεια που μας διακατέχει και 
η μεμψιμοιρία, για το συνολικό καλό 
των συναδέλφων, μέσα σε κλίμα 

ασφαλώς αυστηρής κριτικής, μα συ-
νάμα και ομοψυχίας,  που θα μας οδη-
γήσει στην συνδικαλιστική και επαγ-
γελματική υπέρβαση .  

Αθανάσιος Αθανασόπουλος
Ειδικός Γραμματέας Π.Ο.ΑΣ.Υ.

ΑτελείωτΑ «γίΑτί»
 Θρήνος βουβός και οδυρμός

φρίκη, οδύνη, πόνος
σκέψεις, κοιτάζεις άβουλος
κι αναρωτιέσαι μόνος.

 Μην είναι βαρύ το τίμημα
που έχουνε πληρώσει;
Και ποιος από τους ιθύνοντες
θα τους το ξεπληρώσει;

 Ποιος είναι αυτός που θα μπορεί
απάντηση να δώσει

το αίμα που εχύθηκε
ποτέ αν θα στεγνώσει;

 θα μείνει ανεξίτηλο
σε όλους μας να θυμίζει
χρέος, καθήκον και τιμή
θυσία θα αναβλύζει.

 Μέσα σε τόση συμφορά
στης μοίρας την αντάρα
με απλοχεριά, παρηγοριά
δώστε στην κάθε μάνα.

 Να μετριάσει, αν μπορεί
πένθιμο το δρόμο
τον ήχο των Καλάσνικοφ
και απόηχο του τρόμου.

 Μα τα «ΓΙΑΤΙ» ατελείωτα
σε όλους μας θα πλανιούνται
και ας προσπαθήσουν οι άρχοντες 
απάντηση να βρούνε.

Ωδή για το Αστυνομικό Σώμα

Πρόταση για την αντιμετώπιση 
των προβλημάτων με τον ανε-
φοδιασμό με καύσιμα των οχη-

μάτων της Β’ Υποδιεύθυνσης Νοτιοα-
νατολικής Αττικής, αλλά και των Υπη-
ρεσιών της Διεύθυνσης Αστυνόμευσης 
Αερολιμένα Αθηνών, υπέβαλε στον 
ΓΑΔ Αττικής κ. Κωνσταντίνο Μιχαι-
ρίνα η Ένωση Αστυνομικών Νοτιο-
ανατολικής Αττικής. Ειδικότερα, προ-
τείνεται «η  δυνατότητα τοποθέτησης 
στα καύσιμα Μαρκοπούλου, αυτόμα-
της αντλίας με ειδική κάρτα όπου μπο-
ρούμε να εξοικονομήσουμε τα εξής:

Η αντλία λειτουργεί με ασφαλή και 
ελεγχόμενο τρόπο όλο το 24ωρο, η  δι-
αδικασία ανεφοδιασμού είναι απλή 
και πραγματοποιείται από τον ίδιο τον 
οδηγό του οχήματος. Μόνο τα εγκεκρι-
μένα οχήματα λαμβάνουν καύσιμο και 
κανένας άλλος. Το καύσιμο οδηγείται 
στο ρεζερβουάρ του οχήματος και που-
θενά αλλού. Η χορηγούμενη ποσότητα 
καυσίμου ανά όχημα μετριέται με 
ακρίβεια και καταγράφεται ηλεκτρονι-
κά. Εάν ένα όχημα πετρελαίου ζητήσει 
να βάλει βενζίνη, το σύστημα θα εμπο-
δίσει τον ανεφοδιασμό (και το αντίθε-
το). Αυξημένη κατανάλωση καυσίμου 
προειδοποιεί για πιθανή δυσλειτουρ-
γία του οχήματος. Τηρείται ηλεκτρονι-
κό αρχείο καυσίμων ανά Υπηρεσιακό 
όχημα.  Υπάρχει άμεση ενημέρωση για 
υπερβάσεις από τα καθορισμένα όρια 
κατανάλωσης καυσίμου. Διασφαλίζε-
ται έλεγχος και διαφάνεια στο καθημε-
ρινό ισοζύγιο εισροών-εκροών του 
πρατηρίου. Το σημαντικότερο δε είναι 
ότι το κόστος, η λειτουργία και η εγκα-
τάσταση των συστημάτων είναι μικρή 
σε σχέση με την οικονομική επιβάρυν-
ση που υφίσταται η Ελληνική Αστυνο-
μία από την καθημερινή μετακίνηση 
των οχημάτων των υπηρεσιών της Β’ 
Υποδιεύθυνσης και όχι μόνο, για ανε-
φοδιασμό στο Γουδί και στη Συγγρού, 

αλλά και από την απασχόληση δύο πο-
λιτικών υπαλλήλων και δύο αστυνομι-
κών για το σκοπό αυτό.  Επίσης, επιτυγ-
χάνονται:

• Έλεγχος ποιότητας καυσίμου για 
την μακροχρόνια καλή λειτουργία 
του στόλου.

•Διαρκής απολαβή αναφορών χρή-
σης καυσίμου ανά όχημα.

•Εξοικονόμηση πόρων.

•Διαφάνεια στις παραδόσεις καυσί-
μου και έλεγχος.

•Αυτοματοποίηση στη διακίνηση του 
καυσίμου από την αντλία προς τα 
οχήματα / μηχανήματα του στόλου 
με απολύτως ελεγχόμενο τρόπο και 
καθ’ όλο το 24ωρο.

Το σωματείο αναφέρει στη συνέχεια 
τις υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος ανά την επικράτεια όπου λει-
τουργεί το σύστημα αυτό, αλλά και τα 
20 σημεία σε όλη τη χώρα για τα οχή-
ματα της Ελληνικής Αστυνομίας.

το αφορολόγητο
Το προεδρείο και οι εκλεγμένοι αντι-
πρόσωποι της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νοτιοανατολικής Αττικής 
(ΠΑΝΔΗΣ Στέφανος και ΤΣΑΠΑΡΑΣ 
Γεώργιος) μαζί με συναδέλφους  του 
ΤΕΕΜ και της Διεύθυνσης Εναέριων 
μέσων, ενημέρωσαν το γραφείο του 

υπουργού Δημόσιας Τάξης για την άρ-
ση της αδικίας που προκαλείται με τον 
νόμο 4172/2013, σύμφωνα με τον οποίο 
καταργείται το αφορολόγητο του επι-
δόματος επικινδυνότητας που λαμβά-
νουν το ΤΕΕΜ και η Υπηρεσία εναέριων 
μέσων της ΕΛ.ΑΣ. Όπως μας ενημέρω-
σε το γραφείο του Υπουργού, θα υπάρ-
ξει άμεση επικοινωνία με το υπουργείο 
Οικονομικών για άρση της αδικίας.

Επίσης, το σωματείο συναντήθηκε 
με τον διευθυντή της ΥΑΝΑ κ. Γεώργιο 
Καρβουνάκη, δίνοντας έμφαση στο 
θέμα των μεταγωγών και στα προβλή-
ματα που προκαλούνται εξαιτίας των 
μεγάλων αποστάσεων που διανύουν 
οι συνάδελφοι των απομακρυσμένων 
τμημάτων. Οι συνάδελφοι ζήτησαν 
σωστό καταμερισμό των υπηρετού-
ντων στις μεταγωγές βάσει τομέων 
Υπηρεσίας. Επισημάνθηκε δε η τήρη-
ση του ωραρίου εργασίας και της νυ-
χτερινής εργασίας (πλαφόν), δικαίωμα 
για το οποίο έχει ήδη ενημερωθεί και 
ο νομικός του σύμβουλος προκειμέ-
νου οι συνάδελφοι που αδικούνται να 
εγείρουν αξιώσεις.

Ο κ. διευθυντής αναγνώρισε τις 
προσπάθειες του σωματείου για την 
ενίσχυση της Υποδιεύθυνσης και συμ-
φωνήθηκε η δημιουργία ομάδας μετα-
γωγών.

Τοποθετείστε παντού  
«έξυπνες» αντλίες καυσίμων
Ζημιώνεται το δημόσιο με τον παρωχημένο τρόπο εφοδιασμού  
τονίζει η ΕΑΣΥ Νοτιοανατολικής Αττικής

Από αριστερά, ο ταμίας Βρέντας Ηλίας, ο πρόεδρος Καλλιακμάνης Γιώργος,  
ο Διευθυντής Καρβουνάκης Γεωργιος, ο γενικός γραμματέας Κακκαβάς 
Μαρίνος και ο αντιπρόεδρος Βογιατζής Θωμάς

Τον Αστυνομικό Διευθυντή 
Κοζάνης Ταξίαρχο κ. Καραΐ-
τση Γεώργιο ενημέρωσε η 

Ένωση Αστυνομικών Κοζάνης 
για τα σοβαρά προβλήματα των 
αστυνομικών υπηρεσιών με συνέ-
πεια την καταπάτηση των εργασι-
ακών δικαιωμάτων των συναδέλ-
φων, αλλά κυρίως την έκθεσή 
τους σε κίνδυνο.

Το σωματείο εκθέτει αναλυτικά 
τα προβλήματα:

1Η μετατροπή των εποχούμενων 
περιπολιών σε σταθμούς φύλα-

ξης στόχων. Το τελευταίο χρονικό 
διάστημα, ειδικά κατά τις νυχτερι-
νές βάρδιες, οι αστυνομικοί της 
Α.Δ. Κοζάνης ασχολούνται κυρίως 
με τη φύλαξη στόχων με τα περι-
πολικά της Τάξης και της Ασφά-
λειας.

2Η μεικτή ομάδα ελέγχων στον 
Πολύμυλο. 

• Το σημείο στο οποίο σταθμεύ-
ει το περιπολικό εκθέτει τους 
αστυνομικούς σε κίνδυνο, καθώς 
βρίσκονται μόνιμα εκεί, η θέση 
τους είναι εκ των προτέρων γνω-
στή σε κάθε διερχόμενο (κακο-
ποιό ή μη), με αποτέλεσμα η πιθα-
νότητα να αιφνιδιαστούν να είναι 
εξαιρετικά πιθανή. 

• Το σημείο όπου σταθμεύονται 
τα διερχόμενα οχήματα προκειμέ-
νου ελεγχθούν, είναι σε κάθε πε-
ρίπτωση ακατάλληλο. Πρόκειται 
για μία υποτυπώδη και αυτοσχέ-
δια παρκίδα,  χωρίς καμία προδι-
αγραφή ασφαλείας. Σε κάθε έλεγ-
χο ελλοχεύει κίνδυνος και για 
τους αστυνομικούς, αλλά και για 
τους ελεγχόμενους πολίτες. Εν 
τούτοις παρά τις κατά καιρούς 
προφορικές οχλήσεις μας, συνεχί-
ζεται η διενέργεια ελέγχων στο 
συγκεκριμένο σημείο. Στην ουσία 

το συγκεκριμένο «στέκι» λειτουρ-
γεί ως σταθμός φύλαξης των διο-
δίων.

• Η αλλαγή γίνεται στο σημείο, 
με αποτέλεσμα η διάρκεια εκτέ-
λεσης της Υπηρεσίας να είναι για 
τους αστυνομικούς από 9 έως 10 
ώρες. Η διαταγή προβλέπει την 
αφαίρεση των συγκεκριμένων 
ωρών, πλην όμως το ερώτημα 
που προκύπτει είναι αν η εκτέλε-
ση επιπλέον ωρών υπηρεσίας 
καθημερινά ως μόνιμο μέτρο και 
όχι ως έκτακτο γεγονός είναι 
σύννομη. 

• Αποτέλεσμα όλων των ανωτέ-
ρω, είναι η διάθεση μεγάλου αριθ-
μού αστυνομικών και κυρίως των 
αστυνομικών που υπηρετούν στο 
Τμήμα Ασφαλείας Κοζάνης σε 2 
συνεχόμενες νυχτερινές υπηρεσί-
ες, κατά παράβαση των διαταγών 
του Αρχηγείου, αλλά και του υφι-
στάμενου κανονισμού. Περαιτέ-
ρω, οι αστυνομικοί του Τ.Α. Κοζά-
νης συμπληρώνουν σε μηνιαία 
βάση έως και 80 ώρες νυχτερινής 
υπηρεσίας, χωρίς φυσικά να απο-
ζημιώνονται για αυτές.

Η μετατροπή της Αστυνομίας σε 
δύναμη σταθερής φρούρησης 
στόχων, εκθέτει τους αστυνομι-
κούς σε κίνδυνο, παραβιάζει τα 
θεμελιώδη δικαιώματά τους και 
υποβαθμίζει το έργο της Αστυνο-
μίας. Δεν είμαστε διατεθειμένοι 
να θρηνήσουμε τη ζωή ή την αρτι-
μέλεια κάποιου συναδέλφου μας. 
Η οποιαδήποτε απόδοση ευθυνών 
κατόπιν εορτής, δεν είναι το ζη-
τούμενο. Το ζητούμενο είναι η δι-
άθεση των αστυνομικών σε συν-
θήκες ανθρώπινες, χωρίς να εκτί-
θενται σε κίνδυνο, σημειώνει με-
ταξύ άλλων το σωματείο στο 
έγγραφό του. 

Υπηρεσιακές 
ακροβασίες
Σε κίνδυνο η ζωή συναδέλφων στην Κοζάνη, 
καταγγέλλει η Ένωση
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Η ενίσχυση της Α.Δ. Κυκλάδων 
με αστυνομικό προσωπικό 
κατά τις τακτικές μεταθέσεις 

έτους 2014, είναι το αντικείμενο της 
επιστολής που απέστειλε η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Κυ-
κλάδων στους εννιά δημάρχους του 
νησιωτικού μας συμπλέγματος, σε 
μια προσπάθειά της να εκμεταλλευ-
τεί και τη δική τους συμβολή στην 
αντιμετώπιση των κενών αστυνό-
μευσης. Όπως επισημαίνει η Διεύ-
θυνση Κυκλάδων, έχει έλλειψη 
αστυνομικού προσωπικού της τάξε-
ως του 41%, ποσοστό που, χρόνο με 
το χρόνο, δυστυχώς αυξάνεται, εξαι-
τίας της δημοσιονομικής πολιτικής 
που επέβαλε η Τρόικα (πάγωμα 
προσλήψεων), της αθρόας συνταξι-
οδότησης των συναδέρφων μας αλ-
λά και της μη αναπλήρωσης όσων 
μετατίθενται από τις Κυκλάδες σε 
άλλη περιοχή επιλογής τους εκτός 
του νομού. Η οργανική δύναμη των 
Υπηρεσιών υπολογίστηκε από υπη-
ρεσιακούς παράγοντες, με βάση κυ-
ρίως τον πληθυσμό και τα στατιστι-
κά στοιχεία εγκληματικότητας, ανά 
περιοχή, παρελθόντων ετών, κριτή-

ρια που δεν αντιπροσωπεύουν την 
σημερινή πραγματικότητα και την 
γενικότερη κατάσταση που επικρα-
τεί στην περιοχή μας (αύξηση μόνι-
μων κατοίκων – τουρισμός κλπ).

Ενδεικτικά είναι τα ακόλουθα 
στοιχεία: Α.Τ Μυκόνου 32%, Σταθ-
μός Τουριστικής Αστυνομίας 75%, 
Α.Τ. Θήρας 35%, Α.Τ. Κέας 50%, Α.Τ. 
Ιητών 53%, Α.Τ. Μήλου 53%, Α.Τ. Τή-
νου 41%, Α.Τ. Πάρου 33%,Α.Σ Νάου-
σας Πάρου 17%, Α.Τ. Ερμούπολης 
60%, Α.Τ. Άνδρου 42% και Α.Σ. Υδρού-
σας Άνδρου 50%.  Αξίζει να υπο-
γραμμισθεί, ότι το Π.Δ. 116/2007, 
που αφορά στην αναδιάρθρωση 
των Υπηρεσιών της Γ.Α.Δ.Π. Νο-
τίου Αιγαίου, στο οποίο  προβλέ-
πεται η ίδρυση Τμημάτων Ασφα-
λείας στις νήσους Θήρας και Μυ-
κόνου, μέχρι σήμερα δεν έχει 
εφαρμοσθεί. Η  οργανική δύναμη 
των Τμημάτων Ασφαλείας αγγίζει 
τους  δεκαπέντε περίπου αστυνομι-
κούς, αντίστοιχα, οι οποίες όμως δεν 
πληρώνονται, λόγω μη έναρξης λει-
τουργίας των υπηρεσιών αυτών. 
Επομένως, η έλλειψη αστυνομικού 
προσωπικού στα νησιά αυτά, αυτο-

μάτως φθάνει το ποσοστό 54% για 
την Θήρα και 49% για την  Μύκονο,  
αφού η δύναμη που προβλέπεται 
για τα Τμήματα Ασφαλείας, δεν υπο-
λογίζεται επιπλέον στις οργανικές 
θέσεις των Αστυνομικών Τμημάτων, 
που έχουν και τις αρμοδιότητες 
ασφαλείας.

Το σωματείο καλεί τους δημάρ-
χους να ενημερώσουν τους αξιοσέ-
βαστους και φιλήσυχους πολίτες για 
την κατάσταση που επικρατεί, όσο 
και να αναδείξουν το πρόβλημα 
υποστελέχωσης της αστυνομίας τό-
σο σε επαφές τους με τους παράγο-
ντες  των Υπουργείων, Δημόσιας 
Τάξης & Προστασίας του Πολίτη και 
Τουρισμού, όσο και από κοινού με 
άλλους φορείς, φρονώντας ότι μπο-
ρεί να επιτύχουμε καλύτερα αποτε-
λέσματα, στις θέσεις που θα καταρ-
τισθούν, για τις μεταθέσεις του 2014, 
για την  περιοχή των Κυκλάδων.

Η βιτρίνα
Τέλος, το σωματείο στέκεται ιδιαίτε-
ρα στη σημασία του τουρισμού που 
«είναι η βαριά βιομηχανία της Ελλά-
δας και η μεγαλύτερη ελπίδα όλων, 

για την βελτίωση των οικονομικών 
της χώρας, ειδικότερα την περίοδο 
της κρίσης και του μνημονίου. Με 
βάση τα τρέχοντα ποσοστά, για την 
θερινή περίοδο του 2014, αναμένεται 
αύξηση, συγκριτικά με παλιότερα 
έτη.

Όπως γνωρίζετε καλύτερα από 
όλους, τα νησιά των Κυκλάδων απο-
τελούν την βιτρίνα της χώρας μας 
για τον τουρισμό, και κατά συνέπεια, 
το αίσθημα ασφάλειας των πολιτών 
και των τουριστών πρέπει να παρα-
μείνει υψηλό, πράγμα που επιτυγχά-
νεται, κυρίως με την πρόληψη του 
εγκλήματος, μέσω της εμφανούς 
αστυνόμευσης και των περιπολιών, 
με την βασική προϋπόθεση όμως 
την ύπαρξη αστυνομικής δύναμης. 
Στηρίξτε την προσπάθειά μας αυτή 
για το καλό όλων μας».

ενισχύσεις
Το σωματείο ενίσχυσε με το ποσό 
των 100 ευρώ τις οικογένειες των 
αδικοχαμένων συναδέλφων Ηλία 
Κωστένη και Γιώργου Ανδριτσόπου-
λου, καθώς και συνάδελφο της ΕΑΣΥ 
Αχαΐας. 

Η λειψανδρία 
τροφοδοτεί  
το άγχος
Στερεύει το φιλότιμο  
στο Λασίθι, προειδοποιεί 
το σωματείο

Δραματική έκκληση για ενίσχυση 
της Α.Δ. Λασιθίου με νέο αίμα, 
απηύθηνε στην ηγεσία η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Λασι-
θίου, δεδομένου ότι παρουσιάζει 
έλλειμμα 40%, με μία οργανική δύ-
ναμη που υπολογίσθηκε με στοι-
χεία της δεκαετίας του 1980 και 
ουδεμία σχέση έχουν με την σημε-
ρινή κατάσταση.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα που 
έμπρακτα αποδεικνύει τα ανωτέ-
ρω, είναι ότι για το έτος 2013, τα δά-
χτυλα ενός μόνο χεριού, έφταναν 
και περίσσευαν, για να μετρήσουν 
τον αριθμό εκείνων που μετατέθη-
καν στην Α.Δ. Λασιθίου, ενώ δύο 
χέρια δεν ήταν αρκετά για να με-
τρηθούν όσοι έφυγαν από τις Υπη-
ρεσίες της Περιφερειακής Ενότη-
τας, είτε με μετάθεση, είτε στην σύ-
νταξη, τονίζει το σωματείο, αναφέ-
ροντας χαρακτηριστικά ότι σχεδόν 
όλες οι Υπηρεσίες της Α.Δ. Λασιθί-
ου, δεν μπορούν να επανδρώσουν 
με πλήρωμα τα περιπολικά σε όλες 
τις βάρδιες! Το ότι υπάρχουν πολ-
λές και σημαντικές επιτυχίες στην 
Α.Δ. Λασιθίου, οφείλεται αποκλει-
στικά στο τεράστιο φιλότιμο των 
συναδέλφων που εργάζονται άοκνα 
για την επίτευξη του καθήκοντος. 
Όμως, το φιλότιμο σιγά σιγά στε-
ρεύει και αρχίζει να δίνει την θέση 
του στην αγανάκτηση την οποία 
νιώθουν πλέον οι ίδιοι συνάδελφοι, 
καθόσον, με την καθημερινή κατα-
πάτηση των εργασιακών τους δι-
καιωμάτων, που οφείλεται και στην 
τεράστια έλλειψη ανθρωπίνου δυ-
ναμικού, η όποια καλή διάθεση 
υπήρχε εξανεμίζεται, αφού χρησι-
μοποιούνται ως μονάδες και όχι ως 
άνθρωποι, απλά και μόνο για να 
συμπληρωθεί το Φύλλο Υπηρεσίας. 
Άμεσο επακόλουθο αυτών, είναι να 
υπάρχει στους συναδέλφους, απο-
γοήτευση, άγχος, στρες, κακή ψυχο-
λογία και έντονη καταπόνηση, με 
αποτέλεσμα συχνά να φτάνουν στα 
όρια τους και να οδηγούνται σε κα-
ταστάσεις που έχουμε ήδη αναδεί-
ξει σε προγενέστερα έγγραφά μας.  
Τέλος, το σωματείο αναφέρεται στα 
κατοχυρωμένα δικαιώματα των πο-
λιτών και αστυνομικών και καλεί 
την ηγεσία να διασφαλίσει την εύ-
ρυθμη λειτουργία των Υπηρεσιών 
με στόχο την καλύτερη και αποτε-
λεσματικότερη παροχή υπηρεσιών 
στους πολίτες. Επίσης, καλεί τους 
τοπικούς παράγοντες και τους φο-
ρείς, να αποδείξουν με πράξεις ότι 
ενδιαφέρονται για την ποιότητα 
αστυνόμευσης στην Περιφερειακή 
Ενότητα Λασιθίου, παρεμβαίνοντας 
ανάλογα, για την υλοποίηση του δί-
καιου αιτήματός του.

Σε συνέχεια των επισκέψεων 
του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ένωσης Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Πειραιά στις Αστυνο-
μικές Υπηρεσίες, αντιπροσωπεία 
του βρέθηκε και στο Τμήμα Ασφα-
λείας Πειραιά, όπου κατόπιν διαλό-
γου με τους συναδέλφους, διαπι-
στώθηκαν σοβαρά προβλήματα που 
πολλές φορές αγγίζουν τα “όρια του 
παραλόγου”.

Αυτό επισημαίνει το σωματείο με 
επιστολή του προς τον Διευθυντή 
Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Πειραιά, 
Αστυνομικό Διευθυντή κ. Λυκουρέ-
ζο Ιωάννη, τονίζοντας ότι δημιουρ-
γούνται προβλήματα στην αστυνό-
μευση της περιοχής, καταστρατη-
γούνται τα δικαιώματα των συνα-
δέλφων μελών μας με αποτέλεσμα 
να εκτίθενται σε σοβαρό κίνδυνο 
τόσο οι συνάδελφοί μας όσο και οι 
συμπολίτες μας. 

Συγκεκριμένα, τονίζεται ότι το Τ.Α. 
Πειραιά που αστυνομεύει όλον τον 
Πειραιά όπου κατοικούν και κινού-
νται χιλιάδες συμπολίτες μας, “ψυ-
χορραγεί”, διαθέτει ένα μόνο υπηρε-
σιακό όχημα για να ανταπεξέλθει 
στις αυξημένες υποχρεώσεις της, 

ενώ παράλληλα παρατηρείται απο-
ψίλωση του έμψυχου δυναμικού του 
(32 άτομα οργανική δύναμη, υπάρ-
χουσα 50, αλλά διαθέτει παρούσα 17) 
λόγω συγκεκριμένων αποσπάσεων 
ανά την Αττική. Ήδη η εν λόγω υπη-
ρεσία για τις τρέχουσες ανάγκες άλ-
λων υπηρεσιών, χρησιμοποιεί από 
την υπάρχουσα δύναμή της είκοσι 
(20) περίπου αστυνομικούς. Σε αυτή 
την περίπτωση αν προσθέσουμε τους 
συναδέλφους που χρειάζεται η συ-
γκεκριμένη υπηρεσία για να λειτουρ-
γήσει και ο αριθμός των οποίων κα-
θημερινά ανέρχεται σε είκοσι δύο (22) 
έως είκοσι πέντε (25) Αστυνομικούς, 
λαμβάνοντας υπόψη και τα μέτρα 
τάξης που διατάσσονται επιπλέον 
καθημερινά, καθώς και την πληγή 
της μεταγωγής κρατουμένων σε δι-
καστήρια, εισαγγελείς κ.α, διαπιστώ-
νουμε πρόχειρα ότι οι συνάδελφοι 
που υπηρετούν στο Τ.Α Πειραιά κιν-
δυνεύουν καθημερινά χωρίς να 
έχουν δικαιώματα. 

Τέλος θα σταθούμε και σε εξαιρε-
τικά σοβαρές καταγγελίες συναδέλ-
φων-μελών μας που όπως προανα-
φέραμε, αγγίζουν τα “όρια του παρα-
λόγου”: 

Από ποια υπηρεσιακή διαταγή ή 
Νόμο ή Προεδρικό Διάταγμα προ-
βλέπεται οι μεταγωγές κρατουμένων 
να διενεργούνται από συναδέλφους 
όντας πεζοί και διασχίζοντας κεντρι-
κούς δρόμους του Πειραιά σε από-
σταση δύο – τριών χιλιομέτρων περί-
που;

Από πού προβλέπεται η συνεχής 
αλλαγή της υπηρεσίας καθημερινά, 
ενώ έχει ήδη εκδοθεί-ανακοινωθεί 
όταν δεν υφίστανται σοβαρές υπηρε-
σιακές ανάγκες;

Aπό πού προβλέπεται καθημερινά 
συνάδελφοί μας να εργάζονται 10 
έως και 15 ώρες συνεχόμενα χωρίς 
αλλαγή και να μην υπολογίζονται οι 
παραπάνω ώρες εβδομαδιαίως;

Από πού προβλέπεται ένας συνά-
δελφος να μεταγάγει μόνος του έναν 
κρατούμενο;

Από πού προβλέπεται η μη εβδο-
μαδιαία έκδοση της υπηρεσίας; 

Πώς μπορεί να λειτουργήσει μια 
Υπηρεσία σωστά όταν καθημερινά 
διατάσσονται μέτρα τάξης από προϊ-
στάμενες υπηρεσίες, όταν έχει ήδη 
ανακοινωθεί η υπηρεσία και περισ-
σότερο δε όταν δεν επαρκεί η δύναμή 
της;

Δανειστική 
βιβλιοθήκη
Στο πλαίσιο της 
προσπάθειας δημιουργίας 
και λειτουργίας Ψηφιακής 
– Δανειστικής βιβλιοθήκης, 
στο κτήριο της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Ακαρνανίας, η Ένωση 
Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ακαρνανίας 
καλεί όσους το επιθυμούν, 
να συνδράμουν στην 
δημιουργία της με την 
προσφορά βιβλίων 
(λογοτεχνικού, 
επιστημονικού κτλ. 
περιεχομένου).

Στόχος της Πρωτοβουλίας 
αυτής, όπως επισημαίνει το 
σωματείο, είναι, όλοι μαζί, 
να δημιουργήσουμε πυρήνα 
αναγνωστών, μελετητών 
και να ενισχύσουμε το 
πνεύμα της φιλαναγνωσίας 
μεταξύ των μελών, των 
οικογενειών μας, των 
φίλων και επισκεπτών μας. 

Ο εμπλουτισμός της 
βιβλιοθήκης θα συνεχιστεί 
κατόπιν επαφών της 
Ένωσης με εκδοτικούς 
οίκους, συγγραφείς και 
διαφόρους άλλους φορείς.

Μην υπονομεύετε  
τον τουρισμό των Κυκλάδων
Δραματική έκκληση του σωματείου για τη λειψανδρία ενόψει της τουριστικής περιόδου

Στον Πειραιά «μαθαίνουν»  
τα όρια του παραλόγου!
Οι συνάδελφοί μας κινδυνεύουν καθημερινά χωρίς να έχουν δικαιώματα
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Με μεγάλη συμμετοχή και 
επιτυχία πραγματοποιήθη-
κε (17-1-2014) στο Δημαρ-

χείο Γρεβενών, η Ετήσια Γενική Συ-
νέλευση των μελών της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Γρεβε-
νών, όπου  έγινε και η κοπή της 
πρωτοχρονιάτικης βασιλόπιτας.

Τις εργασίες τίμησαν με την πα-
ρουσία τους ο Πρόεδρος της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Χρήστος Φωτόπουλος, 
ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβου-
λίου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Μιχαήλ Τολί-
κας, ο Αστυνομικός Διευθυντής Γρε-
βενών κ. Κωνσταντίνος Νταλέ-
τσος, ο Βουλευτής ΝΔ Γρεβενών κ. 
Τιμολέων Κοψαχείλης, ο Αντιπερι-
φερειάρχης Γρεβενών κ. Γεώργιος 
Δασταμάνης, ο Πρόεδρος του Δημο-
τικού Συμβουλίου Γρεβενών κ. Βασί-
λειος Λάτσος και ο Αντιδήμαρχος 
Γρεβενών κ. Κωνσταντίνος Παλά-
σκας.

Αφού εγκρίθηκε ομόφωνα από το 
σώμα ο Διοικητικός και ο Οικονομι-
κός Απολογισμός του παρελθόντος 
έτους, ακολούθησε με τη συμμετοχή 
των προσκεκλημένων, εποικοδομητι-
κή συζήτηση για τα ζητήματα που μας 
απασχολούν, η οποία επικεντρώθηκε 
κυρίως στο αδιέξοδο που παρατηρεί-
ται στο κτιριακό πρόβλημα της Αστυ-
νομικής Διεύθυνσης Γρεβενών, όπου 
όλοι οι παριστάμενοι διαπίστωσαν για 
ακόμη μια φορά την καταφανή απρο-
θυμία εξεύρεσης λύσης με ευθύνη της 
κεντρικής κυβέρνησης, καίτοι έχουν 
κατατεθεί επανειλημμένα σχετικές 
τεκμηριωμένες προτάσεις.

«Τα μέλη της ΕΑΥ Γρεβενών, θα συ-
νεχίσουμε δυναμικά και με αμείωτη 
ένταση τον αγώνα μας για τη δικαίω-

ση τόσο σε αυτό το κυρίαρχο για εμάς 
αίτημα, όσο και για τις υπόλοιπες 
διεκδικήσεις μας σύμφωνα με το 
σχετικό ψήφισμα της Γενικής μας 
Συνέλευσης», τονίζεται στην ανακοί-
νωση που εκδόθηκε. 

Το ψήφισμα περιλαμβάνει όλα τα 
αιτήματα του 23ου συνεδρίου της 
ΠΟΑΣΥ και κάνει εκτενείς αναφορές 
στα τοπικά προβλήματα , με κυρίαρ-
χο αυτό της στέγασης της Αστυνομι-
κής Διεύθυνσης Γρεβενών. Άλλα αι-
τήματα του σωματείου είναι:

1Άμεση αύξηση της οργανικής δύ-
ναμης και αναδιοργάνωση των 

Υπηρεσιών, σύμφωνα με τις σημε-
ρινές ανάγκες.

2Άμεση διακοπή των αποσπάσε-
ων συναδέλφων στην περιοχή 

του Έβρου, αφού οι ανάγκες που 
ανέκυψαν λόγω της λειτουργίας 
του Καταστήματος Κράτησης Γρε-
βενών και της έλλειψης προσωπι-
κού, έχουν κατ’ ουσία ακυρώσει το 
έργο των αστυνομικών υπηρεσιών 
της Α.Δ. ΓΡΕΒΕΝΩΝ, μετατρέπο-
ντάς τις σε «δεξαμενές» καθημερι-
νής διάθεσης της δύναμής τους 
προς ενίσχυση άλλων δράσεων σε 
βάρος της ασφαλούς αστυνόμευ-
σης και σε μόνιμες Υπηρεσίες κρά-
τησης αλλοδαπών που συλλαμβά-
νονται ανά την Επικράτεια και με-
τάγονται σε αυτές εωσότου περαι-
ωθούν οι διαδικασίες απέλασής 
τους. 

3Άμεση ίδρυση και λειτουργία 
Αστυνομικού Τμήματος στους 

Αγίους Θεοδώρους σε υπάρχον ιδι-
όκτητο κτίριο, το οποίο θα καλύψει 
τις ανάγκες γενικής αστυνόμευσης 
της περιοχής λόγω του Καταστήμα-
τος Κράτησης Γρεβενών που βρί-
σκεται εκεί, αποκαθιστώντας συνά-
μα το αίσθημα ασφαλείας των πολι-
τών. Επίσης θα ανταποκριθεί πα-
ρ άλληλα  κ α ι  σ τ ην  τ ρ οχα ί α 
αστυνόμευση της Ε.Ο. ΓΡΕΒΕΝΩΝ 
– ΤΡΙΚΑΛΩΝ, η οποία λόγω της δι-
ασύνδεσής της με την Εγνατία Οδό 
δέχεται εξαιρετικά μεγάλο όγκο 
οχημάτων σε σχέση με τις προδια-
γραφές της και οι κίνδυνοι πρόκλη-
σης σοβαρών τροχαίων ατυχημά-
των είναι πολλαπλοί.

4 Ίδρυση Τμήματος Τροχαίας Αυ-
τοκινητοδρόμων στο Νομό Γρε-

βενών που θα καλύψει αποκλειστι-
κά τις ανάγκες αστυνόμευσης της 
Εγνατίας Οδού, οι οποίες θα αυξη-
θούν κατακόρυφα με την σύνδεση 
της με τον Αυτοκινητόδρομο Κε-
ντρικής Ελλάδας (Ε-65). 

5Άμεση προμήθεια νέων περιπο-
λικών οχημάτων και οχημάτων 

μεταγωγής κρατουμένων, αφού τα 
περισσότερα από τα υπάρχοντα 
έχουν εξαντλήσει τις δυνατότητες 
τους με εκατοντάδες χιλιάδες χι-
λιόμετρα στα κοντέρ τους, καθώς 
επίσης κρίνονται άκρως επικίνδυ-
να για τους επιβαίνοντες, αλλά και 
τους υπόλοιπους χρήστες του οδι-
κού δικτύου, λόγω των συνεχών 
βλαβών που παρουσιάζουν από την 
πολύχρονη χρήση τους. 

Το σωματείο καταγράφει  
τον παλμό της κοινωνίας
Η ΕΑΣΥ Γρεβενών συνεχίζει με αμείωτη ένταση τον αγώνα 

Τον προβληματισμό τους για την 
μετατροπή του Σωφρονιστικού 
Καταστήματος Δομοκού σε φυ-

λακή υψίστης ασφαλείας, εξέφρασαν 
η Ένωση Αξιωματικών ΕΛ.ΑΣ. Στε-
ρεάς Ελλάδας και η Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Φθιώτιδας, 
με βάση τις εμπειρίες τους από την 
πενταετή λειτουργία της φυλακής 
στην περιοχή τους.

Αφού επικαλούνται σειρά προβλη-
μάτων εξαιτίας της γεωγραφικής πε-
ριοχής και των καιρικών συνθηκών 
τους χειμερινούς μήνες, το κάκιστο 
οδικό δίκτυο και την ανάγκη μεταγω-
γής των κρατουμένων, είτε προς Αθή-
να για να παρουσιαστούν ενώπιον 
της δικαιοσύνης, είτε προς την πόλη 
της Λαμίας (απόσταση περίπου 40 
χλμ) για να εξεταστούν από γιατρό ή 

να νοσηλευτούν κλπ., επισημαίνουν: 
«Και επειδή θεωρούμε ότι δεν θα 
πρέπει μόνο να ασκούμε στείρα κρι-
τική, αλλά να προτείνουμε και λύσεις, 
θεωρούμε ότι θα ήταν καλλίτερα, 
προς την εξυπηρέτηση του δημοσίου 
συμφέροντος, αλλά και για την μέγι-
στη δυνατή ασφάλεια όλων των 
εμπλεκομένων να δημιουργηθούν 
φυλακές υψίστης ασφαλείας στην 
περιοχή της Αττικής, όπου όλες οι 
υποχρεώσεις των κρατουμένων ένα-
ντι της δικαιοσύνης είναι εκεί, υπάρ-
χουν νοσοκομεία πολύ πλησίον, ακό-
μη και εντός φυλακής και φυσικά η 
αστυνομική δύναμη που υπάρχει 
στην Αττική δεν μπορεί να συγκριθεί 
επ’ ουδενί με καμία άλλη πόλη» ση-
μειώνουν μεταξύ άλλων στην επιστο-
λή τους προς την Ηγεσία.

«Παρόλα αυτά που σας εκθέσαμε 
αναλυτικά, αν δεν μεταβάλλεται η 
άποψή σας για την δημιουργία φυλα-
κής υψίστης ασφαλείας στο Δομοκό, 
αυτή θα πρέπει, κατά την άποψή μας, 
να συνοδευτεί με τις εξής ελάχιστες 
προϋποθέσεις λειτουργίας: 

Α) Δημιουργία δικαστικής αιθού-
σης εντός των φυλακών, ώστε να 
μπορεί να εκδικάζονται κάποιες από 
τις υποθέσεις εντός αυτής.

Β) Δημιουργία νοσηλευτικής μονά-
δας εντός των φυλακών, ικανής να 
παράσχει πρωτοβάθμια υγειονομική 
φροντίδα στους κρατουμένους (ση-
μειωτέον ότι αυτά υπάρχουν στις φυ-
λακές Κορυδαλλού που δεν είναι 
υψίστης ασφαλείας).

Γ) Το Κέντρο Υγείας του Δομοκού 
να αναβαθμιστεί σε Νοσοκομείο, 

όπου θα υπάρχει ειδικό δωμάτιο – κε-
λί, όπως απαιτείται και προβλέπεται, 
ώστε να μην γίνεται μεταγωγή των 
κρατουμένων στην πόλη της Λαμίας, 
εξοικονομώντας χρήματα, αλλά και 
περιορίζοντας τους κινδύνους που 
ελλοχεύουν κατά την διάρκεια της 
μεταγωγής, όπως αναλυτικά αναφέ-
ραμε παραπάνω. 

Δ) Ενίσχυση της Α.Δ. Φθιώτιδας με 
τουλάχιστον 150 αστυνομικούς, μιας 
και η ήδη ελλειμματική δύναμη που 
υπηρετεί σε αυτή δεν επαρκεί για τις 
ήδη τρέχουσες ανάγκες και απαιτή-
σεις, πολύ δε περισσότερο για την 
ασφαλή περιμετρική φρούρηση των 
φυλακών. Ενδεικτικά να αναφέρουμε 
ότι θα πρέπει να υπάρχει μία Διμοιρία 
με τουλάχιστον (25) αστυνομικούς έξω 
από τις φυλακές σε πρωινή, απογευ-

ματινή και νυχτερινή βάρδια, όπως 
ακριβώς συμβαίνει και με τις φυλα-
κές Κορυδαλλού. Ίδρυση Τμήματος 
Μεταγωγών Φυλακών Δομοκού, στην 
οποία να υπάρχει Ομάδα Ειδικών Με-
ταγωγών (Ο.Ε.Μ.) κατά τα πρότυπα 
του Τμήματος Μεταγωγών Δικαστη-
ρίων – Αθηνών, μιας και θα έχουμε να 
κάνουμε με πολύ σκληρούς εγκλημα-
τίες και απαιτείται ειδική εκπαίδευση 
για την πραγματοποίηση των μεταγω-
γών τους με ασφάλεια, μονάδα με ει-
δικούς σκύλους ιχνηλάτες που να 
περιπολεί περιμετρικά των φυλακών, 
αλλά και εντός αυτής και τέλος κλι-
μάκιο της Ε.Κ.Α.Μ. το οποίο να χρη-
σιμοποιείται είτε κατά την διάρκεια 
των ειδικών μεταγωγών, είτε για να 
επιχειρεί εντός των φυλακών, όταν 
αυτό απαιτηθεί.

Φυλακές υψίστης (αν)ασφάλειας
Έντονος προβληματισμός για τις φυλακές στο Δομοκό
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Σύγχρονα 
ιατρεία  
στην Κρήτη
Τα Δ.Σ. των Ενώσεων Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Λασιθίου, 
Ηρακλείου, Ρεθύμνου και Χα-
νίων εκφράζοντας το σύνολο 
των μελών τους, αισθάνονται 
την ανάγκη να ευχαριστήσουν 
δημόσια τους: Περιφερειάρχη 
Κρήτης κ. ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗ Σταύ-
ρο για την οικονομική βοήθεια 
προμήθειας Ιατρικού Εξοπλι-
σμού των Ιατρείων στις Αστυνο-
μικές Διευθύνσεις Κρήτης και 
τον Γενικό Αστυνομικό Διευθυ-
ντή Κρήτης υποστράτηγο κ. ΠΑ-
ΡΑΒΟΛΙΔΑΚΗ Εμμανουήλ για 
τις άμεσες και αποτελεσματικές 
ενέργειές του για την υλοποίηση 
και λειτουργία των ιατρείων σε 
κάθε Αστυνομική Διεύθυνση 
της Περιφέρειας Κρήτης.

Οι συνάδελφοι της Κρήτης, 
έχουν τη δυνατότητα να αναζη-
τούν ιατρική βοήθεια στατέσσε-
ρα σύγχρονα εξοπλισμένα ια-
τρεία, τα οποία στεγάζονται 
στην Αστυνομική Διεύθυνση 
κάθε νομού, καλύπτοντας τις 
ανάγκες της πρωτοβάθμιας πε-
ρίθαλψης για τους αστυνομι-
κούς της Κρήτης και τις οικογέ-
νειές τους. 

Σύμφωνα με το πρόγραμμα 
που έχει καταρτιστεί, ο γιατρός 
της ΕΛ.ΑΣ. αστυνομικός υποδι-
ευθυντής κ. Μανόλης Τσαγκα-
ράκης, βρίσκεται πλέον κάθε 
Δευτέρα στο ιατρείο της Αστυ-
νομικής Διεύθυνσης Ρεθύμνου, 
την Τρίτη στα Χανιά, την Τετάρ-
τη στο Ηράκλειο και κάθε Παρα-
σκευή στο ιατρείο του Αγίου Νι-
κολάου. 

«Είναι η πρώτη φορά που 
έχουμε στη διάθεσή μας υποδο-
μές, κάτι παραπάνω από στοι-
χειώδεις, για να είμαστε σε θέση 
να καλύψουμε το κενό που 
υπήρχε στην πρωτοβάθμια περί-
θαλψη των συναδέλφων. Μπο-
ρώ να πω ότι από πλευράς εξο-
πλισμού είμαστε σε πολύ καλό 
επίπεδο», επεσήμανε στον τοπι-
κό τύπο ο κ. Τσαγκαράκης.

Κάθε ένδικο μέσο, ακόμα και 
προσφυγή στην Επιθεώρηση 
Εργασίας είναι αποφασισμέ-

νη να χρησιμοποιήσει η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Χανί-
ων για να διαφυλάξει τα αναφαίρε-
τα εργασιακά δικαιώματα των με-
λών της.

Όπως προκύπτει από την αλλη-
λογραφία του σωματείου, αλλά και 
από την εισήγηση του προέδρου 
της κ. Ιωάννη Ζερβού στο πρό-
σφατο Γενικό Συμβούλιο της Ομο-
σπονδίας, στην Αστυνομική Διεύ-
θυνση Χανίων, δεν ανακοινώνεται 
η υπηρεσία σε εβδομαδιαία βάση 
αλλά αντιθέτως τροποποιείται σε 
καθημερινή βάση ακόμα και ανά 
ώρα κατόπιν  προφορικών αυταρ-
χικών διαταγών του προϊσταμένου 
του Γ.Α.Α., προκειμένου επιλυθούν 
δήθεν θέματα τα οποία είναι γνω-
στά στην Υπηρεσία τουλάχιστον 
πέντε μέρες νωρίτερα. Η Ένωση 
επισημαίνει ότι πρέπει να διευκρι-
νιστεί σε ποιες εξαιρετικές περι-
πτώσεις και από ποιόν δύναται να 
τροποποιείται η εβδομαδιαία διά-
ταξη της Υπηρεσίας για να παύσουν 
αυτά τα φαι    νόμενα.

Επίσης υπήρξαν καταγγελίες 
για καταστρατήγηση του ωραρίου 
εργασίας αστυνομικών που στε-
λέχωσαν διμοιρίες, ενώ άλλοι 
απασχολήθηκαν σε δεύτερη συνε-
χόμενη νυχτερινή βάρδια, καίτοι 
έχει επισημανθεί η γνωμοδότηση 
του νομικού συμβούλου της Ομο-
σπονδίας από 8/10/2009, που ανα-

φέρει ρητά τις υποχρεώσεις της 
διοίκησης.   

Όλα αυτά προβληματίζουν τους 
συναδέλφους της Διεύθυνσης που 
ανταποκρίθηκαν και στο κάλεσμα 
του σωματείου με αφορμή την κοπή 
της πρωτοχρονιάτικης πίτας. Η αί-
θουσα του κέντρου διασκέδασης 
“ΕΥΤΥΧΙΑ ΠΑΛΛΑΣ” ήταν κατάμε-
στη και κατά την ομιλία του ο πρό-
εδρος της Ένωσης αναφέρθηκε για 
άλλη μια φορά στα διαχρονικά προ-
βλήματα του προσωπικού και των 
υπηρεσιών, καθώς επίσης και στις 
άδικες περικοπές στους μισθούς 
των αστυνομικών. Υπενθύμισε δε 
ότι από κοινού με τα άλλα σωμα-

τεία, έχει υποβληθεί ειδική μελέτη 
για την αναδιάρθρωση των υπηρε-
σιών, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη 
από την ηγεσία. 

«Τα τελευταία χρόνια», πρόσθεσε 
ο ίδιος, «αγωνιστήκαμε σθεναρά 
κατά της πολιτικής των μνημονί-
ων που εφαρμόζονται στο όνομα 
της υποτιθέμενης οικονομικής 
σωτηρίας της χώρας και των 
εφαρμοστικών νόμων. Συνταχθή-
καμε με τους αγώνες του λαού μας 
ενάντια στις αποφάσεις και τις 
επεμβάσεις ξένων θεσμικών και 
εξωθεσμικών κέντρων, απορρίπτο-
ντας την προπαγάνδα τους ότι όλα 
αυτά γίνονται στο όνομα της σωτη-

ρίας της εθνικής οικονομίας και την 
αντιμετώπιση της οικονομικής κρί-
σης. Μέσα σε αυτήν την κατάσταση 
που ζούμε όλοι εμείς σε καμία περί-
πτωση δεν πρέπει να χάσουμε την 
ανθρωπιά μας, την αξιοπρέπειά μας 
και κυρίως τις ελπίδες μας. Στην 
αποψινή βραδιά θελήσαμε εκτός 
της καθιερωμένης τιμητικής βρά-
βευσης των συναδέλφων που απο-
στρατεύτηκαν τον περασμένο χρό-
νο, να τιμήσουμε τον συνάδελφο κ. 
Μανούσο Γιανναδάκη, πρόεδρο 
της Ένωσης Αστυνομικών Ρεθύμνου 
για την προσφορά του στο συνδικα-
λιστικό κίνημα, τον συνάδελφο κ. 
Αντώνη Ντινιεράκη που τραυματί-
στηκε εν ώρα καθήκοντος, τον συνά-
δελφο κ. Κώστα Νικολαντωνάκη 
για την εθελοντική προσφορά του 
στους συνανθρώπους μας με ειδικές 
ανάγκες, επτά παιδιά συναδέλφων 
που πέτυχαν στην Τριτοβάθμια Εκ-
παίδευση και τους έγκριτους δημο-
σιογράφους της περιοχής μας κ. 
Μάριο Παρασκάκη και κ. Παντελή 
Γιαϊτση για τη διαχρονική προσφο-
ρά τους στην κάλυψη του αστυνομι-
κού ρεπορτάζ». 

 Σωματείο Φίλων Ελληνικής Αστυ-
νομίας ιδρύθηκε στα Χανιά. Χαιρε-
τίζοντας το γεγονός ο κ. Ζερβός, 
εξήρε την πρωτοβουλία των συμπα-
τριωτών του και ιδιαίτερα του 
εμπνευστή αυτής της κίνησης κ. 
Σήφη Μαρκάκη εξωτερικού συ-
νεργάτη και πρώην υπεύθυνου του 
Γραφείου τύπου και δημοσίων σχέ-
σεων της  Αντιπεριφέρειας  Χανίων.

Το λόγο έχει η Επιθεώρηση Εργασίας…
Ξεχείλισε το ποτήρι της οργής στα Χανιά  
από την συνεχιζόμενη καταστρατήγηση των εργασιακών δικαιωμάτων

Την ώρα που με τα πενιχρά μέ-
σα και την έλλειψη προσωπι-
κού, καταβάλλουμε τεράστια 

προσπάθεια να ανταποκριθούμε 
στις αυξημένες ανάγκες της αστυ-
νόμευσης του νομού, την ίδια στιγ-
μή κατασπαταλούμε τις λιγοστές 
δυνάμεις, έχοντάς τες σε ετοιμότη-
τα, εάν χρειαστεί να επιχειρήσουμε 
σε ένα χώρο εργοστασίου, χωρίς 
ωστόσο να έχει καν ζητηθεί η συν-
δρομή μας όπως ορίζει ο νόμος.

Αυτό τονίζει η Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Εύβοιας με 
αφορμή τις αποφάσεις της διοίκη-
σης για τη συγκρότηση διμοιρίας 
κατά παράβαση των ισχυουσών 
διατάξεων για το ωράριο εργασίας, 
προειδοποιώντας τους υπεύθυ-
νους ότι θα λογοδοτήσουν στη δι-
καιοσύνη.

«Αξίζει να σημειωθεί ότι πάγια 
άποψη της Ένωσης σ’ αυτή τη δύ-

σκολη περίοδο που διανύουμε είναι 
ότι τα εργασιακά – κοινωνικά ζητή-
ματα που ανακύπτουν από τις απο-
φάσεις κάποιου επιχειρηματία, δε 
θα πρέπει, τουλάχιστον σε πρώτο 
βαθμό, να αντιμετωπίζονται με την 
Αστυνομία. Ούτε είναι δυνατόν να 
τροποποιείται η Υπηρεσία της 
7/01/2014 τριών (3) Ομάδων Πρόλη-
ψης και Καταστολής Εγκληματικό-
τητας [Ο.Π.Κ.Ε], οι οποίες έχουν ως 
κύρια αποστολή τους την καταπο-
λέμηση της βαριάς εγκληματικότη-
τας, όταν το αμέσως προηγούμενο 
διάστημα παρατηρήθηκε έξαρση 
φαινομένου κλοπών και ληστειών 
στο Νομό μας. Μια διαταγή που 
εκτελέστηκε αλλά που παρέμεινε 
κ α ι  π α ρ α μ έ ν ε ι  π ρ ο φ ο ρ ι κ ή . 
Και ερωτούμε: μπορούσε να δοθεί 
εγγράφως όταν καταστρατηγού-
νται τα Π.Δ. 394/2001 που αφορά το 
ωράριο εργασίας και 173/2013 που 

αφορά την ανακοίνωση της Υπηρε-
σ ί ας  σ ε  ε β δ ο μ αδ ι α ί α  β άσ η ; 
Μπορούμε να κάνουμε επίκληση 
του έκτακτου γεγονότος; Ξεκάθαρα 
όχι. Επιτέλους θα πρέπει να υπάρ-
χει ένα Υπηρεσιακό μέτρο. Το γεγο-
νός ότι προσπαθούμε ευσυνείδητα, 
με κατανόηση και υπομονή να κά-
νουμε τη δουλειά μας ως επαγγελ-
ματίες δε σημαίνει ότι μπορούμε να 
ανεχόμαστε την παραβίαση των 
Π.Δ. από κανέναν.

Δεν επιτρέπεται να γινόμαστε 
όμηροι των Διοικούντων, να μην 
είναι εφικτό να προγραμματί-
σουμε ούτε για τις επόμενες ώρες 
τη ζωή μας και τη ζωή των οικο-
γενειών μας. Σε καμία περίπτωση 
δεν μπορεί να γίνει ανεκτή από την 
Ένωση η καταπόνηση των συναδέρ-
φων με τις αυθημερόν μετακινήσεις 
εκατοντάδων χιλιομέτρων, χωρίς να 
συντρέχουν ουσιαστικοί λόγοι. Είναι 

θλιβερό οι συνάδερφοι να ξεκινούν 
μεταμεσονύκτιες ώρες διανύοντας 
δύο και πλέον ώρες σε άσχημο ορει-
νό οδικό δίκτυο και με κακοσυντη-
ρημένα οχήματα, για να εκτελέσουν 
Υπηρεσία και άλλες τόσες ώρες για 
να επιστρέψουν στην έδρα τους. 
Και όλα αυτά στο βωμό της ευθυνο-
φοβίας ορισμένων Διοικούντων. Οι 
άσκοπες, κατά την άποψή μας, μετα-
κινήσεις, αφενός επιδεινώνουν τα 
υπάρχοντα προβλήματα στα περι-
φερειακά Α.Τ. (έλλειψη προσωπι-
κού, μέσων, αστυνόμευσης κ.τ.λ.) 
και αφετέρου στη δύσκολη οικονο-
μική κατάσταση της Χώρας ζημιώ-
νεται και το Δημόσιο συμφέρον. Γί-
νεται κατασπατάληση Δημοσίου 
χρήματος (καύσιμα, φθορές στα ήδη 
πεπαλαιωμένα οχήματα, εκτός 
έδρας κ.τ.λ.) στερώντας οικονομι-
κούς πόρους από εκεί που μας είναι 
πράγματι απαραίτητοι».

Στο βωμό της ευθυνοφοβίας  
το συμφέρον των συναδέλφων
Σφοδρή αντίδραση της ΕΑΣΥ Εύβοιας για την κατασπατάληση της αστυνομικής δύναμης
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Ξεκίνησε την λειτουργία της η Λέ-
σχη σίτισης αστυνομικών στον 5ο 
όροφο της Αστυνομικής Διεύθυν-

σης Αχαΐας. Πρόκειται για έναν ακόμη 
μεγάλο στόχο που είχε θέσει το προε-
δρείο της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Αχαΐας και υλοποιεί-
ται. Μόνο την πρώτη ημέρα λειτουργίας 
δόθηκαν περίπου 40 μερίδες φαγητού 
το οποίο φυσικά διατίθεται σε πολύ χα-
μηλή τιμή. Καθημερινά υπάρχει μεση-
μεριανό γεύμα, ενώ κάθε 15 ημέρες θα 
ανακοινώνεται και νέο πρόγραμμα φα-
γητού.Παράλληλα, η Λέσχη θα εξυπη-
ρετεί την σίτιση των κρατουμένων, κα-
θώς θα έχει και την δυνατότητα άμεσης 
παρασκευής φαγητού σε περιπτώσεις 
που στατικές δυνάμεις της αστυνομίας 
θα βρίσκονται σε επιφυλακή για πολλές 
ώρες. Επίσης, σε επεξεργασία βρίσκεται 
ο σχεδιασμός για την δυνατότητα σίτι-
σης παιδιών αστυνομικών που σπουδά-
ζουν στην Πάτρα. 

Την ίδια ώρα, μια άλλη Ένωση, η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Μαγνησίας καλεί την Ηγεσία να αντα-
ποκριθεί στις απαιτήσεις των μελών της 
για άμεση λειτουργία Λέσχης στην πε-
ριοχή της. Όπως τονίζει, η Ομοσπονδία 
σε σχετικό της έγγραφο, «είναι γνωστή 
σε όλους μας η δραματική μείωση που 
έχουν υποστεί οι μισθοί μας εξαιτίας 
των οικονομικών μέτρων, αλλά και τα 

φορολογικά βάρη με τους άμεσους και 
έμμεσους φόρους που συρρικνώνουν 
περεταίρω το εισόδημά μας. Έτσι, απαι-
τείται η άμεση έμπρακτη στήριξη με την 
ανάληψη συγκεκριμένων πρωτοβουλι-
ών από την Ηγεσία». Η Ένωση αναλυτι-
κά και εμπεριστατωμένα αιτείται τη 
δημιουργία Λέσχης εστίασης στο νέο 
Αστυνομικό Μέγαρο Μαγνησίας.

Τιμητική εκδήλωση
Τους συναδέλφους τους, αρχιφύλακα 
Ανδρέα Κάππο και αστυνόμο Κων-
σταντίνο Πατέντα, για την γενναία 
τους πράξη, να ανοίξουν δρόμο και να 
σώσουν τη ζωή της μικρής Χριστίνας, 
μόλις 17μηνών, τίμησαν το βράδυ του 
Σαββάτου, κατά τη διάρκεια της εκδή-
λωσης κοπής της πρωτοχρονιάτικης 
πίτας τους, οι Ενώσεις των εν ενεργεία 
και των συνταξιούχων αστυνομικών 
Αχαϊας.Σε κλίμα συγκίνησης οι αστυνο-
μικοί τιμήθηκαν για τον ζήλο που επέ-
δειξαν και την ευαισθησία τους κατά 
την άσκηση των καθηκόντων τους και 
δέχθηκαν τα συγχαρητήρια συναδέλ-
φων τους, εκπροσώπων Αρχών και φο-
ρέων της πόλης.

Η βράβευση έγινε με πρωτοβουλία 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Αχαΐας, της Ένωσης Αξιωματικών Ελλη-
νικής Αστυνομίας Περ. Δυτ. Ελλάδας, 
του Συνδέσμου Αποστράτων Χωροφυ-

λακής & Ελληνικής Αστυνομίας N. Αχα-
ΐας, της Ένωσης Πολιτικών Υπαλλήλων 
Υ.Δ.Τ. & Π.Π. Ν.Δ. Ελλάδας και της Διε-
θνούς Ένωσης Αστυνομικών / Τ.Δ. Αχα-
ΐας, στην κατάμεστη αίθουσα του ξενο-
δοχείου Αστήρ.Κατά την διάρκεια της 
εκδήλωσης τιμήθηκαν ο επί σειρά ετών 
μέλος του Συνδέσμου Αποστράτων Σπύ-
ρος Ράικος για την προσφορά του στο 
Συνδικαλιστικό Σώμα. Επίσης, από την 
Διεθνής Ενωση Αστυνομικών βραβεύ-
τηκε το Τμήμα της Αιμοδοσίας του ΓΝΠ 
«Ο Αγ. Ανδρέας» για την προσφορά του 
στις εθελοντικές αιμοδοσίες των αστυ-
νομικών (η υπεύθυνη της αιμοδοσίας, 
κυρία Θεοδωρή, ο γιατρός Δημήτρης 
Λιάνας, η Διαμαντίνα Γιατρά - επισκέ-
πτρια υγείας και ο αστυνομικός του Β’ 
ΑΤ Πάτρας Λάμπρος Σπηλιόπουλος.

Τέλος, απονεμήθηκαν έπαινοι σε όλα 
τα παιδιά των αστυνομικών που εισή-
χθησαν το 2013 στην Τριτοβάθμια Εκ-
παίδευση. 

Αλληλεγγύη
Το σωματείο, προέβη στην ενίσχυση με 
το ποσό των 500 ευρώ της οικογένειας 
του αδικοχαμένου συναδέλφου μας 
Γιώργου Ανδριτσόπουλου, ενώ από την 
πρώτη στιγμή εξέφρασε εμπράκτως την 
αλληλεγγύη του και προς την Ένωση 
Αστυνομικών Κεφαλλονιάς, λόγω του 
καταστροφικού σεισμού.

Με πολλή μεγάλη συμμετοχή, 
πρωτόγνωρη για τα σημερι-
νά δεδομένα, πραγματοποι-

ήθηκε στις 21-01-2014 στο ξενοδοχείο 
GRAND SERAI των Ιωαννίνων, η Γε-
νική Συνέλευση της Ένωσης Αστυ-
νομικών Ιωαννίνων, κατά την δι-
άρκεια της οποίας  κόπηκε και η 
πρωτοχρονιάτικη βασιλόπιτα. 

Στην συνέλευση που συνέπεσε με 
τη δημοσιοποίηση της θετικής από-
φασης του ΣτΕ για τις άδικες μνημο-
νιακές περικοπές, κλήθηκαν και 
μίλησαν ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. 
Φωτόπουλος Χρήστος, ο νομικός 
σύμβουλος κ. Χαράλαμπος Μπου-
κουβάλας, καθώς και ο συνάδελ-
φος του Γραφείου Συνταξιοδοτικών 
Υποθέσεων Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνομίας Κ. Πανταζής Βασίλει-
ος, οι οποίοι ενημέρωσαν αναλυτικά 
και διεξοδικά το σώμα για τα τρέχο-
ντα εργασιακά ζητήματα που ταλα-
νίζουν τον κλάδο, ενώ  απάντησαν σε 
πληθώρα ερωτημάτων που τους τέ-
θηκαν από τους συναδέλφους σχε-
τικά με το χρόνο ασφάλισης, τη δια-
δοχική ασφάλιση και τι είναι προς 
το συμφέρον τους.

Τις εργασίες  της συνέλευσης τίμη-
σαν επίσης ο Γενικός Αστυνομικός 
Διευθυντής Περιφέρειας Ηπείρου 

Ταξίαρχος κ. Τρομπούκης Κωνστα-
ντίνος, ο Αστυνομικός Διευθυντής 
Ιωαννίνων κ. Παπιγκιώτης Ανδρέ-
ας, ο Αντιπρόεδρος της ΠΟΑΣΥ  κ. 
Γερακαράκος Γρηγόριος, οι Πρόε-
δροι των Ενώσεων Καστοριάς, Φλώ-
ρινας και Άρτας κ.κ. Νάτσης Μάκης,  
Μουρατίδης Ιωάννης  και  Παπα-
γιάννης Νικόλαος αντίστοιχα, ο 
Αντιπρόεδρος  της Ένωσης Αθηνών  
κ. Πάκος Δημοσθένης  και άλλοι.

Η Ένωση από την πλευρά της ευ-
χαριστεί όλους τους συναδέλφους, 
καθώς και τους έγκριτους ομιλητές 
για την ανταπόκριση στο κάλεσμά 

της. «Βιώνοντας την σημερινή σκλη-
ρή πραγματικότητα ας αφουγκρα-
στούμε τις προκλήσεις του μέλλο-
ντος, ανταποκρινόμενοι όλοι μαζί 
στο κάλεσμα των Πρωτοβαθμίων και 
στηρίζοντας την Πανελλήνια Ομο-
σπονδία μας σε μια κοινή προσπά-
θεια για το καλό των συναδέλφων και 
κατ’ επέκταση όλων μας. Μόνον με 
αυτό τον τρόπο  μπορούμε να φέρου-
με  καλύτερα  αποτελέσματα. Με την 
συμμέτοχη μας  και την συλλογικότη-
τα  διεκδικώντας  δυναμικά και με 
αξιώσεις ένα καλύτερο αύριο, σημει-
ώνει η ΕΑΣΥ Ιωαννίνων.

Χωρίς οπλισμό…
Το σωματείο, επίσης, «καταγγέλλει 
την σκληρή και απάνθρωπη  αντιμε-
τώπιση των συναδέλφων μας που 
είναι αποσπασμένοι στην Α.Δ. Ορε-
στιάδας. Συγκεκριμένα οι συνάδελ-
φοι διατίθενται πεζοί σε υπηρεσία 
οκτάωρης βάρδιας  στον ποταμό  
Έβρος, ανά δύο άτομα χωρίς αλεξί-
σφαιρο γιλέκο  και  βαρύ οπλισμό. Οι 
συνθήκες είναι ακόμη πιο τραγικές 
όταν κατά την διάρκεια της νύκτας 
οι θερμοκρασίες είναι πολύ κάτω 
από το μηδέν και η  υγρασία τρυπάει 
κόκαλα. Και όλα αυτά  όταν οι μνή-

μες είναι ακόμη νωπές από την εν 
ψυχρώ δολοφονία των δύο αδικοχα-
μένων συναδέλφων μας Γιώργου 
Ανδριτσόπουλου και Ηλία Κωστένη.

Τέτοιου είδους αντιμετώπιση, στο 
κατώφλι  του έτους 2014, δεν συνά-
δει αλλά ούτε και τιμά έναν σύγχρο-
νο οργανισμό, το Σώμα της Ελληνι-
κής  Αστυνομίας, που στις υποχρεώ-
σεις της ανάγεται η προστασία των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων με εμφα-
νή όμως καταπάτηση των δικαιωμά-
των του προσωπικού της και την 
έκθεση αυτού σε άμεσο ή έμμεσο 
κίνδυνο». 

Λέσχη στην Αχαΐα,  
ζητούμενο στη Μαγνησία

Έντονο το ενδιαφέρον των συναδέλφων
Μαζική η συνέλευση στα Ιωάννινα

Έγγραφη προειδοποίηση 
απέστειλε στην Αστυνομική 
Διεύθυνση Καρδίτσας η ΕΑ-

ΣΥ Καρδίτσας για την υποχρέω-
ση της Υπηρεσίας να εκδίδει σε 
εβδομαδιαία βάση τη διάταξη 
υπηρεσίας, σύμφωνα με το νέο 
ΠΔ 173/ 2013. 

«Από τα μέχρι τώρα στοιχεία 
που έχουν περιέλθει σε γνώση 
μας, δυστυχώς, στις περισσότε-
ρες Υπηρεσίες της Α.Δ. Καρδί-
τσας, δεν εφαρμόζεται η ανωτέ-
ρω νομοθετική διάταξη, αν και 
έχει δημοσιευθεί από τις 16-12-
2013. Η ανακοίνωση της Υπηρεσί-
ας σε εβδομαδιαία βάση αποτε-
λούσε χρόνιο αίτημα του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος το 
οποίο εισακούστηκε και εγκρί-
θηκε, τόσο από την πολιτική ηγε-
σία του Υπουργείου Δημοσίας 
Τάξεως και προστασίας του Πο-
λίτη όσο και από την φυσική ηγε-
σία του Σώματος», σημειώνει το 
σωματείο. Με την ανακοίνωση 
της Υπηρεσίας σε εβδομαδιαία 
βάση, επιτυγχάνεται:
Α) Η ορθολογική χρήση του 

προσωπικού καθώς, οι κα-
θημερινές υπηρεσίες κάθε 
τμήματος, (αξιωματικοί 
υπηρεσίας, σκοποί, γραμμα-

τειακή υποστήριξη, εποχού-
μενες περιπολίες, δικαστή-
ρια) οι αθλητικές εκδηλώ-
σεις και οι εξορμήσεις που 
διατάσσονται από την 
Γ.Α.Δ.Π. Θεσσαλίας είναι 
γνωστές από πριν και μπο-
ρούν να προγραμματιστούν 
τα μέτρα και το προσωπικό 
που θα απασχοληθεί.

Β) Ο Αστυνομικός πλέον θα 
γνωρίζει την υπηρεσία που 
θα εκτελέσει κατά την διάρ-
κεια της εβδομάδας και θα 
μπορεί να προγραμματίσει 
και να εκπληρώσει τις δικές 
του υποχρεώσεις, απέναντι 
στην οικογένειά του ισότιμα, 
όπως όλοι οι υπόλοιποι πο-
λίτες. 

Κύριε Διευθυντά,είναι αντιληπτό 
ότι αυτή η κατάσταση δεν μπορεί 
να συνεχιστεί άλλο και παρακα-
λούμε να δώσετε σαφείς οδηγίες 
στους διοικητές των τμημάτων, 
για την έκδοση της Υπηρεσίας σε 
εβδομαδιαία βάση. Η ένωσή μας, 
είναι αποφασισμένη να προστα-
τέψει τα δικαιώματα των μελών 
της με κάθε νόμιμο τρόπο, ζητώ-
ντας αν χρειαστεί και την συν-
δρομή της Εισαγγελίας Πλημμε-
λειοδικών Καρδίτσας».

Θα ’χει δουλειά ο 
εισαγγελέας Καρδίτσας
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Συνάντηση με τον κοινοβου-
λευτικό εκπρόσωπο της Νέ-
ας Δημοκρατίας κ. Μάκη 

Βορίδη και την βουλευτή κα Μα-
ρία Αντωνίου είχε η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Κα-
στοριάς προκειμένου να τους 
ενημερώσει για τα προβλήματα 
που την απασχολούν. 

Στο σχετικό υπόμνημα που 
τους επιδόθηκε, αναφέρονται τα 
κτιριακά προβλήματα, η άμεση 
ενίσχυση της Α.Δ. Καστοριάς με 
οχήματα εκτός δρόμου και υλι-
κοτεχνικό εξοπλισμό, η κάλυψη 
κενών οργανικών θέσεων μέσω 
των τακτικών μεταθέσεων (πάνω 
από 25 κενές οργανικές στο νομό 

μας ), η μη κατάργηση καμιάς 
υπηρεσίας στον νομό μας στα 
πλαίσια της επικείμενης αναδι-
άρθρωσης με ταυτόχρονη σωστή 
ανακατανομή των υπαρχόντων 
οργανικών θέσεων, η άμεση επι-
στροφή των συναδέλφων από 
τον Έβρο και η αναγνώριση του 
επαγγέλματός μας ως επικινδύ-
νου.

Την κοπή της πρωτοχρονιάτι-
κης πίτας της πραγματοποίησε η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ν. Καστοριάς παρουσία του Σεβα-
σμιότατου Μητροπολίτη Καστο-
ριάς κ.κ. Σεραφείμ,  του Διευθυ-
ντή της Αστυνομικής Διεύθυνσης 
Καστοριάς κ. Νικολάου Σταυρα-

κάκη, της Βουλευτή Νέας Δημο-
κρατίας κας Αντωνίου Μαρίας, 
του Aντιπεριφερειάρχη Καστο-
ριάς κ. Σαββόπουλου Δημήτρι-

ου,  του Δημάρχου Καστοριάς κ. 
Χατζησυμεωνίδη Εμμανουήλ 
και των μελών της. Η Ένωση εύ-
χεται στους συναδέλφους και σε 

όλους τους συμπολίτες τις καλύ-
τερες ευχές μας για έναν και-
νούργιο χρόνο δημιουργικό, γε-
μάτο υγεία, ευτυχία και δύναμη! 
Για ένα καινούργιο χρόνο που θα 
φέρει στην χώρα μας τον σεβα-
σμό και την αξιοπρέπεια προς 
όλους τους ανθρώπους. Για ένα 
καινούργιο χρόνο αναίμακτο, γε-
μάτο ασφάλεια.

Ενημερώθηκε ο κοινοβουλευτικός  
εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας

Σε διαδικασία έκδοσης ΦΕΚ 
βρίσκεται η Υπουργική από-
φαση για το θέμα της ρύθμι-

σης των παροχών (χορήγηση εφά-
παξ) των Τομέων πρόνοιας του 
ΤΕΑΠΑΣΑ. Μετά και την θετική  
αποτίμηση του Τμήματος Αναλογι-
στικών Μελετών του Υπουργείου 
Εργασίας με την σύνταξη οικονομι-
κής έκθεσης  αποτίμησης των επι-
πτώσεων από τις προτεινόμενες 
ρυθμίσεις του ΔΣ του Tαμείου η 
οποία λήφθηκε με γνώμονα την 
αναλογιστική μελέτη και την   εκτί-
μηση της βιωσιμότητας των Tομέ-
ων σε βάθος πεντηκονταετίας, η 
σχετική Υπουργική απόφαση υπε-
γράφη από τον κ. Υπουργό και 
στάλθηκε για δημοσίευση στο Εφη-
μερίδα της Κυβέρνησης. Από την 
μελέτη προκύπτει ότι αποφεύγεται 
η οποιαδήποτε δημοσιοοικονομική 
επιβάρυνση, ενώ ταυτόχρονα δημι-
ουργείται σημαντικό πλεονασματι-
κό αποτέλεσμα παρά την εξάλειψη 
των ποσοστιαίων μειώσεων που 
ε ί χ α ν  ε π ι β λ η θ ε ί  α π ό  τ ο ν 
Ν.4093/2012.

 Θα πρέπει να σημειωθεί ότι η θέ-
ση του εκπροσώπου της ΠΟΑΣΥ για 
την αύξηση των μηνιαίων εισφο-
ρών ήταν αρνητική καθώς η Διοίκη-
ση του Ταμείου δεν είχε αποδεχθεί 
σχετική πρόταση της ΠΟΑΣΥ για να 
εντάξει  σχετικό σενάριο υπολογι-
σμού της παροχής χωρίς την αύξη-
ση των εισφορών για τους νέους 
ασφαλισμένους (μετά την 1.1.1993), 
οι οποίοι είναι αυτοί που ουσιαστι-
κά στηρίζουν τους Τομείς με τις ει-
σφορές τους.

Οι αλλαγές ανά τομέα τόσο στις 
παροχές όσο και στις εισφορές 
αποτυπώνονται στους σχετικούς 
πίνακες. 

Αντώνης ΖΑΧΑΡΙΟΥΔΑΚΗΣ 

Η ρύθμιση για το εφάπαξ

Ασφαλισμένοι έως 31/12/1992

Τ.Π.Υ.Α.Π.

ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΦΑΠΑΞ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΕΛΑΧΙΣΤΟΣ ΧΡΟΝΟΣ  
ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΕΦΑΠΑΞ

ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Μ.Ο. αποδοχών 5ετίας 0,92 έτη ασφάλισης.
Εισφορά νέας γενιάς επί του ποσού του εφάπαξ 
βοηθήματος
1. Ποσοστό 1,20% για όσους θα διαγράφονται χωρίς 
να συμπληρώνουν τα 30 χρόνια και να λάβουν το 
εφάπαξ μετά την 01-01-2016.
2. Ποσοστό 1,80% για όσους διαγράφονται με 
αίτησή τους εφεξής και να λάβουν το εφάπαξ το 
2013,2014,2015 και δεν συμπληρώνουν 30 χρόνια 
ασφάλισης για κάθε υπολειπόμενο έτος εισφορών 
και μέχρι 4 χρόνια. Ισχύει και για όσους δεν το έχουν 
λάβει μέχρι την ισχύ της Υ.Α. 

1. Τακτικές- μηνιαίες από 5% στο 7,30%.
2. Αποστρατεία με  αίτηση, 18 μήνες 
στον προκαταληκτικό και καταληκτικό 
βαθμό  για τους οποίους δεν έχει εκδο-
θεί η απόφαση χορήγησης και εφεξής.
3. Αποστρατεία χωρίς αίτηση 12 μήνες 
στον προκαταληκτικό και καταληκτικό 
βαθμό για όσους διαγράφονται εφεξής 
και για όσους δεν έχει εκδοθεί η απόφα-
ση χορήγησης του εφάπαξ.

Για όσους διαγράφο-
νται μετά τη δημοσί-
ευση της Υ.Α. και συ-
νταξιοδοτούνται με 
αίτησή τους λαμβά-
νουν το εφάπαξ εφό-
σον συμπληρώσουν 
30 χρόνια ασφάλισης

Όπως στην Τ.Π.ΑΣ. 

Ασφαλισμένοι έως 31/12/1992

Τ.Π.Α.Σ.

ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  
ΕΦΑΠΑΞ

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΕΛΑΧΙΣΤΟΣ ΧΡΟΝΟΣ  
ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΕΦΑΠΑΞ

ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

ΒΜ+ΕΧΥ+317€x0,95 
(διόρθωση από το 0,91)
Εισφορά νέας γενιάς 
1,20% επί του συνολικού 
ποσού του εφάπαξ 
Για όσους διαγράφονται 
εφεξής με αίτησή τους 
εισφορά 1.20% επί του 
ποσού εφόσον δεν έχουν 
30 χρόνια

1. Τακτικές- μηνιαίες από το 7,5% 
στο 8,20%
2. Με αίτηση 18 μήνες στον προ-
καταληκτικό και καταληπτικό 
βαθμό που διαγράφονται εφεξής
3. Χωρίς αίτηση 12 μήνες στον 
προκαταληκτικό καταληπτικό 
βαθμό που διαγράφονται εφεξής 
και για όσους δεν έχει εκδοθεί η 
απόφαση χορήγησης του εφάπαξ

Στα 30 έτη ασφάλι-
σης (αντί για 31 έτη)

1. Μέρος του εφάπαξ έως το ½ των δικαιούμενων 
ή έως τις 50.000 σε όσους τα μέλη της οικογένειας 
από δυσίατα νοσήματα.
2. Στους τρίτεκνους- πολύτεκνους που δεν συμπλη-
ρώνουν τα 30 έτη, ο χρόνος αναμονής έως τα 30 μει-
ώνεται κατά τα 2/5 αυτού.
3. Σε όσους τελούν σε μόνιμη πολεμική διαθεσιμό-
τητα με αίτηση τους με τη συμπλήρωση 25  ετών και 
πριν την κατάληψη από το όριο ηλικίας
4. Σε όσους τα μέλη της οικογένειας έχουν αναπηρία 
80% και άνω 

Ασφαλισμένοι από 01/01/1993 - 31/12/2012
ΤΡΟΠΟΣ  
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΦΑΠΑΞ

ΕΙΣΦΟΡΕΣ

Μ.Ο. 5ετίας x έτη ασφά-
λισης  (με δέκατα)  x 
68%

1. Μηνιαία εισφορά από 4% σε 5% μετά 
από ένα έτος στο 5,3% 
2. Η 1η διαφορά άυξησης μισθολογικών προ-
αγωγών και μεταβολής ΕxΥ σε 3 διαφορές

Ασφαλισμένοι από 01/01/1993 - 01/01/2013
ΤΡΟΠΟΣ  
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΦΑΠΑΞ

ΕΙΣΦΟΡΕΣ

Μ.Ο. μηνιαίων αποδο-
χών στο σύνολο του ερ-
γασιακού βίου δια μήνες 
ασφάλισης x 68%

1. Μηνιαία εισφορά από 4% σε 5% μετά 
από ένα έτος στο 5,3% 
2. Η 1η διαφορά άυξησης μισθολογικών προ-
αγωγών και μεταβολής ΕxΥ σε 3 διαφορές
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Στα πλαίσια της αγαστής συνερ-
γασίας της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Πέλλας 

με την Ομοσπονδία μας, υπήρξε συ-
νάντηση με το προεδρείο και στο 
πνεύμα αλληλεγγύης που αυτή κι-
νείται, έγινε εκτενής ενημέρωση για 
τα οξυμένα προβλήματα τα οποία 
ταλανίζουν τις Αστυνομικές Υπηρε-
σίες, καθώς και το προσωπικό της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Πέλλας. 
Ειδικότερα, επισημάνθηκαν τα εξής:

1Η οργανική δύναμη της Αστυνο-
μικής Διεύθυνσης Πέλλας, κυμαί-

νεται στους 420 αστυνομικούς, ενώ 
υπάρχουσα δύναμη στις Υπηρεσίες 
είναι 320 αστυνομικοί περίπου. Για 
να μπορέσει να ανταπεξέλθει η Υπη-
ρεσία στις υποχρεώσεις της, πολλές 
φορές το προσωπικό διατίθεται σε 
διπλές νυχτερινές βάρδιες, ενώ εί-
ναι σύνηθες το φαινόμενο των «μο-
ναχικών περιπολιών». Αυτό έχει ως 
συνέπεια την καταστρατήγηση του 
σχετικού Π.Δ.

2Η παντελής έλλειψη περιπολι-
κών οχημάτων σε συνδυασμό με 

την απόσπαση δέκα τουλάχιστον 
οχημάτων στο Νομό Έβρου, δημι-
ουργεί επιπρόσθετα προβλήματα 
στις Υπηρεσίες και στο αστυνομι-
κό προσωπικό εν γένει, καθώς κα-
λείται να εκτελέσει υπηρεσία με 
απαρχαιωμένα, μη επαρκώς συ-
ντηρημένα οχήματα. Χαρακτηρι-
στικό παράδειγμα αποτελεί το 
Αστυνομικό Τμήμα Γιαννιτσών 

Πέλλας, το οποίο αστυνομεύει πε-
ριοχή με πληθυσμό 70.000 κατοί-
κων με ένα και μοναδικό περιπολι-
κό όχημα σε εικοσιτετράωρη βάση. 

3Προκειμένου να συγκροτηθεί η 
Διμοιρία Υποστήριξης της 

Αστυνομικής Διεύθυνσης Πέλλας, 
σχεδόν πάντα η σχετική διαταγή 
για την συγκρότηση λαμβάνεται 
την τελευταία στιγμή, με αποτέλε-
σμα να «κόβονται» ημερήσιες ανα-
παύσεις και γενικώς να αλλάζει η 
υπηρεσία στο προσωπικό, δημι-
ουργώντας ανωμαλία στην διεξα-
γωγή της, καταστρατηγώντας το 
σχετικό Π.Δ. 

4Το αστυνομικό προσωπικό που 
αποσπάται από την Αστυνομική 

Διεύθυνση Πέλλας στην Αστυνομι-
κή Διεύθυνση Ορεστιάδας, είναι 
ίσο σε αριθμό με προσωπικό που 
αποσπάται από άλλες Αστυνομι-
κές Διευθύνσεις που υπερέχουν 
αριθμητικά σε σχέση με την δική 
μας.      

5Μετά από 18 και πλέον μήνες 
παραμονής στην Αστυνομική 

Διεύθυνση Ορεστιάδας, επιθυμού-
με οι μελλοντικές αποσπάσεις, αρ-
χής γενομένης από την αμέσως 
επόμενη περίοδο, να γίνονται σε 
κοντινότερες προς την Αστυνομι-
κή Διεύθυνση Πέλλας Αστυνομι-
κές Διευθύνσεις. Π.χ. Αστυνομικές 
Διευθύνσεις Αλεξανδρούπολης, 
Ροδόπης, Ξάνθης και Δράμας.        

Εμπεριστατωμένη απάντηση δό-
θηκε από την Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Σάμου 

στο σωματείο ειδικών φρουρών Αττι-
κής, το οποίο με προκλητικές ανακοι-
νώσεις επιχειρεί να θολώσει τα νερά, 
σπέρνοντας τη διχόνοια μεταξύ των 
συναδέλφων. Ολόκληρη η ανακοίνω-
ση της ΕΑΣΥ Σάμου έχει ως εξής:

Νιώθουμε ως Αστυνομικοί τις τε-
λευταίες μέρες - εκτός από τις επι-
πτώσεις της οικονομικής κρίσης - τις 
επιπτώσεις της κρίσης αξιών του αν-
θρώπου. Τον κανιβαλισμό μέσα στην 
ίδια την Αστυνομία με κάποιους 
«φωστήρες» να προσπαθούν να πα-
ραδώσουν μαθήματα διαφάνειας.

Με έκπληξη, αίσθημα το οποίο δια-
δέχθηκε η λύπηση, αναγνώσαμε το 
κατά σειρά δεύτερο παραλήρημα του 
Σωματείου των Ειδικών Φρουρών της 
Ελληνικής Αστυνομίας. Λύπηση, θλί-
ψη και πολλά άλλα συμπονετικά συ-
ναισθήματα μπορεί κανείς να νιώσει, 
διαβάζοντας τις δύο αυτές (Δεκεμβρί-
ου & Ιανουαρίου) ανακοινώσεις. 
Πραγματικά αναρωτιόμαστε τι θέ-
ση μπορεί να έχει άραγε στην Ελλη-
νική Αστυνομία και κατόπιν στον 
συνδικαλιστικό χώρο κάποιος που 
δίνει αγώνες, βγάζει ανακοινώσεις 

θριάμβου, προκειμένου να ομογε-
νοποιηθεί με το αμιγώς Αστυνομι-
κό προσωπικό (όντας ειδικό Αστυ-
νομικό προσωπικό) και αφού το 
πράξει να προσπαθεί να μηδενίσει, 
να διαχωρίσει, να σπείρει διχόνοι-
ες και να πράττει οποιαδήποτε κα-
κοήθεια περάσει από το μυαλό του 
σ’ αυτό το οποίο μέχρι πρότινος 
«έγλυφε», καταφέροντας εναντίον 
των Αστυφυλάκων εκ των Πανελ-
ληνίων εξετάσεων, που όχι μόνο 
προϋπήρχαν, όχι μόνο αγκαλιά-
στηκαν θερμά από το σύνολο του 
Ελληνικού λαού, αλλά ανέβασαν 
κατακόρυφα τον πήχη της διαφά-
νειας, της αξιοκρατίας, της ποιότη-
τας Αστυνομικού προσωπικού και 
των παρεχόμενων προς τον πολίτη 
υπηρεσιών;

Δεν μπορούμε να καταλάβουμε 
γιατί τόσο μένος εναντίον χιλιάδων 
Αστυνομικών που σήμερα αποτε-
λούν το μεγαλύτερο ποσοστό στην 
Ελληνική Αστυνομία και πως τόσο 
ανερυθρίαστα καταβαραθρώνεται 
και υποβαθμίζεται η προσφορά και 
το έργο τόσων ετών.  Γνωστό σε όλους 
μας δυστυχώς, το γεγονός ότι η σχολή 
Αστυφυλάκων δεν θα εισάγει δόκι-
μους Αστυφύλακες για δυο χρόνια. 

Ποιος και γιατί επιχειρεί μια ταφό-
πλακα σε ένα θεσμό διαφάνειας, αξι-
οκρατίας και δημιουργίας μορφωμέ-
νου και ποιοτικού Αστυνομικού προ-
σωπικού; Υπάρχουν μομφές; Υπάρ-
χουν προτάσεις; Να κατατεθούν 
επίσημα. Πολλές φορές δοκιμάστηκε 
η υπομονή μας, μα ποτέ δεν σκεφτή-
καμε να μπούμε σε μια διαδικασία 
στείρα, χωρίς να παραχθεί κάτι θετι-
κό, κάτι που να βοηθήσει τον Αστυνο-
μικό στα προβλήματά του. 

Η υπομονή όμως έχει και τα όριά 
της! Ως εδώ! Δεν επιτρέπουμε σε κα-
νένα να προσπαθεί με αίολα και αι-
σχρά επιχειρήματα να παρουσιάζει 
τους Αστυφύλακες ως κακώς εννο-
ούμενα ευνοημένους εις βάρος άλ-
λης μερίδας Αστυνομικού προσωπι-
κού, διότι αυτό είναι απόλυτα ψευ-
δές. Ούτε επιτρέπουμε σε κανέναν να 
παρουσιάζει πάλι αισχρώς και ψευ-
δώς χιλιάδες Αστυνομικούς ως λιγό-
τερο ή μη παραγωγικούς,  προκειμέ-
νου να επιτύχει με αθέμιτα μέσα 
συνδικαλιστικούς  στόχους. Δεν είναι 
στη διάθεσή μας να αναλύσουμε τις 
κακοήθειες που γραφτήκαν -θα χρει-
αζόταν άλλωστε πολλές σελίδες-  τα 
αφήνουμε ωστόσο στην κρίση των 
Συναδέλφων και όχι μόνο.

Ως Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Σάμου, δηλώνουμε ότι το περιε-
χόμενο και των δυο ανακοινώσεων 
του σωματείου των Ειδικών Φρου-
ρών Αττικής είναι άκρως προσβλητι-
κό  για τους Αστυνομικούς που εκ-
προσωπούμε και λυπούμαστε βαθύ-
τατα, γιατί υπάρχουν εργαζόμενοι 
στην Ελληνική Αστυνομία, οι οποίοι 
έχουν τέτοιου είδους απόψεις και δι-
αχωρίζουν το προσωπικό με τέτοιο 
αναίσχυντο τρόπο. Φυσικά και δεν 
αναφερόμαστε στους Συναδέλφους 
που εκπροσωπούν, διότι όπως έχου-
με αναφέρει ξανά, το έγκλημα στον 
δρόμο δεν διακρίνει βαθμούς και αξι-
ώματα. Καλούμε δε το ΣΕΦΕΑΑ να 
ανακαλέσει άμεσα, γιατί σε διαφορε-
τική περίπτωση οι συντάκτες τους 
είναι έκθετοι όχι μόνο στους Αστυνο-
μικούς που υπονομεύουν μέσω των 
ανακοινώσεων, αλλά σε όλη την Ελ-
λάδα. Λυπούμαστε βαθύτατα κύριοι, 
διότι σήμερα μάθαμε πόσο χαμηλά 
μπορεί να πέσει ένας άνθρωπος προ-
κειμένου να μη χάσει την καρέκλα 
του, πόσο χαμηλά μπορεί να πέσουν 
οι Ανθρώπινες αξίες! Πού ξέρετε, 
ίσως προσληφθούν εκ νέου Ειδικοί 
φρουροί και συνεχίσει να έχει λόγο 
ύπαρξης η καρέκλα σας.

Η υπομονή έχει και τα όριά της...
Η πρέπουσα απάντηση στην πρόκληση του σωματείου των ειδικών φρουρών

Κατά μέτωπο επίθεση στα προβλήματα

Στη φωτογραφία ο πρόεδρος κ. Ανδρέας Σπυρίδης  
με τους κ.κ. Χρήστο Φωτόπουλο και Παναγιώτη Λάζο

ΤΟ κΡΥΟ ΔΕΝ κΑΝΕΙ 
ΔΙΑκΡΙΣΕΙΣ…
«Τι και αν είναι ο δεύτερος συνε-
χόμενος χειμώνας που έχει έρθει 
στη Ξάνθη! Στην Αθήνα είναι αλ-
λιώς… Θα έπρεπε όσοι αποφασί-
ζουν για τους συναδέλφους μας 
που είναι στο δρόμο, πριν βγάλουν 
τις αποφάσεις τους, να κλείνουν 
τις πόρτες των γραφείων τους, να 
έρχονται να βλέπουν τις συνθήκες 
που εργάζονται οι συνάδελφοι για 
ένα οχτάωρο, πριν υπογράψουν 
τις διαταγές». Με τα μελανά αυτά 
χρώματα περιγράφει η Συνδικαλι-
στική κίνηση Αστυνομικών Ξάν-
θης τις συνθήκες που επικρατούν 
στο Κέντρο φύλαξης παράνομων 
μεταναστών για δεύτερο χειμώνα. 
«Οι συνάδελφοι αντιμετωπίζουν 
το κρύο με υπαίθριες φωτιές και 
μέσα σε κιόσκια που τα έχουν 
κλείσει με νάυλον… Κι όμως αυτή 
είναι η αστυνομία του 2014 και 
ακριβώς απέναντί τους, στα 20 μέ-
τρα στους θαλάμους, καλώς οι πα-
ράνομοι μετανάστες βρίσκονται  
με κοντομάνικα λόγω …αφόρητης 
ζέστης από τα καλοριφέρ!!! Κύριε 
Υπουργέ δεν μας αξίζει και δεν 
μας αρμόζει πια αυτή η αδιαφορία 
από την ηγεσία μας, ούτε από την 
πολιτική ούτε από τη φυσική, ζη-
τάμε ΑΜΕΣΑ την προμήθεια 3 κο-
ντέινερ κατάλληλα διαμορφωμέ-
νων για τους συναδέλφους που 
υπηρετούν στη φύλαξη του Κέ-
ντρου, για την αντιμετώπιση του 
ψύχους το χειμώνα και αντίστοιχα 
της ζέστης το καλοκαίρι».

Διδακτική  
η απόφαση 
του ΣτΕ
Η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ημαθίας εκ-
φράζει τα θερμά της συγχα-
ρητήρια στον πρόεδρο της 
ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστο Φωτό-
πουλο, σε όλα τα μέλη του 
ΔΣ της ΠΟΑΣΥ καθώς και 
στο νομικό της σύμβουλο κ. 
Χάρη Μπουκουβάλα για 
την πρόσφατη επιτυχία της 
Ομοσπονδίας σχετικά με 
την απόφαση του ΣτΕ που 
δικαιώνει τους αγώνες μας 
για αποκατάσταση των οι-
κονομικών αδικιών ελέω 
μνημονίου.

Τη στιγμή που το συνδι-
καλιστικό μας κίνημα βρί-
σκεται καθημερινά αντιμέ-
τωπο με υπέρμαχους της 
εσωστρέφειας και της απα-
ξίας, έρχεται η απόφαση 
του ΣτΕ να επικυρώσει με 
τον πιο γλαφυρό τρόπο την 
αναγκαιότητα ύπαρξης, συ-
νοχής, μαζικής συμμετοχής 
και εμπιστοσύνης τόσο στο 
εν γένει συνδικαλιστικό κί-
νημα των αστυνομικών  όσο 
και συγκεκριμένα σε όλους 
τους εκπροσώπους μας 
στην ΠΟΑΣΥ, αλλά και 
στους νομικούς μας συμ-
βούλους. 

Οι πολύμηνοι αγώνες μας 
δικαιώνονται καθολικά στο 
ακέραιο και οι πολέμιοί μας 
καλά θα κάνουν πλέον να 
σιωπούν. Προτρέπουμε 
όλους τους συναδέλφους 
που απείχαν, να συντα-
χθούν στο πλευρό της ΠΟΑ-
ΣΥ από κάθε βαθμίδα και 
φορέα, προκειμένου να δεί-
ξουμε σε όσους λαμβάνουν 
άδικες αποφάσεις για μας 
χωρίς εμάς, πως είμαστε 
σύσσωμοι, δυνατοί, με στε-
ντόρεια φωνή και αντίδρα-
ση σε κάθε οπισθοδρομική 
απόφαση κατά της αστυνο-
μίας και των Σωμάτων 
Ασφαλείας, τονίζει το σω-
ματείο.

Εξοχών ευχαριστίες
Ο πρόεδρος π. Ιωάννης 
Κοκκώνης και το Δ.Σ. του 
Ιδρύματος Εξοχές Ελληνι-
κής Αστυνομίας εκφράζουν 
επίσης τις ευχαριστίες τους 
στον κ. Φωτόπουλο για την 
ευγενική συμμετοχή της 
ΠΟΑΣΥ στις εκδηλώσεις των 
Χριστουγέννων και των Θε-
οφανείων του Ιδρύματος, 
πράξη που αποδεικνύει την 
έμπρακτη αγάπη της για 
τους υπηρετούντες στο Σώ-
μα της Ελληνικής Αστυνομί-
ας και στα παιδιά τους.
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Συντάχθηκε με 
προχειρότητα
Συνάντηση με τον 
κοινοβουλευτικό 
εκπρόσωπο  
του ΠΑΣΟΚ

Συνάντηση με εκπροσώ-
πους της ΠΟΑΣΥ και  των 
Ενώσεων Αστυνομικών 

της περιφέρειας Δυτικής Μα-
κεδονίας είχε (8/2/2014) ο κοι-
νοβουλευτικός εκπρόσωπος 
του ΠΑΣΟΚ κ. Πάρις Κουκου-
λόπουλος. 

Οι εκπρόσωποι των αστυνο-
μικών εξέθεσαν τις απόψεις και 
τις προτάσεις τους για το Ν/Σ 
της αναδιάρθρωσης των Υπηρε-
σιών της Ελληνικής Αστυνομί-
ας, πριν αυτό συζητηθεί στην 
αρμόδια Επιτροπή, τονίζοντας 
την αντίθεσή τους, όπως έχουμε 
ήδη διατυπώσει με επίσημες 
ανακοινώσεις μας. Ιδιαίτερη 
μνεία έγινε στη σχετική μελέτη 
της ΠΟΑΣΥ, την οποία μάλιστα 
είχε παλιότερα αποδεχθεί και το 
υπουργείο.

Από την πλευρά του ο κ. Κου-
κουλόπουλος τους μετέφερε 
την εκφρασμένη και δημοσιο-
ποιημένη θέση του ΠΑΣΟΚ, το 
οποίο εκτιμά πως το Ν/Σ έγινε 
με προχειρότητα, καθώς αυξά-
νει τον συγκεντρωτισμό των 
Υπηρεσιών, τη γραφειοκρατία 
και τις δαπάνες. Με τις  ασάφει-
ες που περιέχει, αντί να λύνει τα 
προβλήματα, επιτείνει την αβε-
βαιότητα και την ανασφάλεια 
του έλληνα αστυνομικού. Γι΄ αυ-
τό, το ΠΑΣΟΚ είχε ζητήσει ήδη 
να αποσυρθεί το συγκεκριμένο 
Σχέδιο Νόμου και να ξεκινήσει 
άμεσα ουσιαστικός διάλογος με 
γνώμονα την πραγματική με-
ταρρύθμιση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, που ως βασικό της 
στόχο θα έχει την αναβάθμιση 
των παρεχόμενων υπηρεσιών 
προς τον πολίτη, τη βελτίωση 
των εργασιακών συνθηκών και 
της ασφάλειας των Αστυνομι-
κών και φυσικά τη μείωση της 
σπατάλης πόρων και ανθρώπι-
νου δυναμικού. 

Στη συνάντηση συμμετείχαν 
οι πρόεδροι των Ενώσεων Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Φλώρινας 
κ. Μουρατίδης Ιωάννης, Κα-
στοριάς κ. Νάτσης Θωμάς, Γρε-
βενών κ. Τριγώνης Χρήστος 
και τα μέλη του Δ.Σ. της ΠΟΑΣΥ 
κ. Μπαντόλας Στέλιος και Κα-
ρυπίδης Λεωνίδας.

Ηαποδυνάμωση των Αστυνομι-
κών Υπηρεσιών της Λακωνί-
ας, ήταν το αντικείμενο της 

ερώτησης που υπέβαλε προς τον 
υπουργό Δημόσιας Τάξης κ. Νίκο Δέν-
δια η βουλευτής Λακωνίας της Νέας 
Δημοκρατίας κ. Φεβρωνία Πατρια-
νάκου. «Όπως είχα επισημάνει, ήδη 
από τον Οκτώβριο του 2012, με τη με 
αρ. πρωτ. 3580/2012 ερώτησή μου, η 
αποδυνάμωση σε προσωπικό της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Λακωνίας 
οφείλεται τόσο στις σημαντικές ελλεί-
ψεις λόγω περικοπής οργανικών θέσε-
ων, ανεπαρκούς αριθμού μεταθέσεων 
κλπ, όσο και στην καθημερινή μετάβα-
ση αστυνομικών από τη Λακωνία στο 
Κέντρο Κράτησης Αλλοδαπών Κορίν-
θου, προκειμένου να συνεισφέρουν 
στη φύλαξή του.

Τον Μάρτιο του 2013 είχα επανέλθει 
στο θέμα (αναφορά με Π.Α.Β. 3349/15-
03-2013), κατόπιν σχετικής επιστολής 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Λακωνίας. Απαντώντας στην αναφορά 
μου αυτή (αρ. πρωτ. 7017/4/16148/08-

04-2013), είχατε επισημάνει ότι κατα-
νεμήθηκαν στην Υπηρεσία Φύλαξης 
Εγκαταστάσεων Κράτησης Αλλοδα-
πών Κορίνθου οργανικές θέσεις Αστυ-
νομικών Γενικών Καθηκόντων και 
Ειδικών Φρουρών και ως εκ τούτου 
αναμενόταν η στελέχωση της Υπηρε-
σίας αυτής, στο αμέσως προσεχές χρο-
νικό διάστημα. Επιπλέον, είχατε ενη-
μερώσει ότι πρόκειται να συνταχθεί 
σχέδιο τεύχους προκήρυξης για τη δι-
ενέργεια διαγωνισμού, με σκοπό να 
ανατεθεί σε ιδιωτική εταιρεία η υπηρε-
σία ασφάλειας (security) στα κέντρα 
προαναχωρησιακής κράτησης αλλο-
δαπών, ώστε να αποδεσμευτεί μεγά-
λος αριθμός αστυνομικού προσωπι-
κού.  Μετά, όμως, από 16 μήνες λει-
τουργίας του Κέντρου Κράτησης Αλ-
λοδαπών Κορίνθου, συνεχίζεται η 
καθημερινή μετάβαση αστυνομικών 
από τη Λακωνία στην Κόρινθο για τη 
φύλαξη του εν λόγω Κέντρου και η συ-
νακόλουθη περαιτέρω αποδυνάμωση 
της Αστυνομικής Διεύθυνσης Λακωνί-
ας. Εξακολουθούν 13 αστυνομικοί να 

Επιμένει το υπουργείο Δημόσιας 
Τάξης να κρατά κλειστές τις 
αστυνομικές σχολές επικαλού-

μενο την επικρατούσα οικονομική 
κατάσταση, ενώ εκείνο που προξενεί 
ιδιαίτερη εντύπωση είναι η βεβαιότη-
τα με την οποία υποστηρίζει ότι δεν 
χρειάζονται νέες προσλήψεις!

Στην απάντηση που έδωσε στους 
βουλευτές κ.κ. Σ. Ξουλίδου, Ν. Νικο-
λόπουλο και Ι. Μιχελογιαννάκη από 
τις 3 Δεκεμβρίου 2013 με αφορμή τα 
αλλεπάλληλα αιτήματά μας για τους 
επιτυχόντες των πανελληνίων εξετά-
σεων έτους 2012-2013 ο υπουργός ανέ-
φερε μεταξύ άλλων:

«Ωστόσο, διευκρινίζεται ότι σε κάθε 
περίπτωση δεν διακυβεύεται το αξιό-
μαχο του Σώματος και η εύρυθμη υπη-
ρεσιακή λειτουργία, ως και το επίπεδο 
των παρεχόμενων προς τον πολίτη 
υπηρεσιών, καθώς η εν λόγω απαγό-
ρευση προσλήψεων συνδυάζεται με τη 
δρομολογηθείσα αναδιοργάνωση των 
Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας 
και το ήδη εφαρμοζόμενο πρόγραμμα 
κινητικότητας των υπαλλήλων του Δη-
μοσίου, με στόχο την ορθολογικότερη 
και αποδοτικότερη διαχείριση του 
προσωπικού και των διαθέσιμων μέ-
σων και κατά συνέπεια την προσφορά 
καλύτερων υπηρεσιών στη χώρα, την 
κοινωνία και τους πολίτες»!

Να σημειωθεί δε ότι λίγους μήνες 
πριν τις πανελλαδικές, όπως προκύ-
πτει από την ίδια απάντηση, με από-

φαση του ίδιου του «κ. Αρχηγού της 
Ελληνικής Αστυνομίας προκηρύχθη-
κε διαγωνισμός για την εισαγωγή στις 
Σχολές της Αστυνομικής Ακαδημίας, 
μέσω του συστήματος των πανελληνί-
ων εξετάσεων έτους 2012-2013, 580 
ιδιωτών σπουδαστών»... 

Είναι φανερό ότι στο βωμό των Μνη-
μονίων, θυσιάζονται τα όνειρα όχι μόνο 
των παιδιών που 
αγάπησαν την Αστυ-
νομία και πασχίζουν 
να την υπηρετήσουν, 
αλλά και των εν ενερ-
γεία ήδη αστυνομι-
κών, που προσβλέ-
πουν στην ενίσχυση 
του Σώματος με νέο 
«αίμα». Ο υπουργός 
με ιδιαίτερη ευκολία, 
απαντά στους βου-
λευτές ότι η «κατάτα-
ξη αυτών (σ.σ. των 
580) στο Σώμα της 
Ελληνικής Αστυνομί-
ας θα πραγματοποιηθεί, σύμφωνα με 
το ως άνω νομικό πλαίσιο, το 2015. Πέ-
ραν αυτών, γίνεται μνεία ότι από το 
Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη και τους εποπτευ-
όμενους Φορείς μας, σε αυτή την εξαι-
ρετικά δυσμενή δημοσιονομική συ-
γκυρία που διέρχεται η χώρα, κατα-
βάλλονται έντονες και συνεχείς 
προσπάθειες προς την κατεύθυνση 
της μείωσης των λειτουργικών δαπα-

νών και της εξοικονόμησης πόρων, 
προς όφελος του ελληνικού δημοσίου. 
Συνεπώς, η κατάταξη των 580 επιτυχό-
ντων προγενέστερα του ως άνω ορι-
σθέντος χρονικού ορίου θα συνιστούσε 
πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση 
στον κατ’ έτος εκτελούμενο προϋπολο-
γισμό εξόδων της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, ο οποίος λόγω της επικρατούσας 

οικονομικής κατάστα-
σης είναι ήδη περιορι-
σμένος». Την ίδια ώρα, 
το υπουργείο θεωρεί 
σημαντική «δεξαμενή» 
τους δημοτικούς αστυ-
νομικούς και την κινη-
τικότητα δημοσίων 
υπαλλήλων. «Επιση-
μαίνεται δε, ότι προ-
κειμένου να ανταπο-
κρίνεται το προσωπι-
κό αυτό στα καθήκο-
ντα αστυνομίας τάξης 
που πρόκειται να του 
ανατεθούν και θα σχε-

τίζονται με τις προαναφερόμενες αρ-
μοδιότητες, θεσπίστηκαν τα απαραίτη-
τα και συμβατά με τη φύση των συγκε-
κριμένων αρμοδιοτήτων ψυχικά και 
σωματικά προσόντα, τα οποία είναι 
ανάλογα με τα προβλεπόμενα για τους 
ιδιώτες υποψηφίους των Σχολών της 
Αστυνομικής Ακαδημίας», αναφέρεται 
επίσης στην ίδια απάντηση του κ. 
υπουργού προς τους βουλευτές των 
κομμάτων της αντιπολίτευσης.

Δεν διακυβεύεται  
το αξιόμαχο του Σώματος
Το υπουργείο υποστηρίζει ότι μπορούμε και χωρίς νέες προσλήψεις αστυνομικών

Στα ίδια και επί τα αυτά
Συνεχίζεται ο εμπαιγμός στην Πελοπόννησο 

 Δεκαέξι βουλευτές της Νέας 
Δημοκρατίας (μεταξύ αυτών οι 
Ηλίας Βλαχογιάννης, Δημήτρης 
Κυριαζίδης, Αθανάσιος 
Νταβλούρος) υπέβαλαν 
ερώτηση στους αρμόδιους 
υπουργούς με αίτημα να μην 
αποκλειστούν οι υποψήφιοι από 
τις αστυνομικές σχολές το 
ακαδημαϊκό έτος 2014-2015.

 Η αστυνόμευση του Δήμου 
Φυλής και η λειτουργία του 
αστυνομικού τμήματος 
Ζεφυρίου, είναι το αντικείμενο 
ερώτησης των βουλευτών του 
ΣΥΡΙΖΑ κ.κ. Νάσου Αθανασίου 
και Στάθη Παναγούλη.

 Η βουλευτής Κοζάνης των 
Ανεξάρτητων Ελλήνων κ. Μακρή 
Ραχήλ, ερωτά τους υπουργούς 
Ανάπτυξης και Δημόσιας Τάξης 
γιατί υφίσταται κωλυσιεργία 
άνω των 3,5 ετών στον 
εξοπλισμό της Ελληνικής 
Αστυνομίας με οχήματα; Λόγω 
ανικανότητας αξιοποίησης 
προγραμμάτων 
χρηματοδότησης; 

 Ο βουλευτής Ηρακλείου των 
Ανεξάρτητων Ελλήνων κ. 
Νότης Μαριάς κατέθεσε 
αναφορά σχετικό έγγραφο της 
Ενωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Λασιθίου 
αναφορικά με την ενίσχυση 
της Α.Δ. Λασιθίου στις τακτικές 
μεταθέσεις του έτους 2014.

 Η βουλευτής Β’ Περ. 
Θεσσαλονίκης της ΔΗΜΑΡ κ. 
Κατερίνα Μάρκου με αναφορά 
της ζητά να μάθει γιατί δεν 
ενισχύεται με αστυνομικό 
προσωπικό η Γ.Α.Δ. 
Θεσσαλονίκης ενώ έχει πάνω 
από 1.250 κενές οργανικές 
θέσεις.

 Οι βουλευτές του κκΕ κ.κ. 
Γιάννης Γκιόκας, Χρήστος 
κατσώτης, Θεοδόσης 
κωνσταντινίδης και Σπύρος 
Χαλβατζής ρωτούν τον 
υπουργό για την πορεία 
ικανοποίησης αιτημάτων μας 
όπως η ίδρυση Λεσχών 
εστίασης, η αμοιβή της 
νυχτερινής και υπερωριακής 
εργασίας και η έγκαιρη 
ενημέρωση του προγράμματος 
εργασίας σε εβδομαδιαία 
βάση.

 Οι βουλευτές κ.κ. Κατερίνα 
Μάρκου, Γιάννης Δημαράς και Γ. 
Αβραμίδης κατέθεσαν ερώτημα 
με αντικείμενο τον αποκλεισμό 
των αποφοίτων της Σχολής 
Αστυφυλάκων από την 
τριτοβάθμια εκπαίδευση.

Ερωτήσεις  
ερωτήσεις  
ερωτήσεις

μεταβαίνουν καθημερινά από την 
Αστυνομική Διεύθυνση Λακωνίας 
στην Κόρινθο, με αποτέλεσμα, πέραν 
της αυτονόητης καταπόνησης του 
αστυνομικού προσωπικού και των συ-
νεπακόλουθων δαπανών, να υπολει-
τουργούν οι Υπηρεσίες της Αστυνομι-
κής Διεύθυνσης Λακωνίας, δεδομένου 
μάλιστα ότι η παρούσα δύναμή της 
υπολείπεται κατά 25% περίπου της ορ-
γανικής. Συνέπεια της διαρκούς και 
πολύμηνης αποδυνάμωσης και υπο-
στελέχωσης αυτής των Αστυνομικών 
Υπηρεσιών του Νομού είναι και η αδυ-
ναμία των Αστυνομικών Τμημάτων να 
στελεχώσουν εποχούμενες περιπολί-
ες κατά τη διάρκεια όλου του 24ωρου, 
με αποτέλεσμα την ελλιπή αστυνόμευ-
ση σε πολλές περιοχές της Λακωνίας». 

Να σημειωθεί, τέλος ότι ενώ οι αστυ-
νομικοί καλούνταν να δηλώσουν την 
επιθυμία τους για απόσπαση στο Κέ-
ντρο Κράτησης Αλλοδαπών Κορίνθου, 
προκειμένου να στελεχώσουν την 
Υπηρεσία Φύλαξης του Κέντρου, για 
τη λειτουργία του οποίου απαιτείται να 
πληρωθούν τουλάχιστον 65 κενές ορ-
γανικές θέσεις αστυνομικών, η διαδι-
κασία αυτή είναι ακόμα στον «αέρα», 
όπως επισημάνθηκε και στο τελευταίο 
Γενικό Συμβούλιο.
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Ε
ίναι γνωστό σε όλους ότι τα 
τελευταία χρόνια, και με τις 
συνεχείς περικοπές που 
επήλθαν στους μισθούς μας 
στα πλαίσια των μνημονίων, 

πολλοί από εμάς έχουν περιέλθει σε 
δύσκολη οικονομική κατάσταση και 
σχεδόν όλοι  έχουν ανάγκη κάθε 
δυνατής οικονομικής βοήθειας που να 
ενισχύει το εισόδημα. Η νυχτερινή 
αποζημίωση, είναι ένα από αυτά που 
αυξάνουν το ύψους του μισθού, αν και 
αποτελεί επίπονη και κουραστική 
απασχόληση και αμείβεται δυστυχώς 
δυσανάλογα, λαμβάνοντας υπόψη την 
καταπόνηση που δέχεται ο 
ανθρώπινος οργανισμός.  Παρόλα 
αυτά, επειδή οι πηγές εισοδημάτων 
μας είναι συγκεκριμένες, θα πρέπει να 
λαμβάνεται μέριμνα από την διοίκηση 
προκειμένου οι ώρες νυχτερινής 

Αντί επιβράβευσης, μείωση μισθού  
μέσω νυχτερινής αποζημίωσης!

 Υ.Α.Τ. ΘεσσΑλονίκησ

απασχόλησης να κατανέμονται κατά 
τέτοιο τρόπο προκειμένου να 
προσεγγίζουμε το μέγιστο 
επιτρεπόμενο όριο (πλαφόν) ανά άτομο, 
εφόσον οι υπηρεσιακές συνθήκες το 
επιτρέπουν.

Συγκεκριμένα, στην περίπτωση της 
Υ.Α.Τ. Θεσσαλονίκης κατά την 
πρόσφατη αύξηση των διμοιριών 
κατά δυο (2), δυστυχώς επήλθε και 
αντίστοιχη μείωση των νυχτερινών 
ωρών απασχόλησης ανά διμοιρία.

Για να επανέλθουν λοιπόν οι 
οικονομικές απολαβές των 
συναδέλφων της Υ.Α.Τ., ως προς την 
νυχτερινή αποζημίωση, στα επίπεδα 
προ της αυξήσεως των διμοιριών, 
προτείνεται κάθε διμοιρία Υ.Α.Τ. να 
εκτελεί μέσα στο μηνά ένα (1) 
επιπλέον νυχτερινό ωράριο, πέραν 
των προκαθορισμένων βάσει 

προγράμματος, σε χρόνο που θα 
αποφασίζει η οικεία  Διεύθυνση 
Αστυνομικών Επιχειρήσεων, μετά 
από συνεννόηση και με την 
Διεύθυνση Αστυνομίας, λαμβάνοντας 
υπόψη τις υπηρεσιακές και 
επιχειρησιακές ανάγκες.

Μ
ε την ανωτέρω 
πρόταση ο αριθμός 
των νυχτερινών ωρών 
απασχόλησης θα είναι 
ίσος με αυτών που 

ίσχυε πριν την αύξηση των διμοιριών, 
και με τις ώρες που προστίθενται 
λόγω ωραρίων τα οποία ξεπερνούν 
την 22.00΄ (π.χ. 17.00-01.00), να έχουμε 
μηνιαίως ένα σύνολο ωρών περί τις 
σαράντα (40), γεγονός που 
προσεγγίζει και το όριο που έχει τεθεί 
ετησίως για 488 ώρες.

Η συγκεκριμένη πρόταση θεωρούμε 
ότι πρέπει να ικανοποιηθεί από την 
Γενική Αστυνομική Διεύθυνση 
Θεσσαλονίκης (Γ.Α.Δ.Θ.), ώστε να 
αποδειχθεί και έμπρακτα, ότι η φυσική 
ηγεσία μας στηρίζει και μεριμνά για 
την επίλυση των προβλημάτων μας, 
εκτιμώντας αυτά που έχουμε 
προσφέρει από το υστέρημα μας το 
χρονικό διάστημα που η οικονομική 
κρίση πλήττει την Ελλάδα, κάτι  που 
τόνισε και ο Υπουργός μας κ. Δένδιας 
στο τελευταίο συνέδριο της Π.Ο.ΑΣ.Υ., 
επαινώντας την στάση και τον 
επαγγελματισμό μας. 

Είμαστε στην διάθεση του κυρίου 
Γενικού Αστυνομικού Διευθυντή 
Θεσσαλονίκης και των Διευθυντών των 
Διευθύνσεων Αστυνομικών 
Επιχειρήσεων και Αστυνομίας για 
λεπτομερή ανάλυση της προτάσεώς μας. 

Του κώσΤΑ  
ΧΑΤΖηΑνΑ-
ΓνώσΤοΥ

Προέδρου  
Τησ έΑσυ ΑλέξΑν-
δρουΠολησ

Η πρόταση 
κατατέθηκε από τους: 
ΔΑΓΚΛΗ Δημήτριο 
- Μέλος Δ.Σ. 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. και τους 
αντιπροσώπους 
ΚΑΤΣΙΜΠΡΑ 
Βασίλειο, 
ΜΠΑΛΑΤΣΟΥΚΑ 
Ιωάννη και ΖΙΩΚΟ 
Θεόδωρο που 
υπηρετούν στην 
Δ.Α.Ε.Θ.

Τ
ον Ιούνιο του 2012 
εκλέχτηκε Δ. Σ.  στην 
Ομοσπονδία με τον πιο 
αντιπροσωπευτικό και 
δημοκρατικό τρόπο, αυτόν 

της απλής αναλογικής. Έναν τρόπο 
εκλογής που για τους 
περισσότερους   από εμάς κατά την 
άποψή μου της συντριπτικής 
πλειοψηφίας  και ειδικά αυτών που 
ασχολούνται με τα κοινά του χώρου 
μας εδώ και 25 χρόνια, όπως ο 
ομιλών, ήταν διακαής πόθος μας 
αλλά και από τους πρώτους στόχους 
της Ομοσπονδίας από ιδρύσεώς 
της. Αυτός ο στόχος βεβαίως 
επιτεύχτηκε μέσα από συνεχείς και 
σκληρούς αγώνες του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος, 
αλλά και αντιπαλότητες, 
τρικλοποδιές και σκοπιμότητες που 
αποσκοπούσαν σε διάφορα 
συμφέροντα και προέρχονταν τόσο 
από συνδικαλιστές όσο και από την 
φυσική και πολιτική ηγεσία για τις 
οποίες οι όποιες αντιπαλότητες και 
διαχωρισμοί μεταξύ των 
συνδικαλιστών, είναι βούτυρο στο 
ψωμί τους.

Σ
ε πείσμα λοιπόν όλων 
αυτών και διαψεύδοντας 
τις κασσάνδρες εδώ και 1 ½ 
χρόνο το παρόν Δ. Σ.  με τη 
σημερινή του σύνθεση που 

προέρχεται από 3 διαφορετικούς 
συνδυασμούς, λειτουργεί, 
αγωνίζεται και προσπαθεί 

Να αναλογιστούμε όλοι τις ευθύνες μας
 σΥνΔίκΑλίσΤίκΑ

προτείνοντας λύσεις, πάντα με 
επιχειρήματα, κάνοντας τις κινήσεις 
που επιβάλλονται προς την φυσική 
και πολιτική ηγεσία, αλλά και προς 
τους πολιτικούς χώρους και την 
κοινωνία. Πιέζει και απαιτεί λύσεις 
αναδεικνύοντας ταυτόχρονα τα 
προβλήματα του χώρου μας.

Βεβαίως θα μου πείτε ότι όλα 
λειτουργούν τέλεια; Αυτό θα το έλεγε 
μόνον ένας αδαής. Σαφώς και 
υπάρχουν προβλήματα λειτουργίας 
της Ομοσπονδίας και το 
διαπιστώνουμε καθημερινά τα 
πρωτοβάθμια σωματεία. Υπάρχει π. χ. 
έλλειμμα στην άμεση απάντηση 
κάποιων επειγόντων ερωτημάτων 
που απευθύνονται προς την 
Ομοσπονδία, διαπιστώνεται μία 
έλλειψη συντονισμού των μελών της 
Εκτελεστικής Γραμματείας, αλλά και 
των επι μέρους ομάδων που 
συγκροτούνται για τα διάφορα 
θέματα και ερχόμαστε και στα Γενικά 
Συμβούλια όπου κάποια 
πρωτοβάθμια σωματεία ή αν θέλετε 
και μέλη του Δ. Σ. της Ομοσπονδίας 
ασκούν συνεχή και έντονη κριτική 
στο προεδρείο της Ομοσπονδίας και 
κυρίως στον πρόεδρο. Βεβαίως η 
κριτική επιβάλλεται να γίνεται 
αυστηρή, αλλά καλοπροαίρετη και 
βεβαίως ο Χρήστος ο Φωτόπουλος 
έχει τις ευθύνες που του αναλογούν. 
Εγώ μάλιστα είμαι από αυτούς που 
όταν χρειάστηκε να του κάνω κριτική 
αυτή ήταν πολύ αυστηρή, αλλά 
λάμβανα πάντα υπόψη μου και την 

πολύ μεγάλη προσφορά του όλα αυτά 
τα χρόνια στο συνδικαλιστικό κίνημα.

Οι υπόλοιποι όμως δεν έχουμε 
ευθύνες; Είτε τα μέλη της 
Εκτελεστικής Γραμματείας, είτε τα 
μέλη του Δ. Σ. αυτής, αλλά και τα μέλη 
των πρωτοβαθμίων σωματείων; 
Προφανώς για όλα  τα προβλήματα 
δεν φταίει μόνον ο Πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας. Ας κάνουμε και μεις 
την αυτοκριτική μας και ας 
ξεκινήσουμε από τα συνέδρια. Πόσοι 
είναι αυτοί που μένουν στην αίθουσα 
από την αρχή ως το τέλος; Ελάχιστοι. 

Σ
τα Γενικά Συμβούλια δεν 
γίνεται κάτι ανάλογο; 
Ερχονται κάποιοι βγάζουν 
τη χολή τους κατά της 
Ομοσπονδίας και κυρίως 

κατά του Προεδρείου, λένε αυτά που 
θέλουν και αποχωρούν χωρίς να 
ακούσουν και τους υπόλοιπους, αλλά 
και να συναποφασίσουν για όποιες 
ενέργειες θα πρέπει να γίνουν και 
στα επόμενα Γενικά Συμβούλια 
εμφανίζονται και διαμαρτύρονται ότι 
δεν γνώριζαν για τις αποφάσεις ή δεν 
είχαν ενημέρωση για διάφορα 
θέματα. Μα πως θα γίνει αυτό όταν 
κάποιοι κατά την έναρξη των 
εργασιών των Γενικών Συμβουλίων  
όπου γίνονται αυτά ή κατά την 
διάρκεια αυτών, αφού τοποθετηθούν, 
αποχωρούν και  περιοδεύουν σε 
διάφορα γραφεία στο Υπουργείο και 
στο Αρχηγείο για να επιλύσουν 
προβλήματα των περιοχών τους και 

αυτό είναι θεμιτό να γίνεται, αλλά σε 
άλλο χρόνο, καθώς και να 
ικανοποιήσουν προσωπικά και όχι 
μόνον, ρουσφέτια. 

Και φθάνουμε στα μέλη του Δ. Σ. 
Κατά την άποψή μου κάποιοι 
βρίσκονται εκεί ως σαν να είναι 
παρών. Κάποιοι δε από την 
Εκτελεστική Γραμματεία κυρίως 
κάνουν κριτική στην Ομοσπονδία λες 
και οι ίδιοι δεν είναι μέλη του Δ. Σ.  Σε 
ποιον κάνουν κριτική, στον εαυτό 
τους; 

Κ
άτι άλλο που παρατηρείται 
τελευταία αλλά γινόταν 
και στο παρελθόν, είναι το 
φαινόμενο κάποια μέλη 
του Δ. Σ. μαζί με μέλη 

πρωτοβαθμίων ενώσεων, κυρίως 
μεγάλων, να συναντώνται με 
διάφορους αξιωματούχους 
Υπουργούς, Γραμματείς Υπουργείων, 
υπηρεσιακούς παράγοντες κλπ. 
υποτίθεται για να συζητήσουν 
θέματα των Ενώσεών τους, αλλά στην 
ουσία υποκαθιστούν την 
Ομοσπονδία λειτουργώντας κατά την 
άποψή μου ως παραομοσπονδία και 
συζητούν θέματα που αφορούν όλους 
μας. Αυτό είναι υπονόμευση της 
Ομοσπονδίας πέραν του ότι είναι 
άκομψο και προσβλητικό για όλους 
μας. Άρα θα πρέπει στο μέλλον να 
αποφεύγονται τέτοιες ενέργειες.

(από την τοποθέτησή του στο 23ο 
πανελλαδικό συνέδριο της ΠΟΑΣΥ) 
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Η 
αποδέσμευση της Ελληνι-
κής Αστυνομίας από τα  ξέ-
να προς την αποστολή της  
καθήκοντα  ήταν και συνε-
χίζει να παραμένει  ένα 

από τα πάγια  αιτήματα της Ομοσπονδί-
ας μας. Οι επιδόσεις των δικογράφων,  
στρατιωτικών εγγράφων, η έκδοση δελ-
τίων  ταυτότητας, διαβατηρίων και αδει-
ών εργασίας είναι μόνον ένα μέρος από 
το πάρεργο που έχει φορτώσει η πολι-
τεία στην πλάτη των αστυνομικών.

Δραστηριότητες όπως: μέτρα τάξης, 
τροχαίας και ασφαλείας σε αθλητικές 
συναντήσεις,  σε συγκεντρώσεις και πο-
ρείες διαμαρτυρίας, σε δημόσιες συνα-
θροίσεις και  πάσης φύσεως εκδηλώ-
σεις, φύλαξη «στόχων»,  παρουσία σε δι-
καστικές αίθουσες  κ.ά , οι οποίες δεν 
έχουν καμία  σχέση  με την κύρια απο-
στολή της Ελληνικής Αστυνομίας, την 
υποχρεώνουν να λειτουργεί με ένα μι-
κρό ποσοστό της δύναμής της.

Η τεράστια αυτή σπατάλη αστυνομι-
κής δύναμης σε αλλότρια καθήκοντα εί-
ναι εις βάρος της αστυνόμευσης καθώς 
και της δυνατότητας της Ελληνικής 
Αστυνομίας να  ανταποκρίνεται άμεσα 
στις εκκλήσεις των πολιτών για βοή-
θεια. Το μεγαλύτερο όμως «αγκάθι» από 
το οποίο η αστυνομία αιμορραγεί, ένα 
πολύπλοκο  ζήτημα το οποίο έχει επω-
μιστεί χωρίς ουσιαστικά να της ανήκει,  
είναι αυτό  του μεταναστευτικού.

Τον Αύγουστο του 2012 ακούσαμε 
από τα επίσημα χείλη τόσο του Υπουρ-
γού Δημόσιας Τάξης όσο  και του  Αρχη-

Αστυνομικοί δια πάσαν νόσον…

Του  
κώνσΤΑνΤί-
νοΥ κίΤσίοΥ 

Προέδρου έΑσυ 
ιωΑννινων

γού της Ελληνικής Αστυνομίας, πως δεν 
πρέπει να διαμαρτυρόμαστε για τις απο-
σπάσεις συναδέλφων μας στον Έβρο δι-
ότι πρόκειται για θέμα μείζονος εθνικής 
σημασίας. Ενάμισι χρόνο μετά παρατη-
ρούμε πως ναι μεν οι εισροές παράνομα 
εισερχομένων στην περιοχή του Έβρου 
έχουν σχεδόν μηδενιστεί, οι λαθρομετα-
νάστες όμως συνεχίζουν να εισέρχονται 
παράνομα στην χώρα μας από διάφορες 
άλλες περιοχές αφού  τα χερσαία σύνορά 
μας  και η τεράστια ακτογραμμή είναι 
πολλαπλάσια σε μήκος  από αυτά των 
100 περίπου χιλιομέτρων  που είναι τα 
σύνορα με την Τουρκία στην περιοχή του 
Έβρου. Παράλληλα,  η αστυνόμευση 
στους ακριτικούς νομούς της Ηπείρου 
και της Δυτικής Μακεδονίας  οι οποίοι 
γειτνιάζουν με την Αλβανία, είναι ανε-
παρκής με αποτέλεσμα τεράστιες ποσό-
τητες όπλων και ναρκωτικών ουσιών να 
έχουν εισέλθει στην χώρα μας.   Περιστα-
τικά όπως αυτό  της στυγερής δολοφονί-
ας ηλικιωμένου ζευγαριού στα Κτίσματα 
Πωγωνίου, αλλά και οι εν ψυχρώ δολο-
φονίες  των συναδέλφων μας Γιώργου 
ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΥ και Ηλία ΚΩΣΤΕ-
ΝΗ, καταδεικνύουν ξεκάθαρα την ανα-
σφάλεια στην οποία έχουν περιέλθει όχι 
μόνο οι πολίτες, αλλά και οι ίδιοι οι αστυ-
νομικοί.

Πέραν όμως του υπερβολικά μεγάλου 
αριθμού των αποσπασμένων   στον Έβρο 
που έχουν αποδυναμώσει πλήρως τις 
Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, 
ένας εξίσου μεγάλος αριθμός συναδέλ-
φων  ασχολείται καθημερινά με την φύ-

λαξη μεταναστών, μεταγωγές αυτών, ια-
τρική φροντίδα, σίτιση, αλλά και σε καθη-
μερινή βάση προσαγωγές ατόμων που 
κατά ένα μεγάλο ποσοστό καταλήγουν 
στα αστυνομικά κρατητήρια. 
 Η  Ελληνική Αστυνομία έχει αναλάβει εξ’ 
ολοκλήρου ένα πρόβλημα το οποίο δεν  
ήταν αποκλειστικά δική  της αρμοδιότη-
τα ,  αυτό της  αντιμετώπισης της παράνο-
μης μετανάστευσης και  γενικότερα του 
μεταναστευτικού ζητήματος, με τους πε-
ρισσοτέρους από τους αστυνομικούς να 
έχουν μετατραπεί σε φύλακες, ψυχολό-
γους, εστιάτορες, καθαρίστριες  και νοσο-
κόμους παράνομα εισερχομένων στην 
χώρα μας  μεταναστών.

Π
αράλληλα, ένας μεγάλος 
αριθμός ποινικών κρατου-
μένων ελλείψει  χώρων  
στις δικαστικές φυλακές 
της χώρας μας  εκτίει  κυρι-

ολεκτικά την ποινή του  στα κρατητήρια 
των Αστυνομικών Υπηρεσιών, δίνοντας 
στους αστυνομικούς έναν ακόμη ρόλο 
αυτόν του Σωφρονιστικού  Υπαλλήλου,  
που με την πρώτη όμως ευκαιρία από-
δρασης κρατουμένου  «επιβραβεύεται» 
με την ποινή της διαθεσιμότητας. 
Απόδειξη ότι παραμένουν σε διαθεσιμό-
τητα πάνω από 130 συνάδελφοι με ό,τι 
αυτό συνεπάγεται για την  οικονομική 
τους εξόντωση, την ατομική - οικογενεια-
κή τους γαλήνη και την υπηρεσιακή τους 
σταδιοδρομία , μιας και οι ιθύνοντες είναι 
δύσκολο να κατανοήσουν πως μια πλή-
ρης φυλακή είναι πιο ασφαλής από ένα  

αστυνομικό κρατητήριο και πάντα οι ευ-
θύνες αποδίδονται ως διά μαγείας στο 
χαμηλόβαθμο αστυνομικό προσωπικό, 
λες και ευθύνονται αυτοί που εκτελούσαν 
διαταγές ανωτέρων προφανώς  παράνο-
μες, διότι, σύμφωνα με το ΠΔ  141, η φύλα-
ξη ποινικών κρατουμένων  στα αστυνομι-
κά κρατητήρια είναι μόνο για τον απολύ-
τως αναγκαίο πριν την μεταγωγή χρόνο. 
Με αυτό τον τρόπο βλέπουμε σταδιακά 
την Ελληνική Αστυνομία να αποδυναμώ-
νεται, αλλά και να επιφορτίζεται συνεχώς 
με καινούριες δραστηριότητες που όχι 
μόνον δεν της ανήκουν, αλλά και  δεν 
έχουν καμιά σχέση με την αποστολή της.

Πρόσφατα, «φορτώθηκε» με ένα ακόμη 
πάρεργο που τελικά πέρασε διά νόμου 
και προστέθηκε κι αυτό στα  αστυνομικά 
καθήκοντα. Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 
Α-88/18-4-2013 ο Νόμος 4144/2013 με τίτ-
λο «Αντιμετώπιση της παραβατικότητας 
στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγο-
ρά εργασίας και λοιπές διατάξεις αρμοδι-
ότητας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Πρόνοιας». Στο άρ-
θρο 14 του Νόμου προβλέπεται η συνερ-
γασία Οικονομικής Αστυνομίας με το 
Σώμα Επιθεωρητών Εργασίας και τους 
επιθεωρητές του ΙΚΑ στην εφαρμογή της 
εργατικής νομοθεσίας. Με τις διατάξεις 
του Νόμου εκχωρούνται αρμοδιότητες 
ελέγχου για την πρόληψη και καταστολή 
της αδήλωτης και της ανασφάλιστης ερ-
γασίας και της εισφοροδιαφυγής. Και η 
συνέχεια έπεται με την μεταφορά των αρ-
μοδιοτήτων της πρόσφατα καταργηθεί-
σης  Δημοτικής Αστυνομίας. 

Του ΧΥΤΑ  
κώνσΤΑνΤίνοΥ 

ΑνΑΠληρωΤη  
Γένικου  
ΓρΑμμΑΤέΑ  
Τησ έΑσυ  
Αθηνων 

Ε
πισκεπτόμενος κεντρικό 
Αστυνομικό Τμήμα της Διεύ-
θυνσης Αστυνομίας Αθηνών 
στο οποίο έχω υπηρετήσει 
στο παρελθόν, τόσο στο Τμή-

μα Τάξης, όσο και στο Τμήμα Ασφαλεί-
ας, ενημερώθηκα πρωτίστως (ή τουλά-
χιστον κάτι διαφορετικό δεν διαπίστω-
σα ή δεν μου μεταφέρθηκε) πως όλα 
βαίνουν καλώς, τόσο το ωράριο εργασί-
ας των συναδέλφων, όσο και με τις χο-
ρηγούμενες  ημερήσιες αναπαύσεις 
και τήρηση των διατάξεων του Π.Δ. 
394/2001 (Χρόνος εργασίας αστυνομι-
κού προσωπικού), στο μέτρο πάντοτε 
που οι υπηρεσιακές ανάγκες επιτρέ-
πουν. Δυστυχώς όμως στα περισσότερα 
Α.Τ. και Τ.Α. το πρόβλημα του χρόνου 
εργασίας παραμένει άλυτο.

Στο συγκεκριμένο Αστυνομικό Τμή-
μα, όμως, υπάρχουν κάποια προβλήμα-
τα (όπως υπάρχουν και στις περισσότε-
ρες αστυνομικές υπηρεσίες άλλωστε): 

- Η οργανική δύναμη της υπηρεσίας 
είναι 300 άτομα με υπάρχουσα δύναμη 
165 (!!!). {Απόσπαση στο Α.Μ.Α. περίπου 
15, απόσπαση στην ομάδα ΔΙ.ΑΣ. περί-
που 60, ενώ υπάρχουν αποσπασμένοι 
συνάδελφοι στην επιχείρηση ΑΣΠΙΔΑ 
(Έβρος),  επιχείρηση ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ, στο 

Σεβασμός στα Αστυνομικά Τμήματα – Τμήματα Ασφαλείας
Αλλοδαπών, στον ΠΣΕΑ (Πολιτική Προ-
στασία), στην Μυτιλήνη κλπ.} Από τους 
εναπομείναντες 165,  οι  25  βρίσκονται 
καθημερινά σε Α/Α, ενώ κάποιοι ευρί-
σκονται σε κανονικές ή αναρρωτικές 
άδειες. Άρα, λοιπόν, 102 (το 1/3 δηλαδή 
της οργανικής δύναμης) είναι οι μάχιμοι 
αστυνομικοί που πρέπει να καλύψουν 
όλες τις βάρδιες. (243, όπως ενημερώθη-
κα, είναι ο ιδεατός αριθμός που χρειάζε-
ται για να καλυφθούν όλες οι βάρδιες 
του τομέα αρμοδιότητας του οικείου Α.Τ. 
και να τηρούνται τα Προεδρικά Διατάγ-
ματα, δίχως στον αριθμό αυτό να υπολο-
γίζονται οι άδειες που πρέπει να χορη-
γούνται, σύμφωνα με το Π.Δ. 27/1986). 

Ταυτόχρονα, η φρούρηση κρατουμέ-
νων στα νοσοκομεία της περιοχής καλύ-
πτεται κατά το ήμισυ από το οικείο Α.Τ., 
ενώ όταν υπάρχει ποδοσφαιρικός αγώ-
νας χρειάζεται λήψη μέτρων τουλάχι-
στον 3 με 4 μέρες πριν την τέλεσή του. 

Επιπλέον, απαιτείται η φύλαξη δικα-
στικών χώρων με διάθεση 69 ατόμων το 
24ωρο, μέτρα τάξης για την ΕΡΤ, φύλαξη 
Πρεσβειών και Προξενείων και άλλα 
πολλά μέτρα, μη λαμβανομένων υπόψη 
των αυτοφώρων και των μεταγωγών που 
συνεχώς προκύπτουν. 

Επιπρόσθετα, όπως και σε κάθε αστυ-

νομική υπηρεσία, παρατηρείται υπερ-
πληρότητα των κρατητηρίων. Να θυμίσω 
πως η προώθηση των ποινικών κρατου-
μένων που κρατούνται στα κρατητήρια 
των Αστυνομικών Υπηρεσιών πρέπει να 
γίνεται στα σωφρονιστικά καταστήματα 
για τα οποία αυτοί προορίζονται, μέσα 
στον απόλυτα προβλεπόμενο από τις 
ισχύουσες διατάξεις χρόνο (άρθρο 66 
παρ.6 του Π.Δ. 141/1991). Να δούμε αν ο 
Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου στον 
οποίο έχει ήδη απευθυνθεί η Ομοσπον-
δία μας, θα ασκήσει ποινική δίωξη για 
καταλογισμό ευθυνών εκεί που αυτές 
ανήκουν.

Μεταξύ των άλλων, πολύ σοβαρό ζή-
τημα είναι η έλλειψη γραφικών ειδών, 
ιδιαίτερα μελανιών και χαρτιού Α4. Ακό-
μα, να τονιστεί ότι, όπως ενημερώθηκα 
από τους υπηρετούντες εκεί συναδέλ-
φους, δεν υπάρχει η έγκριση για χαρτί 
Α4, καθ’ ότι όπως τονίζεται από τα κε-
ντρικά της Γ.Α.Δ.Α., καλύφθηκε από το 
συγκεκριμένο Α.Τ. η αναλογούμενη πο-
σότητα και έτσι δεν υπάρχει η δυνατότη-
τα εκτύπωσης ούτε των βασικών (δικό-
γραφα – αλληλογραφία!). Άκουσον άκου-
σον! Παράλληλα ο κεντρικός εκτυπωτής 
της Υπηρεσίας παραμένει χαλασμένος 
εδώ και ένα μήνα καίτοι το αίτημα του 

Α.Τ. έχει αποσταλεί μέσω POL στην αρ-
μόδια Υπηρεσία του Αρχηγείου για επι-
διόρθωση, πλην όμως κανείς δεν έχει 
ανταποκριθεί στο αίτημα! Έτσι το Α.Τ. 
«επιβαρύνει» το Τ.Α. το οποίο με καλή 
συναδελφική διάθεση εξυπηρετεί το οι-
κείο Αστυνομικό Τμήμα! Είναι μέχρι να 
τελειώσει και κει το μελάνι και μετά να 
δούμε ποιος θα εξυπηρετεί ποιον! Και 
ερωτώ εγώ. Αυτή είναι η Αστυνομία που 
θέλετε; 

Η καρδιά  της ΕΛ.ΑΣ. είναι τα Αστυνο-
μικά Τμήματα και τα Τμήματα Ασφαλεί-
ας και οφείλει η Πολιτική και Φυσική 
Ηγεσία να τα επανδρώνει τόσο σε προ-
σωπικό, αλλά και να είναι τα πρώτα στα 
οποία δεν θα υπάρχει καμία έλλειψη σε 
υλικοτεχνική υποδομή. 

Ταυτόχρονα, το οικείο Τμήμα Ασφα-
λείας έχει υποβάλλει αίτημα για τη μετα-
στέγαση της Υπηρεσίας από τον 1ο στον 
4ο & 5ο όροφο του ίδιου κτιρίου (χώροι οι 
οποίοι δεν χρησιμοποιούνται και είναι 
κατάλληλοι για την λειτουργία της Υπη-
ρεσίας) με μηδενικό κόστος για το δημό-
σιο,  καθότι πρόκειται για ιδιόκτητο κτί-
ριο της ΕΛ.ΑΣ. και αφετέρου, ο  1ος  όρο-
φος θα μπορεί να χρησιμοποιηθεί άνετα 
από οποιαδήποτε άλλη Αστυνομική 
Υπηρεσία. 

 ερΓΑσίΑκΑ

 ερΓΑσίΑκΑ
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Ήταν αναμενόμενο να προκαλέ-
σει αισθήματα αισιοδοξίας σε 

όλους μας η απόφαση του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας για την υποχρέω-
ση της κυβέρνησης να αποκαταστή-
σει τις άδικες περικοπές του Μνημο-
νίου 3. Οι αγώνες δεν πάνε χαμένοι. 
Το κατάλαβαν κι εκείνοι που για πολ-
λούς λόγους ήταν είτε εξακολουθούν 
να είναι μακριά από τα σωματεία και 
την Ομοσπονδία. Καιρός να το δούμε 
και στην πράξη.

Η εμμονή του υπουργού Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας 

του Πολίτη να φέρει στη Βουλή το 
σ.ν. για την «αναδιοργάνωση» εγεί-
ρει πολλά ερωτηματικά, τα οποία 
θα απαντηθούν εν καιρώ. Πολλοί, 
πολλά παιγνίδια παίζουν στις 
πλάτες της αστυνομίας μη διδα-
χθέντες απολύτως τίποτε από 
τους προκατόχους τους ακόμα κι 
από αυτούς που βαρύνονται με το 
αίμα αθώων ανθρώπων. Διότι μη 
μου πείτε ότι αυτό το νομοθέτημα 
διαπνέεται από επιστημονικό κύ-
ρος και φερεγγυότητα…

Ακούς εκεί οι «δυνάμεις αδρα-
νείας» δεν θέλουν την αναδιάρ-

θρωση της αστυνομίας! Γιατί κύριε 
Υπουργέ δεν τις κατονομάζετε ευθέ-
ως, να τις πολεμήσουμε μαζί παρά 
επικαλείσθε τον Ηλία του …16ου ; 
Εμείς εδώ και δυο δεκαετίες φωνά-
ζουμε ότι έχει κακοφορμίσει το σύ-
στημα. Ή μήπως δεν γνωρίζετε ποιοι 
και γιατί το συντηρούσαν; 

Ήταν 12 Αυγούστου 1953. Ο 
καταστροφικός σει-

σμός που έπληξε τα Επτάνησα, 
κόστισε τη ζωή σε 871 άτομα, 
ανάμεσά τους και σε δυο Χωρο-
φύλακες, που ήταν φρουρά στη 
φυλακή της Κεφαλονιάς. Αυτή 
τη φορά ευτυχώς δεν υπήρξαν 
θύματα, αλλά όπως είπε η πρόε-
δρος της Γραμματείας Γυναικών 
της ΠΟΑΣΥ κ. Μαρία Γιαννακο-

πούλου, μιλώντας στο Γενικό 
Συμβούλιο για την εμπειρία της, 
οι κρατικές υπηρεσίες οφείλουν 
να είναι άρτια εξοπλισμένες και 
επανδρωμένες. Και στην προ-
κειμένη περίπτωση δεν ήταν.

Το πρώτο Γενικό Συμβούλιο 
της ΠΟΑΣΥ μετά το 23ο συνέ-

δριο συνέπεσε με την κατάθεση του 
νομοσχεδίου για την αναδιάρθρω-
ση, αλλά δεν μονοπώλησε τη συζή-
τηση. «Βροχή» τα προβλήματα, 
όπως καταγράφονταν και «κεραυ-
νός» ο λόγος πολλών προέδρων. 
Δεν είμαστε δεδομένοι κανενός. Ας 
το βάλουν καλά στο μυαλό τους 
όσοι λογαριάζουν χωρίς τον ξενοδό-
χο… Ιδίως εκείνοι που τους Αστυνο-
μικούς τους προορίζουν για περιπο-
λίες στα δημόσια ουρητήρια… 

Ο Κώδικας Μεταθέσεων έγινε 
κουρελόχαρτο όχι με ευθύνη 

των σπεκουλαδόρων, αλλά πρωτί-
στως και κυρίαρχα της Ηγεσίας, η 
οποία ουδέποτε συμβιβάστηκε με 
την κατάκτησή μας. Υπονόμευσε 
τη χρησιμότητά του και μάλιστα 
επιχειρεί τώρα την πλήρη κατάρ-
γησή του, έχοντας την εντύπωση 
ότι ο σκλάβος, σκλάβος θα μένει 
μια ζωή…

Όσες Ομοσπονδίες και σωμα-
τεία σφραγίδες κι αν στήνονται, 

όλα εδώ πληρώνονται. Και ο νοών νο-
είτω. Ιδίως στις μέρες μας.

Όχι, οι διώξεις την σήμερον 
ημέραν δεν περιποιούν τι-

μήν σε κανέναν μας. Είναι ντρο-
πή και την χρεώνονται στο ακέ-
ραιο όσοι δεν συμπαραστέκο-

νται στους διωχθέντες.-
Να τελειώνουμε το παιχνίδι 
περί «μπάτσων». «Μπάτσοι» θε-

ωρούνται όσοι καταπατούν τον όρ-
κο τους και υποκριτές με κεφαλαίο 
το Υ όσοι δεν εργάζονται για να μην 
φτάνουν στο σημείο οι αστυνομικοί 
να καταπατούν τον όρκο τους. Πολύ 
δε περισσότερο, όσοι δεν τους θω-
ρακίζουν στον καθημερινό τους Γολ-
γοθά. Όλα τα άλλα είναι φτηνή προ-
παγάνδα, που για άλλη μια φορά συ-
σκοτίζει την αλήθεια. Ιδίως δε όταν 
εμφανίζεται -και μάλιστα πανελλα-
δικά- υπό τη μορφή κωμικών κακό-
γουστων τηλεοπτικών εκπομπών. 
Εκτός κι αν μας θέλουν μπάτσους, 
ενώ εμείς διαδηλώνουμε μετά μανί-
ας για δικαιώματα και άλλα πολλά 
δυσνόητα γι’ αυτούς θέματα.

«Ο ίδιος ο κ. Υπουργός στις 
29.10.2012 είχε δηλώσει 
σε συνέντευξη που είχε 
παραχωρήσει, επί λέξει τα 
εξής: «Η πρόθεσή μου είναι 
να ανακοινώσω, όπως είναι το 
ορθό, όλη την αναδιοργάνωση 
της ΕΛ.ΑΣ. και του Υπουργείου, 
σε ένα ενιαίο νομοθέτημα μαζί 
με τα προεδρικά του διατάγματα 
για να έχει την δυνατότητα και 
το Κοινοβούλιο να το κρίνει 
συνολικά». 

«Ο διάλογος είναι ευρύτατος 
και μάλιστα μέσα στον ναό της 
δημοκρατίας, το Κοινοβούλιο, και 
μπορούμε, τις όποιες προτάσεις 
είναι στην θετική κατεύθυνση, να 
τις ακούσουμε καλοπροαίρετα. 
Πιστεύω ότι όλοι είναι ανοιχτοί για 
να διορθώσουμε, αν κάτι πρέπει 
να διορθωθεί, διότι στόχος μας 
είναι να πετύχουμε το καλύτερο 
δυνατό αποτέλεσμα για μια τέτοια 
τομή που γίνεται μετά από τόσα 
χρόνια».

&Είπαν 
Εγραψαν

Μαρίνα  
Χρυσοβελώνη 
Βουλευτήσ 
ανεξαρτήτων 
ελλήνων

Ηλίας  
Βλαχογιάννης 
Βουλευτήσ νεασ 
Δήμοκρατιασ

εκΚΕΝΤΡΙκόs
ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
Τα στατιστικά στοιχεία  για την εγκληματικότητα το έτος 2013 δείχνουν σημαντική μείωση σε όλες 
τις κατηγορίες αδικημάτων, όπως ανακοίνωσε το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας.  Έχουν βελτι-
ωθεί αισθητά όλοι οι δείκτες εγκληματικότητας, που επηρεάζουν το περιβάλλον ασφάλειας της χώ-
ρας μας επισημαίνει, επίσης. Σε σύγκριση με το 2012, οι ανθρωποκτονίες μειώθηκαν σε ποσοστό 
11,9%, οι ληστείες κατά 17,9%, οι κλοπές – διαρρήξεις κατά 15,2% και οι κλοπές τροχοφόρων κατά 
7,6% κλπ. Τελικά, η χώρα μας εν μέσω κρίσης διεκδικεί την παγκόσμια πρωτοτυπία να καταρρίπτει 
και τους δείκτες της εγκληματολογικής στατιστικής, προκαλώντας παραζάλη στους εγκληματολό-
γους και τους κοινωνιολόγους που διδάσκουν τα ακριβώς αντίθετα στους μαθητές τους. Εκτός κι αν 
πρόκειται κι εδώ για Greek statistic’s, οπότε, πάσο. 

«Με πλαστές πινακίδες κυ-
κλοφορούσαν τα αυτοκί-
νητά τους ένας αστυνό-

μος και ένας υπαστυνόμος», «Στις 
φυλακές οδηγήθηκε ο 45χρονος 
αστυνομικός», «Τέσσερις αστυνομι-
κοί, σε διαθεσιμότητα, εξαιτίας της 
εμπλοκής τους σε κύκλωμα ναρκω-
τικών», «Τελεσίδικη καταδίκη αστυ-
νομικού για βασανιστήρια με ηλε-
κτροσόκ», «Ειδικός φρουρός συνελή-
φθη για ληστείες μεταναστών», «Συ-
νελήφθη ειδικός φρουρός για κατοχή 
όπλων» και όσο ανατρέχουμε στο 
παρελθόν θα εντοπίζουμε ανάλογες 
ειδήσεις και για πρώην συνοριακούς 
φύλακες. Χωρίς καμία διάθεση εσω-
στρέφειας, είναι σκόπιμο να αναλογι-
στούμε γιατί συνήθως προκαλεί ενό-
χληση σε όλους μας η αναφορά από 
τα ΜΜΕ σε τέτοιου είδους περιστατι-

κά και γιατί πάντα περιοριζόμαστε να 
δηλώνουμε ότι η ΕΛ.ΑΣ. διαθέτει μη-
χανισμούς αυτοκάθαρσης. Μήπως 
ξεμπερδεύουμε εύκολα με το θέμα, 
ενώ η προστασία του Σώματος από 
τους επίορκους απαιτεί κι άλλες 
πρωτοβουλίες και προτάσεις; Αλή-
θεια πώς δεν θα επαναληφθεί η άλφα 
ή η βήτα αποκρουστική συμπεριφο-
ρά ενστόλων; Αρκούν οι ουσιαστικό-
τατες γενικές μας θέσεις για την εκ-
παίδευση, τη θωράκισή μας από τους 

κινδύνους που ελλοχεύουν στον 
επαγγελματικό μας χώρο κλπ.;

Θα ανέμενε βεβαίως κανείς 
από την Ηγεσία και το Αρχη-
γείο να έχουν αναπτύξει και 

άλλες, πιο σημαντικές πρωτοβουλί-
ες (έρευνες και μελέτες με προτά-
σεις για την πρόληψη του φαινομέ-
νου κλπ), πέρα από την κατασταλτι-
κή δράση της Υπηρεσίας Εσωτερι-
κών Υποθέσεων.

Η ΠΟΑΣΥ, για όσους δεν γνωρί-
ζουν, το 2006 είχε παραγγείλει μια 
έρευνα με αντικείμενο τη «μέτρηση 
ικανοποίησης του προσωπικού της 
αστυνομίας». Οι συμμετέχοντες 
έπρεπε να απαντήσουν και στο θέμα 
της διαφθοράς και συγκεκριμένα 
στο ερώτημα: «Πιστεύετε ότι καταγ-
γέλλονται από τους αστυνομικούς 
περιστατικά διαφθοράς στο σώμα;»

Τα αποτελέσματα ήταν τα εξής: Ότι 
«καταγγέλλονται πάντοτε» το πί-

στευε μόνο το 13,7% των αστυνομι-
κών. Αντίθετα το 17,7% θεωρούσε ότι 
δεν καταγγέλλονται ποτέ, ενώ το 
68,6% θεωρούσε ότι περιστατικά δια-
φθοράς καταγγέλλονται μερικές φο-
ρές. Η ίδια έρευνα έδειξε επίσης τα 
εξής: Έλλειψη εμπιστοσύνης στους 
θεσμούς: 38,36%. Από αίσθημα συνα-
δελφικής αλληλεγγύης: 39,93%.Από 
φόβο ότι μπορεί κανείς να μπλέξει 
προσωπικά: 44,98%. Από αδιαφορία: 
17,4%. Έλλειψη αποδείξεων: 2,9%. 

Πόσο έχουν μεταβληθεί αυτά τα 
δεδομένα μετά από οκτώ χρόνια, δεν 
γνωρίζουμε. Το βέβαιο είναι ότι η δι-
αφθορά εξακολουθεί να μας στιγμα-
τίζει κι εμείς πρέπει να μη φοβόμα-
στε να την καταγγέλλουμε, από 
όπου κι αν προέρχεται, αντί να ενο-
χλούμαστε επειδή κάποιοι την εκμε-
ταλλεύονται.

Περί διαφθοράς
 ΑΤ-ΑξΙΕς
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